

T.C.
STANBUL
14. A İR CEZA MAHKEMES

DURU MA TUTANA I

DOSYA NO : 2016/32 Esas
DURU MA TAR H : 13/10/2016
CELSE NO : 17.

BA KAN : Canel RÜZGAR 39902
ÜYE : Cem KARACA 43103
ÜYE : Ömer KARAGÖL 101212
CUMHUR YET SAVCISI : MEHMET YE LKAYA 104746
KAT P : O uzhan DORUK 142193

Belirli gün ve saatte 17. celse açıldı.

Ba ka suçtan tutuklu sanıklar **Ali POYRAZ, Tamer Bülent DEM REL ve Osman GÜLBEL**'in Sincan 1 No'lu F Tipi Ceza nfaz Kurumu'nda SEGB S aracılı ıyla hazır oldukları görüldü.

Ba ka suçtan hükümlü sanık **Ogün SAMAST**'ın Kocaeli 2 Nolu F Tipi Yüksek Güvenlikli Kapalı Ceza nfaz Kurumunda, ba ka suçtan hükümlü sanık **Yasin HAYAL**'in Tekirda 2 No'lu F Tipi Yüksek Güvenlikli Kapalı Ceza infaz Kurumunda, sanık **Hamdi EGBATAN**'ın Gümü hane E Tipi Kapalı Ceza nfaz Kurumunda, sanık **ükrü YILDIZ**'ın Sincan T Tipi Yüksek Güvenlikli Kapalı Ceza nfaz Kurumunda, sanık **Mehmet Ali ÖZKILINÇ**'in Ordu E Tipi Yüksek Güvenlikli Kapalı Ceza nfaz Kurumunda, sanık **Mehmet UÇAR**'ın SEGB S aracılı ıyla duru ma gün ve saatinde hazır edilmesi için Eski ehir H Tipi Yüksek Güvenlikli Kapalı Ceza nfaz Kurumunda SEGB S aracılı ıyla hazır oldukları görüldü.

Tutuksuz sanıklar **Ercan DEM R, Hasan DURMU O LU, Faruk SARI, Re at ALTAY, Celalettin CERRAH, Ahmet Ihan GÜLER, Sabri UZUN ve Erhan TUNCEL** geldi, yerlerine alındı.

Sanık Ahmet Ihan GÜLER müdafii **Av. Turan KARAKA** ve **Av. Melih Asım GÜLER** geldi,

Sanık Mehmet AYHAN müdafii **Av. Hüseyin GÜNER** geldi,

Sanık Faruk SARI müdafii **Av. Mustafa Gökmen** geldi,

Sanık Re at ALTAY müdafileri **Av. Yavuz Selim BAYDAR** ve **Av. Orhan EK NC** geldi,

Sanık Engin D NÇ müdafileri **Av. Necdet PAKD L** ve **Av. Samet Can Olgaç** geldi,

Sanık Hasan Durmu o lu müdafii **Av. Özge Akba** geldi,

Sanık Celalettin Cerrah müdafii **Av. Semih Yılmaz** geldi,

Sanık Ercan Demir müdafii **Av. smail Emre Telci** geldi,

Sanık Ramazan Akyürek baro müdafii **Av. Gül Önder** geldi,

Sanık Osman Gülbel baro müdafii **Av. brahim Esad Sarı** geldi,

Katılanlar vekilleri **Av. Bahri Bayram BELEN, Av. Hakan BAKIRCIO LU, Av. Sebu ASLANG L, Av. Emine nci BULUR ve Av. Emel Ataktürk Sevimli** geldi, ba ka gelen olmadı.

Tanık yoklaması yapıldı, ara kararıyla dinlenmelerinin de erlendirilece i belirtilen tanıkların duru ma salonunda bulunmadıkları anla ıldı.

Açık yargılamaya devam olundu.

Sanık Tamer Bülent Demirel müdafii **Av. Kısmet Ece Çalı** kan'ın bugün tarihli duru maya ili kin UYAP üzerinden mazeret dilekçesi göndermi oldu u anla ıldı.

Sanık Muhittin Zenit müdafii **Av. Önder Özsoy ve Av. Gönül Songur'un** 13-14/10/2016 tarihli duru malara ili kin UYAP üzerinden mazeret dilekçesi göndermi oldukları anla ıldı.

SEGB S kaydına saat 10:44 itibariyle ba landı.

MAHKEME BA KANI: n a a ı do ru,

ZABIT KAT B O UZHAN DORUK: Ba lattım.

MAHKEME BA KANI: Ba lat kaydı evet, daha önce duru malara katıldı ınız için kimlik tespitiniz burada kayıtlarda var.

SANIK FARUK SARI: Evet.

MAHKEME BA KANI: Kimlik tespitiniz yapıldı.

SANIK FARUK SARI: Evet.

MAHKEME BA KANI: Yasal haklarınız hatırlatıldı, iddianamede talep üzerine zaten ba tan sona okunmu tu.

SANIK FARUK SARI: Evet.

MAHKEME BA KANI: Sizinle alakalı iddianamenin sanıklar kısmının 19. Sırasında yer alıyorsunuz, hakkınızdaki suçlama Silahlı Terör Örgütüne Üye Olma, Tasarlayarak Öldürme, Resmi Belgeyi Bozma Yok Etme veya Gizleme, Görevi Kötüye Kullanma suçlarından 5237 sayılı TCK'nın 314/2, 82/1-a, 39, 205/1, 257/2, 53/1, 3713 sayılı Yasanın 5. Maddeleri gere ince cezalandırılmanız istemiyle kamu davası açıldı. Hakkınızda iddianame okundu u kısımda da vardı zaten suçlamaları biliyorsunuz.

SANIK FARUK SARI: Evet.

MAHKEME BA KANI: ddianameyi de aldınız, evet, biz size önceki kimli iniz ve yasal hakları tahtınızda savunma ve delillerinizi bildirmek için söz hakkı veriyoruz, avukatınız da burada zaten, avukatı kimdi? Siziniz de il mi? Tek avukatınız mı var uan? Tamam, Avukat Bey'le birlikte, evet.

Bu sırada saat 11:06 itibariyle tutuklu sanık **Ramazan AKYÜREK**'in ba lı bulundu u ceza infaz kurumundan getirildi i görüldü. Ba sız olarak huzura alındı.

SANIK FARUK SARI SAVUNMASINDA: smim Faruk Sarı, 1966 Balıkesir do umluyum, 1989 yılında Polis Akademisi mezunu olarak Ankara Emniyet Müdürlü ünün Çevik Kuvvet Güvenlik ube Müdürlü ü, stihbarat ube Müdürlüklerinde de i ik rütbelerde çalı tım, 1995 yılında askere gittim, askerlik hizmetimi ifa etti im dönem içerisinde Aralık ayında Erzurum Emniyet Müdürlü üne tayinim çıktı, orada Ba komiser rütbesinde stihbarat ubesinde hizmet verdim, bilahare ark hizmetimi tamamladıktan sonra 2001 yılında Kırklareli Emniyet Müdürlü ü uhdesine atamam yapıldı, burada da yakla ık 4-4,5 sene stihbarat ube Müdürlü ünde müdüre vekaleten görev yaptım, 2006 senesinde Sayın Emniyet Müdürümüz Re at Altay Trabzon Emniyet Müdürlü üne atandı yakla ık Mayıs ortası gibi, bu süre içerisinde ben Kırklareli lindeki görevime devam ediyordum, dönem içerisinde stihbarat Daire Ba kanlı ı tarafından arandım Co kun Çakar sanırım ismini çok hatırlamamakla beraber, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünde Re at Altay'ın göreve ba ladı ını, bu görev uhdesinde Trabzon'da benimle çalı mak istedi i hususunda

Ba kanlıktan bilgi geldi, daha önce bu hususu Re at Altay Müdürümüz zaten bana hatırlattı mı dü ünür müsün diye, bende o dönem içerisinde Engin Dinç'in stihbarat Müdürü olarak Trabzon'da görev yaptığını ö rendim, biliyordum. Bunu Ba kanlık görevlilerine hatırlattım, onlar dediler ki bana Engin Dinç Teknik zleme Bölüm Ba kanlığı na geçecek, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü görevinden ayrılıyor, orada bizim de bir stihbarat Müdürüne ihtiyacımız var, Re at Altay Müdür de seninle çalı mak istedi inden dolayı bizim için bir problem yok dediler. O görü meden sonra ben atamamla ilgili herhangi bir arama, irtibat ili kim olmadı, bilahare 24/07/2006 tarihinde Trabzon stihbarat ube Müdürlü üne atamam çıktı. Akabinde Kırklareli ilinden ili i im keserek Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünde 4. Sınıf Emniyet Müdürü olarak ubede ba ladım Valilik oluruyla, ancak ubeye gitti imde T B'e gitmesini bekledi im ya da gitti imde kar ıla mayaca mı dü ündü üm Engin Dinç ube Müdürlü ünde idi, hatta herhangi bir hazırlı ı yoktu, dolapları doluydu, duvarlarda plaketleri, yazıları hazırdu, dolayısıyla ben tabi Engin Dinç'in makamında oturdu undan dolayı aktif bir pozisyonum olmadı, bu süre içerisinde e im çalı tı ndan dolayı onun atamasıyla ilgilendim, ev aradım, benim gitti im dönemde, lojman yoktu, lojman bo almasını bekledim. Bu sırada kendi özel i lerimi hallettim, bu sıra içerisinde zaman zaman Engin'le i te stihbarat ube Müdürlü ünde beraber oturduk, sohbet ettik, il hakkında bana genel de erlendirmelerde bulunuyordu, en son Polis Okulunun veda yeme inde, tam tarihini hatırlamıyorum ama DS Tesislerindeydi, bir gece yarısı bana dedi ki; ben T B'e gitmekten vazgeçtim, benim tabi bu hususta bilgim yoktu, ö yle bir ey olmu olsaydı zaten benim Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünde atamam yapılmayacaktı, olmayacaktı yani, bu durumu ben Re at Altay Müdürümüze arz ettim Sayın Müdürüm dedim, Engin ube Müdürü arkadaş ımız ayrılmaktan vazgeçmi bilginiz var mı? Yok dedi ben konu urum kendisiyle dedi. Kendi ifadelerinde de zaten arz etti, Engin Dinç'e o süreç içerisinde Emniyet Müdür Yardımcılı ı teklif edilmi , Engin kabul etmemi o süre içerisinde, bilahare Engin Bey ben Ankara'ya gideyim dedi bu kendi durumumu görü eyim dedi, T B'e gitmekten vazgeçtikten sonra, farklı durumlar geli e bilirdi, stihbarat Daire Ba kanımız Ramazan Akyürek ile o dönemde görü me yaptı. Bu görü menin akabinde geldi, dediki ben Afyon stihbarat ube Müdürü olarak atamam yapılacak, T B ile alakalı olarak da yani benim tanık oldu um kadarıyla **??? 05:18 (Ki i ismi anla ılamadı)** bey kendisini aramı tı o dönemde, ataman tamamlandı, i te atamanı nereye gönderelim? stihbarat Daireye mi, Emniyet Genel Müdürlü üne mi diye bir görü me geçmi , tabi kendisi bu görü me akabinde ailevi problemlerinin oldu unu, Ankara'ya gelip kendisi ile görü ece ini zaten o dönemde ifade etmi ti, muhtemelen ailevi sebeplerden dolayı T B'e gitmekten vazgeçti, tabi bu ailevi sebepler dün kendisi de efendim arz etti, T B'de i im olmadı dedi, yani Uzman olarak mı geçmek istedi, Daire Ba kanı olarak mı geçmek istedi, o tarafları ben bilmiyorum, sadece benim Trabzon'a atanmam Engin Dinç'in T B'e gidece inden, ili ik kesece inden dolayı orada stihbarat Müdürlü ü kadrosunda bo luk var, oraya Re at Altay bey uygun gördü ünden dolayı seni de erlendiriyoruz ekinde atamam gerçekleş mi ti, Engin Dinç'in ataması Afyon iline çıktıktan sonra belli bir dönem daha kaldı, 19 Eylül 2006 tarihinde stihbarat ube Müdürlü ü'nden benim imzam ile Engin Dinç'in ili i i kesildi ve Afyon iline gitti, bir fiil ben de aktif olarak stihbarat ube Müdürlü ünde o dönem ube Müdürlü ü görevini üstlendim, bu önceki süreçte a rlıklı olarak yani Engin Dinç'in atama dönemi idi, benim yeni gelmem dönemdi, tabi o 3.Sınıf Emniyet Müdürüydü, ben 4.Sınıf Emniyet Müdürüydüm, dolayısıyla ben onun yanında de il arkasında durdum o dönem içerisinde, Re at Altay Müdürümüz Trabzon stihbarat ube Müdürü olarak Engin Dinç'ten Emniyet Müdürü olarak göreve ba ladı ı Mayıs ayının sonu Haziran ba ı gibi brifing aldı ını kendisi ifade etti, zaten do al olan da o süreç içerisinde yaklaşık olarak 2,5 yıl Trabzon stihbarat Müdürlü ünde hizmet veren Engin Dinç'in takip etti i olaylar, ki iler, çevre, di er olaylarla alakalı olarak o dönemde zaten Trabzon yo un bir gündem geçiriyordu, Santoro'nun

öldürülmesi, Tayad-1, Tayad-2, Tayad-3 olayları, Profesör cinayeti, Hicabi Cındık cinayeti gibi bir çok olaylar olmu tu, o süreç içerisinde PKK Maçka'da basını bir Komiser arkada mıızı yaralamı tu, bu konularla alakalı olarak zaten bilgi sahibi olan kendisiydi, Emniyet Müdürümüzü de bu dolayısıyla bilgilendirmi ti, ben geldi im süre içerisinde Emniyet Müdürümüze brifing verme donanımına da sahip de ildim zaten, ama bu süreç içerisinde Engin Dinç genel hatlarıyla ube'nin i te i i ve personeli hakkında beni bilgilendirdi, onun dı ında çok spesifik ve özel konulara da zaten girmemiz olmamı tır, imdi buradan cinayet günü Ogün Samast'ın yakalanması safahatına geçece im, di er konuları da anlataca ım, çünkü o dönemi canlı olarak hem adli safahatını hem istihbarat safahatını, hem makamdaki geçen olayları ya ayan birisi olarak, çünkü bunlar yani personelin bir kısmına vakıftı, Ogün Samast'ın babası gelip o lunun cinayeti i ledi ini ifade ettikten sonra Sayın Emniyet Müdürümüzün makamına ahıs getirilerek bizzat huzurda bilgisayar üzerinden o lunun te hisi yaptırıldı, Sayın Müdürümüzün makamında o dönemde M T yetkilileri vardı, Jandarma yetkilileri vardı, o dönemin görevli Savcısı vardı, bizim Emniyet Müdürlü ümüzden de adli birimler vardı, ben istihbarat birimi olarak destekleyici birim olarak onların yanında bulunuyordum o dönemde, babası o lunun beresini ablasının aldı ını, o lunun oldu unu, cinayeti niye i ledi ini bilmedi ini, ayakkabılarının o luna ait olmadığını, yani bu detaylara kadar hatırlıyordu kendisi, tabi ilerleyen sohbet sırasında yani kendi beyanı do rultusunda o lunun kimlerle arkadaş lık yapabilece i, nerelere takıldı ı hususunda sorular sordu umuzda da i te mahalledeki internet kafelere takıldı ını, çöp arabasında hizmet verirken olaydan 2-3 gün önce ismini Ersin olarak bildi ini ve bombalama olayına karı tı ını bildi i Yasin ile beraber yolda yürürlerken gördü ünü, bunların üpheli ahıslar olabilece ini de erlendirmesinden sonra Sayın Emniyet Müdürümüzün talimatı, Savcımızın emri ile Jandarmayla birlikte Ogün Samast'ın evinde gerekli aramalar ve uygulamalar yapıldı, babasının beyanı do rultusunda adli birimlerimiz gerek Terörle Mücadele ube Müdürlü ünün ekipleri gerekse Asayi ube Müdürlü ünün ekipleri bu do rultuda internet kafelerde Ogün Samast'ın kullanabilece i bilgisayarlarla alakalı olarak harddisklerine el koydular, bu verdi i bilgiler do rultusunda Ersin isimli ve Yasin isimli ahısların kimlik tespitleri yapılarak irtibat kuruldu, Savcı talimatı ile beraber bu ahısların yanında buldukları kimler varsa faraza Yasin Hayal internet kafede oturuyor, yanında üç ki i var, üç ki i ile beraber Ersin Yolcu, kahvede oturuyor veya yolda yürüyor veya restaurantta yemek yiyor, yanında be ki i var, be ki i ile beraber yani kimler varsa o tarihte o ahıslar alındı, mülhakatları do rultusunda bunlarla beraber yakın oldu u öncelikle internet kafe sahibi ifade etmi ti, Ahmet skender'in de, Zeynel Abidin Yavuz'un da bunlarla takıldı ı ekindeydi, ekipler muhtelif yerlere da ılarak o zaman tabi konunun aciliyeti ve evveliyatı itibariyle 5-6-7 artık ne kadar ekip çıkarabiliyorsa adli olarak Trabzon Emniyet Müdürlü ü, o ahısları Pelitli Beldesinde evlerinde, i yerlerinde, kafelerde veya muhtelif yerlerde tespit ederek Savcının, Emniyet Müdürlü üne davet etme talimatı çerçevesinde Emniyet Müdürlü üne davet edildiler birinci a amada, yakla ık bir 15-16 ki i belki de 20 ki i olmu tu o süre içerisinde, ilgili birimlerimiz ahıslarla takribi 18-19 ak am olmak üzere bu saatte, birebir mülhakatları yapılmaya ba landı, öncelikle Ogün Samast'ın en yakın arkadaş larının internet kafede beraber oldu u, oturup kalktı ı, yeme e gitti i, mahallede dola tı ı Zeynel Abidin Yavuz, Ahmet skender, Ersin Yolcu oldu u ekinde bilgiler alındıktan sonra Savcı talimatı di er ahısların beyanları alındıktan sonra onlar o gün serbest bırakıldılar, gece yarısı saat 24:00'a do ru Savcı bu ahısların ev aramalarını yaptırdı ve yakalama kararlarını çıkarttı, raporları alınarak onlar yakalandı, Emniyet Müdürlü ü nezaretine konuldu, Savcı birebir hepsiyle mülhakat yaptı, ben bu mülhakatların ço unda bulundum, Ersin, öncelikle Yasin Hayal bu tür faaliyetleri yapmadı ını, irtibat ve ili kisinin olmadığını, Türkiye'de bir çok faili meçhul cinayetlerin oldu unu, bunun da faili meçhul cinayet olarak kalabilece i ekinde beyanlarda bulundu, ilerleyen süreçte Ersin Yolcu, Yasin Hayal'in mahalleden çocukluk arkada ı, bu

cinayet faaliyeti ile alakalı olarak Yasin Hayal'in organize görevini aldığı ekinde saat geceleyin 24:00 civarında, 01:00 civarında beyanlarda bulundu, bu do rultuda nezarete kaldırıldılar, bunların ön beyanları alındı adli birim tarafından, bu sırada da tabi bu aldığı mız Ogün Samast'ın babasından alınan bilgiler vakit geçirilmeksizin gerek Emniyet Müdürümüzün kanalıyla gerek adli birim kanalıyla gerekse bizim istihbarat birim kanalıyla, stanbul Emniyet Müdürlü ü kadrolarına bildirildi, stanbul Emniyet Müdürlü ü yaptığı ı çalı malarda Ogün Bey diye Metro Turizm'den bir bilet kesildi ini tespit etti, yapılan çalı malarda anılan Ogün isimli biletin Samsun civarında Ogün Samast olabilece i de erlendirildi inde kamera görüntüleri zaten kısmen olarak teyit alınmı o dönemde, Jandarmayla irtibat kuruyor stanbul Emniyet Müdürlü ü, Ogün Samast Samsun Otogarına girdi i dönemde Jandarma görevlileri ile beraber, yakalanarak Emniyet Müdürlü üne götürülüyor, ön ifadesi alınıyor, geceleyin saat 3:00 civarında 2:30 civarında olayı ifadesinde yalnız ba ına yaptığı mı, silahını ölü bir mahalledeki ölen bir arkada ından temin etti ini beyan ediyor, 3:54'te Ogün Samast özel uçakla stanbul Emniyet Müdürlü üne gönderiliyor, bu do rultuda yaptığı mız stanbul'daki görü meler neticesinde de Trabzon'da irtibat ve ili kisi olabilece i de erlendirilen di er ahıslarla ifadeleri alınmaksızın en yakın ula ım vasıtasıyla stanbul Emniyet Müdürlü üne götürülmesi talimatı do rultusunda saat 07:20 uça ıyla beraber bu 4 üpheli stanbul Emniyet Müdürlü üne gönderiliyor, stanbul Emniyet Müdürlü üne gönderdiği imizde bu ahıslara refakat eden 6 tane görevlimiz var, bu Emniyet Müdür Yardımcısı, Komiser ve 6-5-4 tane Polis Memuru sanırım, bu Memurların seçilmesi nedeni de Yasin Hayal'in stanbul'da bombalamadan sonra yakalandı ında onun ifadesini alan ahıslar, ilk Trabzon'da bombalama yaptıktan sonra Yasin Hayal'in bulunabilece i de erlendirilerek ö renci evlerinde arama yapıp tespit ve te hislerde bulunan adli birimler görevlendirildi, çünkü adli safahatta gecikmeye mahal verilmeden derhal birinci a ızdan ve birinci elden adli olarak Trabzon Emniyet Müdürlü üne destek ve katkı sa lamak adına bu görevlilerimiz gönderildi, süreç içerisinde mülhakatlarında Yasin Hayal muhtemelen bilemiyorum artık veya kim söyledi, kimin ifadesinde geçti, ö rencilerle alakalı olarak Elazı 'lı Erhan diye bir isimden bahsediliyor, tabi biz Elazı 'lı Erhan özellikle ben ahım Elazı 'lı Erhan bilmiyorum tabi, fakat bu çalı ma esnasında bu konuyu do rulayacak olan bizim kendi görevlilerimiz vardı, özellikle Adem Sa lam isimli Komiserimiz bu bombalama sırasında hem Erhan Tuncel'in ifadesini almı , bununla da ube'de zaten o dönemde görüntü eyleri de yansıdı ifadelerde görü meler olmu , zaten Elazı 'lı Erhan deyince, oradaki bizim adli olarak görevlendirdi imiz personelimiz bunun Erhan Tuncel oldu unu ifade ediyorlar, bu do rultuda Hakan Türkeli imzasıyla Emniyet Müdür Yardımcısı imzasıyla aynı günün gecesinde saat 23:45 civarında Erhan Tuncel'in de yakalama kararı geliyor elimize, bu karar do rultusunda ilimizdeki Terörle Mücadele ube Müdürlü ü ekipleri ahım evinde gece saat 24:00 civarında arama yapıyor, 01:30'da aramayı bitirerek sabah saat yakla ık 7:20 ilk uçakla, Türk Hava Yollarının tarife uça ıyla Erhan Tuncel'de stanbul'a gönderilmi oluyor, Erhan Tuncel'in yardımcı istihbarat elemanlı ından çıkarılması, bilgi akı ının kesilmesi iddiası var, Erhan Tuncel Emniyet Genel Müdürlü ü hizmetlerinin çalı tırdı ı yardımcı istihbarat elemanlarının temini ve çalı tırmasına ili kin yönerge hükümleri çerçevesinde çalı tırılır eleman temin edildi, yakla ık i te 2-2,5 sene çalı tırılmı , bu konuyla alakalı olarak raporlar vermi , Trabzon ilinde Yasin Hayal tarafından, tabi bu Dink'e yönelik eylem yapılaca ı hususunda ilk kayda alan görevli, bu süre içerisinde deneme safhası olumlu geçen Erhan Tuncel F1 ve F7 formları tanzim edilerek mimleme yapılıyor, eleman ediniyor, F1 ve F7 formları tek nüsha halinde dolduruluyor ve ube'de sureti saklanmıyor, merkez düzeyine gönderiliyor, bu yönerge ile ilgili bazı maddeleri okuyorum, yardımcı istihbarat elemanından telefonla veya ifahi olarak alınan bilgiler bilahare yazı haline getirilir, bir suret dosyasına konulur, bir suret de ilgili örgüt dosyasına konmak üzere merkeze gönderilir, F3-F4 raporlarıyla eklerinin bir sureti dosyasında muhafaza edilir, bir suret de ilgili örgüt ve kendi

dosyalarına konulur, bu güvenlikle ilgili, kontroller, verilen talimatlara uygun hareket edip etmedi i, güvenli e ili kin tedbirlere uyup uymadı ı, özel hayatında de ifre olmasına neden olabilecek tavır ve davranı lar ifadeler içerisinde olup olmadı ı, çift taraflı dublajla an konumla çalı ıp çalı madı ı, aktardı ı bilgiler objektif hareket edip etmedi i, içerisinde yer aldı ı örgüt ve istihbarat birimi ile ili kisinin ve ailesine ve çevresine hissettirip hissettirmede i kontrol edilir, yardımcı istihbarat elemanının hizmet ilgili olmayan sebeplerden dolayı de ifre olması, gerek hizmetle ilgili konularda ve gerekse de özel ya antısını hizmeti olumsuz etkileyecek ve kendisinin de ifre olmasına yol açacak bir takım davranı lar içinde bulunması, ikaza ra men davranı larında ısrar etmesi, bariz ekilde hizmetini olumsuz etkilemek için art niyetli bir tavır içine girmesi, fiziki ve sosyal ailevi sebeplerle ve kendisinden istifade imkanı kalmaması gibi sebepler ilgili personel tarafından de erlendirilir, çe itli sebeplerle çalı mak istememesi ve bunlardan sonra kendisinden kesinlikle faydalanılamayaca ı kanaatine varılması halinde gerekçeli olarak merkeze yazılır ve alınacak onay suretine müteakiben ili i kesilir, yardımcı istihbarat elemanının ili i inin kesilmesi i lemi mutlaka tedrici olarak yapılır, masumane bir tavır içerisine girebilece i de erlendirilenlerin ili ik kesilmesinden bir süre sonra da takip edilir denilmektedir, zaten Erhan Tuncel'in ili ik kesme sürecini bu safahat içerisinde inceledi imizde bu yönetmelik hükümlerine, amir hükümlere, yazılı hükümlere uydu u açıktır, Erhan Tuncel 2006'nın Haziran ayında, Nisan ayında son görü mesini yaptıktan sonra Haziran ayında problemleri ba lıyor, arkadaşlarımızın ifadelerine yansıdı ı do rultusuyla rutinin dı na çıkarak ube Müdürümüz, Erhan Tuncel ile görü me yapıyor, irtibatlı oldu u ahsı de i tiriyor, kendi ifadesine göre üniversiteli, yüksek okullu, yüksek tahsilli bir arkadaş la görü mesini sa lıyor, özellikle Özkan Komiser ile irtibatlandırılıyor, Özkan Komiser ile irtibatlandırılması sonunda da Özkan Komiserin de kendi beyanı do rultusunda Erhan Tuncel'in durumunda herhangi bir de i ikli in olmadı ı, bilgi vermekten kaçındı ı, yalan beyanlarda bulundu u, do ru olmayan eyler söyledi i, taleplerini daha önceki ikayet konusu konuları yineledi i ifadelerinde de geçmi tir, Erhan Tuncel'in o süreç içerisinde Engin Dinç ube Müdürümüz, Erhan Tuncel'in durum ve temaslarında düzelme olmayınca 12/07/2006 tarihinde Erhan Tuncel'in teknik takibe aldırılmasını sa lamı , bulundu u mahalde radikal gruplarla i birli i yapabilecek ekilde bir de erlendirmede bulunarak, bu tabi teknik takip faaliyet çerçevesinde Erhan Tuncel'in ildeki faaliyetleri ve hareketleri takip edilmi , zaman zaman görü tü ü ki iler kendisine sorulmu olmasına ra men bunları gizleme cihetine gitmi tir, zaten bunlarla alakalı olarak o dönemde arkadaşlarımız de i ik örnekler verdiler, bu süre içerisinde teknik faaliyeti yürüten Erhan Tuncel'in Jandarma görevlileri ile ciddi görü meleri oldu u, yani o süre içerisinde kar ıla tırma yapılacak olursa, bizim görevlilerimizle 30-35 defa görü mesi varken, Jandarma ile 45-50 defa görü melerinin oldu u ortaya çıkıyor, bu süre içerisinde tahmini olarak Eylül ayında bu konuyu de erlendirmek üzere o dönem Büro Amirli imizi yapan Ercan Demir ile Mehmet Ayhan, Erhan Tuncel ile tekrar görü me ihtiyacı hissediyorlar, yani durum nedir, kendi beyanına göre Erhan Tuncel'in mahkemede yanıtları var, temel istihbarat hizmetlerini kar ılayacak para bile vermiyorsunuz, Jandarma sizden daha çok para veriyor gibi serzeni te bulundu u, bu süre içerisinde tabi Erhan Tuncel'i ikna etmek adına o dönem içerisinde Eylül ayında i te 11 numara bulu maya yansıya görü me var, bir miktar para veriliyor, daha sonra 12 numaralı bulu maya yansıyan bir görü me var, burada tekrar okul harcı ve ihtiyacı kar ılanıyor, bu süre içerisindeki ahsıla zaman zaman temas ve irtibatlar oluyor, ama konuyla alakalı olarak benim bulundu um, sorumlu oldu um süre içerisinde ne faaliyet alanı olan radikal ö renci faaliyetleri ile alakalı ne de bunun dı ndaki ba ka bir konuyla alakalı olarak Müdürlü ümüz personeline herhangi bir bilgiyi iletmedi i, iletmi olsaydı zaten bu bilgiler benim tarafıma da ula ırdı, bana ula an bilgiler de silsile itibariyle hem Emniyet Müdürümüz Re at Altay'a hem de stihbarat Daire Ba kanlı na veya ilgili di er illere ula tılırdı, yine Erhan Tuncel'in kendi beyanında Tuncay Uzundal'ın Jandarma

mı iyi Polis mi iyi, ben senin yerinde olsam Jandarma ile çalı ırdım gibi arkada ları içerisinde de erlendirmeler oldu u, yine uzun dönem içerisinde Jandarma stihbarat görevlisi Satılmış Astsubayla arkadaş lık ili kisi geli tirdi i, gerek Jandarma istihbarat görevlisinin kendi evlerine geldi i gerekse kendisinin Jandarma istihbarat görevlisinin evine gitti i ekinde beyanları, ifadelerde vardır, dolayısıyla ikili çalı abilece i de erlendirilen 9 ay hiç bilgi getirmeyen, yalan söyleyen, bu nedenle de teknik takibe alınıp izlenen, eleman kendi hisleri dikkate alınarak resmi olarak ili i inin kesilmesinin hukuka aykırılık olmadığı gibi bu nedenlerin hiç biri de mahkemede ileri sürüldü ü gibi iddianamede bahane ya da sudan sebepler de ildir, aksine böyle birinin kamuyla ili i inin kesilmi olması her yönden isabet ve kamu yararı oldu u, bu günkü bilgi verilerin ı ı nda daha iyi anlaşılmalıdır ki bu maddi gerçekleri e ra men yönerge hükümlerine aykırı olarak iddianamenin aksinin ileri sürülmesi dü ündürücüdür, bu süre içerisinde günümüzde görünen Yargıtay'da verilen karar çerçevesinde Mcdonalds patlamasına bizzat hazırlayıp katıldı ndan bahisle 6 ki inin öldürülmesini tasarlayarak öldürmekten tekrar yargılanması gündeme gelmiştir, bu süre içerisinde suçlularla ortak hareket edebilece i yönünde de erlendirme yapılarak mahkeme kararıyla önleme dinlemesine tabi tutuldu u, Eylül-Ekim aylarında bilgi almak için ikna için ücret ödenmesine ra men görüşmelerden sonuç alınamamıştır, ilgili Emniyet Genel Müdürlü ünün yönergesi çerçevesinde usulüne uygun olarak ili i i kesilerek irtibatlar kontrol altına alınmak amacıyla öncesinde ve sonrasında da görevli arkadaş larımız gerek telefonla gerekse fiziki olarak irtibat ve ili kilerini sürdürmü lerdir, ancak sonuca tesir edecek bir bilgi sahibi olamamışlardır, yine iddianamede DDK raporuna göre telefon görüşmelerinin Hrant Dink cinayeti öncesi çözümlenmedi i, bu konuyla alakalı olarak DDK benim ve çalı an personelin ifadesini almamıştır, o süre içerisinde önleme dinlemesi faaliyetleri çerçevesinde ahıslarla alakalı olarak elde edilen bilgiler ve veriler görevlilerimiz tarafından takip edilmekteydi, ahısların özel ve ailevi görüşmeleri zaten önleme dinlemesi kapsamı dı nda, amacı dı nda oldu undan onlar de erlendirilmemiştir, yapılan incelemelerde de örgütsel irtibat ve ili kilerini ortaya koyabilecek herhangi ba lantı ortaya çıkmamıştır, bununla alakalı olarak elde edilen veriler stanbul 9.A ır Ceza Mahkemesinin talebi do rultusunda o dönemde ilgili Mahkemeye Savcılık kanalıyla gönderilmiştir, onlar gerekli tüm bilgi, belgeleri inceleyerek yaklaşık 10 bin 15 bin civarında görüş me oldu unu tahmin ediyorum, DVD içerisinde stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ı kanalıyla adli birimler tarafından incelenip dosyalara girmiştir, bu çerçevede o dönem içerisinde cinayetin akabinde Muhittin Zenit ile Erhan Tuncel'in konuması yansımasıdır, zaten adli dosyada da vardır, bu süreç içerisinde yine Erhan Tuncel'den bilgi almak üzere Onur Karakaya ve Mehmet Ayhan'ın görüş meleri yansımasıdır, bu çerçevede önleme dinlemesi kapsamında elde edilen veriler de erlendirilmiştir, zaten bizim atlad ımız eksik oldu umuz bir konu olmu olsaydı, o süre içerisinde bunu inceleyen gerek Cumhuriyet Ba savcılı ı gerekse de stanbul'daki 14. A ır Ceza Mahkemesi bu konuya ili kin olarak tekit eder, bu suç ve suçlular ile alakalı olarak i ve i lem yapacağı yapardım, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünde kullanılan sunucu bilgisayarın arızalanması, kasten verilerin imha edilmesi, iddianamede Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü'nde yazı maların ve medya dosyalarının bulundu u sunucunun, terminalin arızaland ı gerekçesiyle Hrant Dink cinayetinden 9 gün önce 10/01/2007 tarihinde arıza formu tanzim edilerek 02/02/2007 tarihinde resmi yazı ile stihbarat Daire Ba kanlı ına gönderildi i, 26/02/2007 tarihinde sunucunun Trabzon stihbarat ube Müdürlü üne getirildi i, DP teslimine ve sunucunun tamirine ili kin evrakın bulunamad ı, bu i lemin yapıld ı sırada üpheli Faruk Sarı'nın Trabzon stihbarat ube Müdürü olarak görev yaptı ı, evet bu dönemde ben Trabzon stihbarat ube Müdürüydüm, bu konu ile alakalı olarak teknik hizmetlerin yürütülmesinde ilgili birimlerimiz vardı, bizim bilgi i lem sorumlumuz vardı, bu cihazlarla alakalı olarak cihazların çalı ıp çalı mad ı, arıza verip vermedi i, bizim bilgimiz dı ndadır, ilgili görevlimiz bununla ilgili tespitlerini yapar, bu yaptı ı tespitler çerçevesinde

arızanın giderilmesi için merkezi düzeyde i birli i yapar, çünkü stihbarat Daire Ba kanlı ı uhdesinde bu konulara ili kin olarak hizmet alımı yapılmı tır, bilgisayar uzmanları vardı, mühendisleri vardır, bunlarla alakalı olarak görü me yapıp i ve i lemlerin sonlandırılması yönünde faaliyet yürütür, bizim o dönemdeki görevlimiz de Sadık Turan Alp idi, bu çerçevede terminalin tamirine ili kin olarak ya da faaliyetine geçmesine ili kin olarak herhangi bir düzenleme yapılamadı ndan dolayı ilgili arıza formu tanzim edilerek stihbarat Daire Ba kanlı na gönderilmi tir, bazı yerlerde bu sahte evrak düzenlendi i ekinde stihbarat Daire Ba kanlı ının notu vardır, yani bu not neye göre tanzim edilmi tir, onu anlamak mümkün de ildir, çünkü gönderilen ilgili evrakın tarihi, sayısı, bilgisayar kaydı ve sunucunun numaraları di er vs onu tanımlayıcı bilgileri mevcut olup stihbarat Daire Ba kanlı na teslim edilmi tir, yine iddianamede stihbarat Daire Ba kanlı na teslim edilmedi i iddia edilmesine ra men en son talep edildi i 20/09/2016'da stihbarat Daire Ba kanlı ndan gelen evrak içerisinde bunun safahatı açıkça anlatılmaktadır, yani Bilgi lem ube Müdürlü üne gönderildi i, Bilgi lem ube Müdürlü ü'nde gerekli i ve i lemin yapılamadı ndan, kurtarılamadı ndan ya da çalı ma düzeni bozuk oldu undan dolayı anılan cihazın Bütçe kmal ubesi tarafından 2009 tarihinde ikiye ayrıldı na ili kin olarak açıklayıcı bilgiler gelmi tir, zaten o dönem içerisinde bizim stihbarat ube Müdürlü ünde kullandı ımız sistemler, bilgisayar sistemleri DP olarak ar ivlerin hizmeti yürütüldü, evrak transferi de SVG 2000 adlı program üzerinden yapılmaktadır, dolayısı ile bizim gerek terminal üzerinden gerekse sunucu üzerinden personelimizin yaptı ı çalı maların fiziki ortamda dökülerek sıralı amirlerce paraflanıp, memurlarca paraflanıp müdürün imzasından sonra defterden sayı alır, bilgisayar ortamından sayı alır ve ilgili iline gönderilir, bu evrak bu zaman resmi sıfat ta ır, bunun dı nda istihbarat sunucusunda veya di er birimlerde bulunan evraklar personelin çalı ma notlarının ötesinde bir ey de ildir, resmi bir hüviyet ta ımamaktadır, zaten bunlarla alakalı olarak Ba bakanlık genelgesinde resmi evrak tanımlanmı tır, ilgili sıraya ve silsileye göre hüviyet kazanmı tır, defter kayıtları ve imzası olan belgelerdir, nitekim bununla alakalı olarak soru turmayı yürüten müfetti lerimiz imzasız belgeleri fiziki ortamda olmasına ra men almamı lardır, de erlendirmemi lerdir, yine gelen evraklar ilgili birim tarafından kayıt altına alınır, öncelikle deftere kayıt yapılır, defterden aldı ı kayıt ve sayıyla alakalı olarak ube Müdürlü üne gelir, ube Müdürlü ü gelen evrakı inceledikten sonra gere i için Büro Amirlerine gönderir veya lin Emniyet Müdürlü ü'nün bilmesi gerekiyorsa Emniyet Müdürlü üne veya Valinin bilmesi gerekiyorsa Emniyet Müdürlü ü'nün görü ü do rultusunda Valinin bilgilendirilmesi yolu seçilir, bilahare bu evrak ilgili sıralı amirler tarafından i ve i lemler yapıldıktan sonra yine aynı yolu izleyerek defter kaydı alır, bilgisayardan numarasını alır, taranır, görevli tarafından ilgili illere bilgi ve gere i için da ıtımı yapılır, bunu alan iller SVG ortamında ekranı tıkladıkları zaman kar ıdan çıkar, kaç sayfa aldı ı, kimin aldı ı, hangi dakikada aldı ı bu evraklar görülür, bu evrakların tamamı stihbarat Daire Ba kanlı ı uhdesinde kullanılan DP projesine atılır, DP projesine atıldıktan sonra bu ilgili evraklar gerek Bürosuna ve gerekse dari Büroya o hangi evrak statüsüne giriyorsa görevlendirilmesi ile alakalı olarak o evrakta ismi geçen ahıslar, olaylar, irtibatlar, vakıf, dernek, gazete ne ise her ne ise onlar birbirleri ile irtibatlandırılır, evrakta 10 tane isim geçiyorsa 10 ahıs irtibatlandırılır, bu 10 ahısın ikametleri buldukları illerle irtibatlandırılır, bu ahısların do dukları illerle ili kili olarak irtibatlandırılır ve özet bilgiler girilir, bu evraka ili kin olarak tüm iller DP ortamında yetkisi çerçevesinde özet bilgi formlarını görerek i ve i lemlerini yürütürler, ilde memurun çalı maları sonucu herhangi bir resmi yazıya konu olmayan memur raporları da üretilen bilgileri ileriki dönemlerde de erlendirilip anlam kazanılması için bilgisayardan sayı alıp tarayıcıdan geçirilerek taranır, raporun içinde geçen ahıs, örgüt, kurum, kurulu ve benzeri ili ki kurularak özet bilgileri girilir, stihbarat ube Müdürlüklerinin kendi içinde özel ar ivi olmaz, tek bir ar iv vardır o da Merkez Daire Ba kanlı ı denetiminde DP ortamındaki tüm illerin kullanımına açıktır, merkezin dı nda hiç

kimse sistemdeki kayıtlı evraklara müdahale edemez, silemez, de i tiremez, üzerinde oynama yapamaz, bu uygulama stihbarat Emniyet Genel Müdürlü ü stihbarat Daire Ba kanlı 1 Merkez ve Ta ra Birimlerinin talimatının ilk maddesinde aynen öyle denmektedir, personel tarafından elde edilen bilgileri içeren raporlar içerik olarak herhangi bir birime yazılmı ise resmi yazı i lemleri kapsamında tüm bilgiler bilgisayara girilecektir, herhangi bir yere yazılmayan ve dosyasına girilmesi gereken raporlar ise ube Müdürünün takdirinde bilgisayar ortamına girilecek ve rapor içeri inde yer alan ahıs örgüt ve kurulu a ait bilgiler veri giri i yapılacaktır, dolayısıyla stihbarat ube Müdürlü ünden resmi kayıtlara konu olsun olmasın, ba ka illere yazı ması yapılsın ya da yapılsın, tüm bilgiler önümüzdeki süreçte ileriki dönemde de erlendirilmek üzere stihbarat Daire projesine veri giri inin yapılması bir zorunluluktur, bunun dı ndaki i ve i lemlerdeki personel raporları i leme girmemesi bunların herhangi bir kayıt altına alınmadı ndan dolayı i ve i lemlerin takibi yapılamaz, sorgulanamaz, irtibat ve ili kileri kurulamaz, bu sebeple orada üretilen emek verilen tüm bilgilerin de erlendirilebilmesi için DP projesine girilmesi lazımdır, o gün belki anlam ifade etmeyen çok basit bir bilgi ilerleyen süreçte ba ka bir il için anlam ifade edebilir, onun için DP projesi istihbaratla çalı masının olmazsa olmazıdır, çünkü 81 vilayet buradaki en küçük bir bilgiyi de erlendirebilmektedir, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünde kullanılan sunucu terminalinin arızalanması nedeniyle EGM stihbarat Daire Ba kanlı na tamir için gönderilmesi suçmu gibi takdim edilmektedir, halbuki arızalanan bilgisayar terminalinde ne oldu u, imha edildi i ileri sürülen belgelere ili kin veriler DP sisteminde kayıtlıdır, zaten resmi evrak statüsü ta ıdı ndan dolayı terminalde ve sunucuda bulunan evrakların tamamı DP ortamından taranıp sorgulanabilmektedir, evrakların kaybolması, silinmesi, de i tirilmesi söz konusu olamaz, ilgili teknik uzman personelin de erlendirmesi sonucunda teknik ihtiyaç üzerine terminal olarak kullanılan bilgisayar arıza formu düzenlenerek onayına sunulmu tur ve ilgili personel tarafından stihbarat Daire Ba kanlı na gönderilmi tir, tamir için gönderilen bilgisayar terminali içinde bir kısım verilerin kurtarıp kurtarılamadı nı bilmiyorum, bilmem de mümkün de ildir, zira dört aylık görev yaptı m Trabzon stihbarat ubesinin daha önceki faaliyetlerinden tümünü ve üretilen çok sayıda bilgi ve veri içeri ini bilme olana ım yoktur, çünkü zaten bunların tamamı DP ortamında kayıtlıdır, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünde sunucu ve terminal olarak kullanılan bilgisayar bulundu u, arızalandı ı, bilgisayarın içerisinde Dink'e ili kin F3, F4 raporları ba ta olmak üzere olayı aydınlatacak verilerin bulundu u varsayımı mesnetsizdir, yorum yapılmı tır, F3, F4 raporları Ba kanlı nı düzenledi i bir formatta matbu form olup merkez üzerinden yürütülmektedir, yapılan soru turmalarda hiçbir F3, F4 raporunun da kaybolmadı ı görülmektedir, dolayısıyla tamir için gönderilen terminaldeki verilerin Hrant Dink ile ilgili oldu u hususu tamamen varsayım dayalı hatalı bir yorumdur, yaptı mız i lemler o dönem içerisinde kurumun çalı ma sistemati ine ve hayatın do al akı na uygundur, yine demin bahsetmi tim stihbarat Daire Ba kanlı na 20/09/2016 tarih sayılı stanbul 14. A ır Ceza Mahkemesi gönderdi i yazıda ayrıntılı bir ekilde Acer marka bilgisayar tamirinin özelliklerini, bilgi depolama kapasitesinin olup olmadı nı, ta ıdı ı bilgileri yedeklemedi i ve Ana Servere direk olarak ba lanmak üzere kullanılan cihaz oldu u çok açık ve ayrıntılı olarak anlatılmaktadır, anılan terminalin Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünden 02/02/2007 tarihli sayı ile arıza formu doldurularak stihbarat Daire Ba kanlı na gönderildi i sabittir, Ba kanlık Bilgi lem ube Müdürlü üne teslim edilen terminalin tamir ve hurdaya ayırma i ve i lemleri sonrası safahatın yine ilgili yazının eklerinde ayrıntılı bir ekilde tutanaklarla izah edilip anlatılmaktadır, stihbar Daire Ba kanlı nın gönderdi i yazı ile söz konusu terminalin arızası, ikiye ayrılması ile ilgili kusurumuz ve ihmalmiz yoktur, dolayısıyla bu cihazın bilgi depolama kapasitesi olmadı, içinde hiç bir bilgiyi muhafaza etmedi i, bu sebeple içerisinde bilginin kaybolamayaca ı stihbarat Daire Ba kanlı nın kendi yazdı ı son tarihli yazısında da açıkça ifade edilmektedir, böyle bir evrak sistemde mevcuttur, cihaz mevcuttur, böyle bir evrakın sahte olarak tanzim

edilmesi söz konusu de ildir, sahte olarak ifade edilmesi de Savcılık makamını yanıltmaktan öteye bir anlam ta ımamaktadır, 12 numaralı F3 bulu ma raporunun saklandı ı iddiası, 12 numaralı 17/10/2006 günü F3 bulu ma raporu ve bu raporun EGM stihbarat Daire Ba kanlı ma evrak olarak gönderildi i ve bu evrakların ara tırma, inceleme, soru turma yapan müfetti ve adli makamlarca defalarca payla ılması söz konusudur, dava dosyasında bulunan 12 adet F3 bulu ma raporu incelendi inde Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü görevlilerinin yardımcı istihbarat elemanı Erhan Tuncel ile 12 bulu malarının 8'inde kendisine ücret ödedikleri ve ödeme yapılan bulu maların sırasıyla 2, 3, 6, 7, 8, 9, 11 ve 12'nci bulu maları oldukları, bu bulu malarda sırasıyla 50, 50, 40, 25, 250, 250, 150 ve 220 Lira olmak üzere toplam 1035 Lira ödendi i, bu durumun F3 bulu ma raporlarının kayıt altına alındı ı ve belgelerin inceleme ara tırma ve soru turma, yargılama kapsamında çe itli adli, idari kurum ve kurulu larına 2007-2015 döneminde gönderildi i görülmektedir, Mülkiye Ba müfetti li i, Ba bakanlık Ba müfetti li i, Devlet Denetleme Kurulu, ekleri ve ayrıca stanbul Cumhuriyet Ba savcılı mın 2013 tarihinde stanbul Terörle Mücadele ube Müdürlü üne gönderdi i talimat yazısında ilgili evrakların hazırlanarak 12 adet rapor oldu u açıkça ifade edildi i görülmektedir, buna ili kin olarak eklerimiz vardır, onları bilahare ben takdim edece im, bu iddia ve yorumlar maddi gerçeklikle uyu mamaktadır, hukuki dayanaktan yoksundur, iddia makamının yanıtlılıp bu ekilde haksızlı a u ramama neden oldu u görevliler ne maksatla böyle bir ey yapmı lardır bilemiyorum, 12/09/2006 tarihli yazı ekinde 11 numaralı F4 haber raporunun imha edildi i iddiası ve cevaplarımız, F3 düzenlendi i ve kesinlikle F4 raporunun düzenlenmedi ini kesinlikle belirtmek isterim, bu konuyla alakalı olarak sıralı amirlerimizde bilgilerini ortaya koymu lardır, ortada hiç düzenlenmemi bir haber raporunun imhasından da söz edilmez, suçlamada söz edilmekle beraber suçlamada bulunmaktadır, tabi Engin Dinç Müdürümüzün o dönemde Mülkiye Müfetti lerine verdi i bir ifade var, olaydan 6 ay sonra 22/07/2007 günü, ükrü Yıldız'a verdi i ifadesinde diyor ki, kendisinden yardımcı istihbarat elemanı olarak istifade edilen Erhan Tuncel ile görev yaptı m dönemde toplam 11 bulu ma yapılmı ve Yasin Hayal grubunun faaliyetlerine yönelik bilgiler 10 ayrı rapor haline getirilerek stihbarat Daire Ba kanlı ma gönderilmi tir denilerek, bu konuya kendi görevli oldu u dönem içerisinde de 10 bulu ma yapıldı ını, 11'ncisinin F4'ü olmadı ını o dönem içinde ifade etmektedir, bu gün tabi olayın üstünden 9 yıl geçtikten sonra bazı eyleri hatırlamak çok zor oluyor, ama olayın sıca ı sıca ına 6 ay sonra verdi i ifadesi mevcut gerçeklikle üst üste örtü mektedir, üst yazısı içerisinde konu, içerik ve ek kısmı sadece F3 raporunda söz edildi i halde, sistemde matbu olarak alınan ve üst yazısı ekinde bulunan standart F3 raporu bulunan yukarıda belirtilen yer ve zamanda Mehmet Kurt ile yapılan bulu mada elde edilen bilgiler F4 raporu çıkarılmı tir ekindeki cümle, bu cümlede yer alan F4 ibaresi standart olarak sistemden döküm alınarak forma ait olup, görevli memurun maddi hatasından kaynaklanmaktadır, çünkü tek sayfalık üst yazının ekinde sadece bir eke yer verilmi tir, o da F3 raporudur, bunlar sistemden tarandı ı zaman evrak büyüklükleri zaten ortaya çıkar, bir sayfa evrakın büyüklü ü ile iki sayfa evrakın büyüklü ü ve üç sayfa evrakın büyüklü ü sistemde kayıtlıdır, otomatik olarak buradan görülebilir, bu sistemlerde incelendi inde sadece o dönem içerisinde iki sayfa evrak gönderildi i görülmektedir, bu durum ilk kez 2008 yılında Ba bakanlık Müfetti i Mehmet Akın tarafından tespit edilmi tir, 2008 yılında Ba bakanlık Müfetti i Mehmet Akın tespit edene kadar biz F3'ün altındaki geçen F4 ibaresinin farkında de ildik, görevli Müfetti imiz bu ibareyi gördükten sonra talimat vererek bu ibarenin ne oldu unu, nasıl oldu unu bilgisayar ortamında incelemek istedi, biz kendisine o dönemki F3, F4 raporlarının formatını ve di er konuları inceledik, di er yazı ma örneklerini de ortaya koyduk, kendisinin talebi do rultusunda önümüzdeki soru turmalarda kendi ifadesi ile de erlendirilmek ve bir kararı klı a neden olmaması adına kendisin talep etti i fotokopinin altına bizden o ifade yazmamızı istedi, o da sehven yazılmı tir ibaresiydi, tamam burada bulamadım, o evraklarda

zaten mevcuttur, onun talebi do rultusunda 2008'in 3.veya 4'ncü aylarında fotokopinin altına yazılarak ube Müdürünün imzası ve mührüyle talep etti inden dolayı kendisine taktim edildi, Ba bakanlık Ba müfetti li inin eklerinde de bunun görülebilece i, bu evrakla alakalı olarak ileride bir sıkıntı olmaması adına orijinal evrakın altına da bu altına erh dü ülen evrak konmu tur, 2008 yılı itibariyle yeni bir evrak üretilmesi, yazılması, kayıt altına alınması, i ve i leme tabi tutulması söz konusu de ildir, ilgili Bakanlık Ba bakanlık Müfetti li inin teklifi dair çerçevesinde kendilerini aydınlatmak adına kendi talepleri do rultusunda erh dü ülmü tür, yardımcı istihbarat elemanı Erhan Tuncel'in ısrarla bilgi saklaması konusu, 9 ay boyunca Emniyet stihbarat görevlilerine ısrarla bilgi vermemi tir, kayıtlarda zaten sabittir, hatta kendisine ödeme yapıldı ı zaman dahi bilgi vermemi tir, kendini ikna etmek, tekrar angaje etmek çerçevesinde o dönemde farklı tarihlerde ödemeler yapılmasına ra men kendisinden istifade edilemeyece i ortaya çıktı, zaten bununla alakalı olarak o dönemde Erhan Tuncel'in dinleme kararının alınması da Erhan Tuncel'in faaliyetlerinden üphelenilmesi kamu görevlilerine bilgi vermemesi ve yanıltma cihetini güttü ü de erlendirildi inden dolayı 2 sene 2,5 sene çalı tırdı ınız elemanı dinlemeye almıyorsunuz, makamınızla görü tükten sonra problemler oluyor, bu problemi çözmek için görevlerini de i tiriyorsunuz, fakat bundan da sonuç alınamadı ını gördü ünüz zaman da 12 Temmuz itibariyle irtibat ve i birli i içerisine girebilece i de erlendirildi inden teknik takibe alınıyor, cinayetini i lendi i 19/01/2007 günü saat 16:30 sıralarında Yasin Hayal'in olay ile ilgisi olup olmadı ının stihbarat Daire Ba kanlı ınca sorulması üzerine tarihi yazının ekinde bulunan 9 numara bulu malar formatında Erhan Tuncel ile öncelikle Mehmet Ayhan telefonla irtibat kuruyor, zaten kendi ifadelerinde Çaykara'da görevli olduklarını, telefonla uzun zaman ula amadıklarını, ula tıklarında da kendisinin Dink konusu cinayetinden bilgisinin olmadı ını ifade etti i, bilahare Mehmet Ayhan'ın telefon konu ması Mahkeme dosyasında da vardır, Yasin Hayal'in bu olayla irtibat ve ili kisi yoktur, 5-6 aydan beri bu olaylardan vazgeçti, kendi hayatını kurmaya çalı ıyor diye ifadesi telefon kayıtlarında ve tapelerde de mevcuttur, bilahare konuyla alakalı olarak Erhan Tuncel ile yüzyüze görü me talebi yapılıyor, bu talep çerçevesinde Pelitli Beldesinde bulunarak Yasin Hayal'in bizzat fiziki olarak gözle görülüyor ve Erhan Tuncel'den alınan bilgilerle alakalı olarak rapor tanzim ediliyor, bu süre içerisinde benim hiç tanımadı ım ve çalı madı ım Muhittin Zenit, Erhan Tuncel ile irtibat kuruyor, merkezden yapılan görü meyle, o süre içerisinde Engin Dinç, olayla alakalı olarak ön bilgi sahibi oldu undan stihbarat Daire Ba kanlı ı, stanbul Emniyet Müdürlü ünü, hatta i te Jandarma görevlisi Metin Yıldız ile görü meler yapıyor, fakat bu süre içerisinde Dink ve cinayete alakalı olarak benimle ve Emniyet Müdürümüzle bir görü mesi yoktur, bu görü me trafi i içerisinde Muhittin Zenit de Erhan Tuncel ile görü üyor, cinayet ile alakalı olarak bilgisini soruyor, cinayete herhangi bir irtibat, ili kilerinin olmadı ını, bu konunun Yasin Hayal tarafından, çünkü arkada ları yok o dönem içerisinde, i lenmedi ini, hayatına devam etti ini ifade ediyor, fakat Muhittin Zenit bu dönem içerisinde stihbarat Dairesindeki görevlilere ve di er irtibat kurdu u görevlilere Erhan Tuncel'in yalan söyleme meylinin bilindi ini, bu konuda da kendilerine do ru söylemedi i kanaatinin hasıl oldu unu ifade ediyor, o süre içerisinde Ba kanlı ın görevlendirmesiyle Trabzon Emniyet Müdürlü üne saat 04:00 civarında geliyor konuyla ilgili bilgi almak için, fakat bu görü mede de Erhan Tuncel'in ısrarla Yasin Hayal ve grubunun faaliyetlerin di nda oldu unu beyan etmesi sonrası Trabzon ilinden ayrılıyor, ben ilk defa kendisini o gece sabaha kar ı Trabzon stihbarat ube Müdürlü üne geldi inde gördüm, sonucunu sordum, ben ube'de de ildim, çünkü o dönemde Terör ubesinde Savcı tarafından mülhakatlar yapılıyordu, onları takip ediyordum, herhangi bilgisinin olmadı ını ifade etti ini, Trabzon'dan ayrılaca ını, kendi memleketine geçece i ekinde ifadelerde bulunup ayrıldı tır, bu süre içerisinde Ercan Demir, Mehmet Ayhan ve Muhittin Zenit, Dink ana davasında stanbul 14.A ır Ceza Mahkemesinde de yapılan sorgulama i lemi sırasında da kamu görevlilerine bilgi vermedi ini, ba ımsız yargı önünde de

tekrarlamı tır, e er samimi olsaydı ve olaydan sonra, önceden de istihbarat görevlilerine bilgi vermi olsaydı, cinayetin sonrası kamu görevlileri sordu unda tamamen inkar yerine daha önce verdi i bilgileri ilk sordu umuzda da anlatırdı, bunu yapmadı, çünkü bilgi vermedi, bununla alakalı olarak kendi beyanları var, ifadelere yansıma beyanları var burada, bu ilk Memduh ile görü mesinin içerisinde sonuçta unu diyeyim abi, Erhan Tuncel diyor, kendisi ile görü tüm, 5-6 ay önce bu i ten vazgeçmi ti, imdi daha önce bilgi verdi i ifade edilen Erhan Tuncel, böyle bir ifadeyi hayatın do al akı ı içerisinde kullanması mümkün de il, yine stihbarat ube Müdürlü ümüzün personeli 19'unda ahıs ile bizzat yaptı ı görü mede Yasin Hayal yok yapmadı eklinde ifadesi vardır, hatta bunun teyidi maksadıyla Ahmet Samast tarafından o lunun kimli i de ifre edildi inde yine ertesı gün yine personelimiz rapor tutuyor, Agos Gazetesi Genel Yayın Yönetmeni Hrant Dink isimli ahıs 19/01/2007 günü 15:00 sıralarında stanbul ili i li ilçesinde bulunan Gazete binası önünde katledilmesi olayı ile ilgili failin görüntülerinin basına verilmesinin ardından Emniyet Müdürlü ümüze Ahmet Samast ve Havva Samast isimli ahıslar gelerek resimlerdeki ki inin kendi öz o ulları, ilimiz nüfusuna kayıtlı Ogün Samast oldu unu ve Pelitli Beldesinde ikamet ettiklerini bildirmesi üzerine konuyla ilgili yapılan çalı malarda Pelitli Beldesinde ikamet eden Erhan Tuncel isimli ahsa Ogün Samast'ı tanıyıp tanımadı nı ö renmek üzere ikametinin bulundu u yere gidildi i, ahısla yapılan kısa süreli görü mede Ogün Samast'ı tanımadı nı beyan etti i hususları, ilgili memurların parafları imzaları da vardır, yine ev arkada ı Tuncay Uzundal'ın Tefti Kuruluna verdi i ifade, Mahkemeye verdi i ifade, Ogün Samast ile beraber film seyrettiklerini, Ogün Samast'ı tanımaya çalı tı nı ama kamu görevlilerine bilgi vermedi ini, bilahare cinayetten sonra 19'unda çalı tı ı Nuri Restoran'a ak am saatlerinde geldi ini, gülererek gülümseyerek Ogün Samast Hrant Dink'i vurdu dedi ini ve ayrıldı nı, kendisinin i ine devam etti ini, ak am i i bitip eve gitti inde Erhan Tuncel'in kendisine Büyük Birlik'ten Ya ar Amca var, onlarla konu up Ogün Samast'ı teslim etmeyi dü ünüyorum dedi i, bu olayda Trabzon'da Yasin Hayal'i az bir ceza ile kurtaraca ım, bu olayı çözece im, kar ılı nda Emniyetten diplomamı isteyece im eklindeki cümleleri sarf etti i bir çok yerde anla ılmaktadır, dolayısıyla Erhan Tuncel'in elemanlıktan ili i inin kesilmesi, cinayet öncesi ve cinayet sonrası faaliyetlerde kamu görevlilerini ciddi olarak yanılttı ı ortadadır, bu süre içerisinde bizim yürüttü ümüz önleme dinlemesi kapsamındaki Yasin Hayal ve Erhan Tuncel'e yönelik ses kayıtları vardı, bunlar o dönem içerisinde çok önem arz etti i, ilgili kamu görevlilerince ve medya tarafından da de erlendiriliyordu, ancak ahısların 20'sinde ve 21'inde yakalandıklarında önleme dinlemesinin amacı son bulmu tu, bununla alakalı olarak ahısların ses kayıtlarının 10 gün içerisinde imha edilmesi gerekiyordu yasa kapsamında, tabi bu konuyla alakalı ben ahsım olarak tereddüde dü tüm, bu ses kayıtlarının imha edilmesi Hrant Dink cinayetinin aydınlatılmasında önümde bir karanlık perde olarak dü ündüm, bunun imha edilmemesi gerekti inde hem merkezi düzeyde hem de çalı tı ımız arkada larla fikir birli i yaptık, ilimizin Cumhuriyet Ba savcısına gittim ben o dönemde, yani böyle bir adli olayın nasıl sonuçlanabilece ini, çünkü biz Erzurum üzerinden karar alıyorduk, Erzurum'a gitme imkanımız da o an içinde yoktu, sınırlıydı, Cumhuriyet Ba savcımıza ben dedim ki böyle böyle bir olay var, bunların dinleme kararlarıyla alakalı olarak yakalandılar, karar hükmü ortadan kalkıyor, bununla ilgili nasıl bir çözüm üretebiliriz, bana kendisi öyle dedi bunların dedi dı arıdaki irtibat ve ili kilerini dedi ortaya çıkarabilmek için dedi bir süre daha dedi bu görü melere dedi çıkmayıp kayıt altına alabilirsiniz, ta ki dedi stanbul sizden bu ses kayıtlarını isteyene kadar, dedim yasal mıdır, yasal, yani siz dedi zaten dinleme kararı almı sınız, bu adamlar da cinayet faili olarak yakalanmı lar, bir kısmı tutuklanmı , bir kısmının i ve i lemleri devam ediyor, bunların üçüncü ahıslarla ba lantısı varsa dedi nasıl ortaya çıkaracaksınız ya da bu ses kayıtlarının içerisinde ciddi bilgiler varsa dedi bu bilgi ve öneri do rultusunda anılan ahısların ses kayıtları da imha edilmedi, bekledik, ta ki 22 ubat 2007'de stanbul 9.A ır Ceza'nın verdi i Mahkeme kararı do rultusunda stanbul Cumhuriyet

Ba savcılığın talebi ile beraber ilimizdeki bulunan ses kayıtları bir DVD ortamına kayıt edilerek İstanbul Cumhuriyet Ba savcılığı na gönderilmiştir, tabii bu yasal mevzuat çerçevesinde dinlemeler son bulduğundan dolayı ilgili kayıt ve bilgiler hiçbir yere i kalmayacak şekilde fiziki olarak üretilenlerin kısılması, imhası, teknik olarak yürütülenlerin de silinmesiyle alakalı olarak tutanak tutularak İstanbul'daki ilgili görevli mahkemeye gönderilmiştir, yani cinayetin ortaya çıkarılması, faillerin çıkarılması, yakalanması, delilin ortaya konması için adına Trabzon'daki kamu görevlileri ciddi faaliyet ve gayret göstermişlerdir, bu hassasiyeti göstermeyen bir kamu görevlisi olmu olsaydı anılan tarihte ses kayıtları silinmiş ve tarihte karanlık bir nokta olarak dü mü olacaktı, bu gün bu ses kayıtlarının ilgili Mahkemelerde ve Savcılıklarda de erlendirilerek cinayetin aydınlatılmasında, irtibat ve ilikin ortaya çıkarılmasında ciddi katkıları oldu unu dü ünüyorum, çok benim tarafımı ilgilendirmeyen bir konuyla alakalı olarak Savcılık bana atıfta bulunmuş, bilirki ilerin stihbarat Daire Ba kanlığının talep ettikleri 12 maddelik yazının Trabzon stihbarat ar ivinde bulundu u iddiası, yine iddianamede yine soru turma kapsamında Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü ar ivinde yapılan ara tırma sırasında DP kayıtlarında yok edilen bilirki i Levent Yarımel ve Durmu Demirba tarafından hazırlanan Hrant Dink cinayetindeki sorumluların ve cinayetin çözümü konusunda çok önemli tespitler ve talepler içeren 16/02/2008 tarihli yazının bir sureti bulunmuş tur, bu durum üphelinin de üyesi bulundu u silahlı terör örgütünün amaçları do rultusunda Hrant Dink cinayetinin sorumlulu unu İstanbul Emniyet Müdürlü ü görevlilerinin üzerine yıkmak için Trabzon Emniyet Müdürlü ü görevlileri, stihbarat Daire Ba kanlı ı görevlilerinin fikir birli i ile hareket ettikleri göstergesi bakımından çok önemlidir, di er bir iddianameye ba lıkla girmişler, bu şekilde haksız ve mesnetsiz de erlendirme ve suçlamalarda bulunmuşlardır, böyle bir iddia söz konusu olamaz, yani Dink cinayetinin İstanbul'un üstüne sorumlulu unun yıkılması ne Trabzon'un haddinedir ne de bir ba kasının haddinedir, bununla alakalı olarak mevcut bilgiler veriler de erlendirilecek, ilgililer karar verecektir, bu konunun soru turulması için Mülkiye Ba müfetti i ükrü Yıldız ve bilirki i Levent Yarımel, geçen olayların tarafı de ilim, konuyla ilgim ve bilgimin de olmadı nı vurgulamak isterim, bilirki ilerin stihbarat Daire Ba kanlı ından talep ettikleri 12 maddelik yazının Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü ar ivinde bulundu u, evet bizim ar ivimizde böyle bir evrak bulunmuş tur, çünkü ar ivde bulunacak ba ka yerde bulunma imkanı söz konusu de ildir, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü'nün ar ividir, resmi i ve i lemlere tabii olan evraklar oradadır, Mülkiye Müfetti i ükrü Yıldız, çi leri Bakanlı ı Makamının 30/01/2008 tarihli onayı ve Tefti Kurulu Ba kanlığının yine aynı tarihli 441 sayılı görev emirleri gere i İstanbul'daki kamu görevlilerinin 4483 Sayılı yargılama hakkında kanun uyarınca ön inceleme müfetti i olarak görevlendirilmiştir, ben bunları bu iddiadan sonra ara tırarak buldum, ö rendim, ben bu konunun içerisinde olmadı mdan dolayı çok vakıf de ildim, ükrü Yıldız konu uzmanlık gerektirdi inden Emniyet Genel Müdürlü ü Tefti Kurulundan kendisine yardımcı olmak üzere 11/02/2008 tarihinde 1.Sınıf Emniyet Müdürü ve Polis Ba müfetti i Durmu Demirba ve Levent Yarımel'i görevlendirmiştir, anılan Ba müfetti imiz bilirki ilere atama ve yemin tutana nı imzalatılarak görevlerini kendisine hatırlatmış tur, bu görevler 4 madde içerisinde sınırlandırılmış tur, bu maddeleri okumayaca m burada, çünkü beni ilgilendiren bir konu olmadı mdan dolayı, çünkü o tarihte ben ükrü Yıldız'ın İstanbul soru turma için Müfetti i olarak atandı nı, Durmu Demirba ve Levent Yarımel'in bunun bilirki isi oldu u hususunda da bilgim yoktur, o dönemde stihbarat Daire Ba kanlı ına gönderdikleri 12 maddelik bir belge vardır, bu belgeyi bize o dönemde stihbarat Daire Ba kanlı ı personelimiz göndermiştir, bu belgenin 8'nci maddesine bizzat erh dü mü tür ilgili Daire, 8'nci madde Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünde 17/02/2006 tarih ve 027218 sayı ile İstanbul stihbarat ube Müdürlü üne bildirilen Yasin Hayal'e ait 3181 numaralı telefonun hangi tarihte teknik takibe alındı ı, hangi tarihte son verildi i, 15/02/2006 20/01 tarihleri arasında teknik takip

tutanakları, telefon numaraları, cihazların bulunduğu bilgiler, o tarihte stihbarat ünitesinin ilgili birimi bize derkenar notu dü erek 8'nci maddeyi i aret ederek hangi tarihte teknik takip yapılmı tır, hangi tarihte son verilmi tir diye bir evrak gönderiyor, biz de bunların gönderdi i evrakı ne zaman gönderiyor, ubat, Cumartesi günü saat 16:36, 16:37'de, biz aynı gün bu evraka TEKOP ube Müdürlü ü uhdesinde cevap veriyoruz, 5 adet mahkeme kararı, 2 adet ileti imin kaydı ve imha tutana ı, tedbirin sonlandırma yazısı, unları, stihbarat Daire Ba kanlı mın talep etmi oldu u ve derkenarla altına not dü tü ü 8'nci maddeye cevap vererek evrak aynı gün i lemden kaldırılmı tır, imdi bu konuyla alakalı olarak Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü'nün suçu stanbul'a yıkmak için i birli i yaptı ı Daire Ba kanlı mın gönderdi i evraklar olarak farklı bir yönlendirmeye girdi i ekindeki tespitler, yorumlar, gerçekten dü ündürücüdür, yani niye böyle bir de erlendirme, niye böyle bir yorum yapılmı tır bilgimiz de yoktur, ama ben üstüme dü en, bana tevdi edilen merkezi düzeydeki görevi yerine getirdim, zaten açıkça 8 numaralı madde paraflanmı , derkenar notu dü ülmü , tarafına gönderilmı , biz de elimizdeki mevcut bilgiler çerçevesinde onlara göndermi iz, di er 11 maddenin stihbarat Daire Ba kanlı ı uhdesinde ne yapıldı ı, kime gönderildi i, nereye gönderildi i, bununla ilgili cevap verildi i verilmedi i, evrakın kayıtlara girdi i girmedi i bizim bilgimiz ve malumatımız dı ındadır, yine iddianame içerisinde Erhan Tuncel'in Trabzon'da yakalanarak getirildi i stanbul Emniyet Müdürlü üne, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü'nün yardımcı istihbarat elemanı oldu unu söylemesi üzerine stanbul stihbarat ube Müdürü Ahmet İhan Güler tarafından telefonla aranan Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü Faruk Sarı, kendisine neden bu bilgileri vermedi ini soran Ahmet İhan Güler'e, Ramazan Akyürek ve Ali Fuat Yılmaz'ın stanbul'a bilgi verme, nasıl olsa bu i stanbul'a kalır dedikleri ekinde cevap vermi tir diye iddianamede ifade ve suçlamalar mevcuttur, bunu kabul etmiyorum, böyle bir yani Ramazan Akyürek'in, Ali Fuat Yılmaz'ın stanbul'a bu i kalır dedi i ekinde bir görü memiz Ahmet İhan ile olmamı tır, böyle bir ey söz konusu da olamaz, çünkü zaten hem Erhan Tuncel'in kayıtları, hem elemanın kayıtları, hem F3, F4 raporları, hem teknik takip faaliyetleri, bunların hepsi varken böyle bir eyin söylenmesi, dü ünülmesi çok uygun de il, o dönemde Ahmet İhan Güler Müdürümüzde benim üst devremdir, kendisi ile görü memiz oldu, kendisi ile görü memizde özetleyecek olursak Erhan Tuncel bizim elemanımız de il, 2-3 ay önce elemanlıktan çıkarıldı, eskiden elemanlık yaptı, yapmı , bilgiler vermi , de erlendirilmı , faaliyet alanı ö renci faaliyetleri, a ırı sa faaliyetler ve cihat bölgeyle irtibatlı ahısların takibi ile ilgili görevlendirilmı , 9 ay geçmesine ra men herhangi bilgi vermemesi, yalan söylemesi, istihbarat personelini yanıltması, kendisinin di er suç i leyen ki ilerle ortak hareket etme ihtimali ve suça karı ma olabilece i olasılı mın de erlendirildi inden, çünkü buna ili kin olarak eski Müdüründe almı oldu u teknik takip kararları vardır, dinlendi i, elemanlıktan çıkarıldı ı, özellikle bilgi vermedi i, son 9 ay içerisindeki faaliyetlerinin ve irtibatlarının iyi sorgulanması gerekti i, bunun cinayetin çözümünde ciddi katkı sa layaca ı hususunda beyanlarımı kendisine aktardım, bu süre içerisinde EGM stihbarat Daire Ba kanlı mı arayarak C ube Müdürü Ali Fuat Yılmaz ile de görü tüm, kendisi bana yönerge ile Erhan elemanın çok gizli statüde olan bilgilerinin mevcut oldu unu, isminin de ifre edilmemesi gerekti i, suç olabilece i, hayatını tehlikeye atabilece i, eski görevinin cinayetin aydınlatılması ile do rudan bilgisinin bulunmadı ı, e er gerekirse tüm bilgilerin zaten kendilerinde oldu u, ihtiyaç duyulması halinde bilgi verecekleri yönünde söylemleri olmu tur, bu konuyu da tüm açıklılı mda Ahmet İhan Güler Müdürümüze izah ettim, Silahlı Terör Örgütü Üyeli i iddiası devletin yetkili kurumlarınca kamuda ilgili mevzuat kapsamında yapılan atamalar çerçevesinde çalı an bir kamu görevlisiyim, görev yaptım süre içerisinde daha önce atanmı görevlerde hizmet verdi im gibi atandıktan sonra sadece atamaya yetkili amirlerce atamaya uygun görülen ki ilerle görev yaptım, Trabzon stihbarat ube Müdürlü üne de beni öneren Sayın Emniyet Müdürümüz Re at Altay olmu tur, Vatanın birlik ve bütünlü ü, milletin bekası için,

devletime sadakatle hizmet etme dı ında bir amaç ve gaye olmadan 26 yıl boyunca hizmet verdim, yıllarca mücadele etti im bu suçlarla suçlanmam acı bir hadisedir, bu ithamlardan uza ım, Savcılık makamının verdi i, Savcılık makamına verilen yanıltıcı beyanlarla ma dur edildim, yorum ve varsayımlara dayalı olarak silahlı terör örgütü üyeli i gibi a ır bir suçlamada bulunulması büyük bir hakarettir, kabul etmiyorum, hiçbir ekilde örgüt ve örgüt üyeli ini kabul etmiyorum, ben sadece kamu görevlisiyim ve görevimi mevcut kanunlar çerçevesinde yerine getirdim, dolayısıyla Jandarma, Pelitli Jandarma sorumluluk bölgesidir, bu bölgede adli olay, idari olaylarda Jandarma birimlerinin müdahalesi söz konusudur, Dink cinayetinin azmettiricisi ve cinayet zanlısının ikamet ettikleri, bu olayı tasarlayarak hazırlık hareketlerini ve icrai hareketlerini düzenledikleri yer Jandarma bölgesidir, Dink cinayeti yargılama sürecinde bir kısım Jandarma görevlilerinin de bu konuyla alakalı görevi ihmalden geçti imiz dönemde 6 ay 3 ay gibi cezalar aldıkları, ancak bu gün yeniden yargılamaya esas olarak daha farklı bilgilere sahip oldukları, cinayetin ke finde, malzeme temininde farklı usul ve yöntemlerde bilgi sahibi olduklarını, burada önceki gün Sayın Ba kanımızın ifadelerinde de yerini buldu unu buradan ö renmi bulunuyoruz, soyut ve mesnetsiz suçlamaları reddediyorum, beraatımı talep ediyorum, arz ederim

MAHKEME BA KANI: Evet savunmanız bu kadar herhalde öyle mi

SANIK FARUK SARI: Yani iddianamedeki iddialara cevap verdim

MAHKEME BA KANI: Evet, imdi o sorular a aması ayrı mesele

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: imdi daha önce ifade vermi siniz Savcılıkta

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bu gün yapmı oldu unuz savunmada benzer mahiyette açıklamalarınız var

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yine oradaki savunmanızda da ey de Savcılık ifadedeki ifadesinde göreve ba lamayla ilgili olarak i te Eylül ayı sonu Ekim ayı ba ında göreve ba ladı ınızı

SANIK FARUK SARI: Evet o ifadelerde verildi inde çok hazırlıksız gitmi tim

MAHKEME BA KANI: O zaman atamanızın yapıldı ını 15/07/2006 demi siniz de imdi 24/07

SANIK FARUK SARI: Do ru yani tarihlerde yanılmı ız ama bu gün mevcut evraklarda 24/07

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK FARUK SARI: Aktif görev tarihim de 19 Eylül

MAHKEME BA KANI: Re at Altay'ın talebi üzerine stihbarat Daire Ba kanlı ı ile

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: rtibata geçilerek bu göreve getirildi inizi yine söylemi siniz, bu eyle alakalı tabi bunlar yine sorular a amasında sorulabilir de bu Dink'in Dink cinayeti ile ilgili herhangi bir ekilde Engin Dinç tarafından size bilgi verilmedi ini söylemi siniz

SANIK FARUK SARI: Evet Engin Dinç tarafından tarafıma özellikle Dink cinayeti konularında bilgi sahibi de ilim

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK FARUK SARI: Zaten bununla alakalı olarak da bu cinayet sonrasındaki telefon görü meleri bir fikir vermesi açısından önemli

MAHKEME BA KANI: Evet, ben kısaca bahsedeyim i te, onları da buradaki ifadenizde yardımcı istihbarat elemanının görevine son verilmesini, i te güvenilirmez, yalan beyanlarda

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Söylemlerde bulundu undan, bulu malarda so uk davrandı ndan dolayı son 9 aylık süreç içerisinde herhangi bilgi vermedi inden sonlandırıldı ı yönündeki anlatımlarınız var

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bu F5 takip tarassut raporları, bunlarla ilgili sorular da gelebilir, i te bir faaliyet tespit edilemedi inden sizin döneminizde düzenlenmedi i yönündeki anlatımlarınız var, yine ifadenizde Yasin Hayal'in takiplerinin yapıldı nı, internet kafede simit i te simit sattı ı yeri, internet kafede çalı ıp Ramazan ayında davulculuk yaptı ı ekindeki bilgiler elde edildi ini, bunların Ercan Demir vasıtasıyla size iletildi i

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yönündeki anlatımlarınız var, bu teknik takip kararlarının alınması ile alakalı Erzurum'dan i te talep etti iniz 3+3+3, 9 aylık periyotla alındı nı

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bu yöndeki anlatımlarınız var, yine F3, F4 raporları sizin döneminizde niye düzenlenmedi ekinde bir soru olmu , onunla ilgili de istihbari bilgi edinilemedi i için F3, F4 raporları, o 11-12 nolu olanlar hariç

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: ey yapımı , yine bu Devlet Denetleme Kurulunun telefon görü melerinin çözümlenmedi i konusunda bir tespit yapıldı ı ve buna görü melere buna katılmadı nı, takip edilen konuyla ilgili olan kayda de er bilgi içeren kısımların çözümlenmi oldu u yönünde beyanınız var, yine Re at Altay Müdürün Engin Dinç tarafından bilgilendirmi olabilece ini bu olayla ilgili, ona ifadenizde biraz de indiriz, bahsetti im bunlar yine sorulabilecek olan eyler olabilirler, bazı konuları yine size soraca ız, Jandarmayla olan irtibatlardan yine bahsetmi siniz

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: eyden, bilgisayar kayıtlarının silinmesi ile ilgili, onlardan açıklama yaptı nız log kayıtları ile ilgili olan, burada sorulacak bu bilgisayar kayıtları ile ilgili olarak o arıza formunun düzenlenmesi ile sorulacak bir husus var, onu soru a amasında sorarız, yani bu gün bu a amaya kadar yaptı nız savunmalar bazı tabi daha ayrıntılı bazı eyler de söylediniz, önceki savunmanıza göre

SANIK FARUK SARI: Evet, çünkü Savcılık iddianame hazırlamadan önce bu soruların hiç birisini bana tevdi etmedi, ben iddianamede gördüm

MAHKEME BA KANI: Cinayet sırasındaki yapılan konu ma ve cinayetten sonra yapılan görü meler var, onların i te onu açıkladınız i te, bana Ramazan Akyürek, Ali Fuat Yılmaz, Re at Bey'e bilgi vermeme istemediler ekinde, o soru sorulmu zaten, bu gün açıkladınız onu, yine bazı açıklama yaptı nız konularla ilgili sorular da daha tafsilatlı olması açısından gelebilir

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Evet u anda sizin bir de nüfus kaydınızı, adli sicil kaydınızı okuyaca ız, Faruk Sarı, smail ve Kadriye'den olma, Balıkesir, 01/05/1966 do umlusunuz, Balıkesir li, bu 6 Eylül İçesi, Hasan Basri Çantay Mahallesi mi bu

SANIK FARUK SARI: Evet eski kayıtlar öyleydi, imdi de i mi Merkez ilçe olmu

MAHKEME BA KANI: Nüfus kayıtlarınız do ru ama

SANIK FARUK SARI: Do ru evet

MAHKEME BA KANI: Nüfus kayıtlarınız de il mi, evet TC.Kimlik Numaranızın 25819311796 oldu u, yine aynı nüfus kaydındaki bilgilere göre adli sicil kaydınızın olmadı ı anlaşıyor, bunlar do ru herhalde, evet imdi eye geçelim de çapraz sorgu a amasına gelelim, evet, Hakim bey sizin sorunuz var mı, savunmanızı tamamladınız da bir 5 bir 10 dakika ara verelim, ondan sonraki hani.

SEGB S kaydına saat 11:55 itibariyle ara verildi.

SEGB S kaydına saat 12:22 itibariyle ba landı.

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Faruk bey daha önce savunması alınan Trabzon 1 Emniyet Müdürü Re at Altay, Erhan Tuncel'in, Yasin Hayal'in Hrant Dink'e yönelik dü ünçe ve planlarına ili kin bilgi getirdi ine dair stihbarat ube Müdürleri tarafından

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Kendisine bilgi verilmedi ini, yalnızca Çeçenistan'da faaliyet gösteren a ır ı milliyetçi gruplarla ilgili bilgi getirdi ine ili kin bilgi verildi ini, Erhan Tuncel'in yardımcı istihbarat elemanlı ına son verilmesi hususu gündeme geldi inde stihbarat ube Müdürü olarak size güvendi ini ve buna göre

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Hareket etti ini belirtiyor, imdi siz az evvelki savunmanızda sanki böyle biraz yani bana ya da öyle geldi, dı arıdan biriyimi gibi konu tunuz, çok ben, meselelere temas etmediniz gibi, bir Jandarma ile irtibata kısaca de indiniz

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Sizin Trabzon stihbarat ube Müdürü oldu unuz dönemde Erhan Tuncel'in yardımcı istihbarat elemanı olarak güvenilirli i ve verimlili i açısından

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bizzat tanık oldu unuz yahut size aksettirilen bir sorun oldu mu

SANIK FARUK SARI: Görevlilerimiz tarafından oldu, dönem içerisinde Erhan Tuncel'in problemlili oldu unu, geçmi dönemde Engin Dinç ile ya adıklarını, Erhan Tuncel'in durumunu dü zeltmek için görevli Muhittin Zenit'in üstüne amir konumunda Özkan Mumcu'nun verildi ini, fakat yapılan görü melerde ve mülakatlarda Erhan Tuncel'in durumunda bir de i iklik olmadığını, a ır ı olarak Erhan Tuncel'in elemanlık kanalının üniversite ö renci faaliyetleri a ır ı sa ve cihat bölgeleri ile irtibatlı bilgiler getirdi i hususunda evet bilgilerimiz olmu tur

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Jandarmayla ili kiye dair size

SANIK FARUK SARI: Jandarmayla ili kileri Erhan Tuncel'in o dönemde telefon kayıtları dinlendi inden ve HTS kayıtları incelendi inden Jandarmayla irtibat ve ili kilerini arkadaş larımız görüyorlardı, nitekim hem Ercan'ın ifadesinde hem Erhan Tuncel'in ifadesinde Eylül ayı gibi çıkmak istedi ini ifade etti ini, Jandarma ile irtibat ve ili kilerinin kendisine soruldu unda da temel istihbarat faaliyetlerindeki harcadı ımı bile siz kar ılayamıyorsunuz, Jandarma sizden daha çok veriyor diye ikrarda bulundu, kendi ifadelerinde sarih ve açıktır

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Peki size kim aksettirdi bu ya anan sorunları o dönemde?

SANIK FARUK SARI: Bana o dönemde Ercan Demir birinci derecede bu konuyla ilgili Sorumlu Amirimiz

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi en son 4.ayda 9.aydaki bulu madan önce haber raporu düzenlenmesi itibariyle

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bir dördüncü ayda görü ülüyor ve bu dönemden sonra özellikle Mart'tan sonra sorunlar çıktı ı belirtiliyor,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Eylül'e kadar da görü ülemiyor hani

SANIK FARUK SARI: Muhtelif zamanlarda görü ülüyordu

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Gelmiyor, i te geldi inde de ciddi mahiyette

SANIK FARUK SARI: Yani evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bilgi vermiyor

SANIK FARUK SARI: Do rudur, evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Denilen bir eleman, dolayısıyla uzunca bir süre görü ülemiyor ve güvenilir bulunmuyor Erhan Tuncel

SANIK FARUK SARI: Dönemde muhtemelen görü ülüyor arkada larımız ifadelerinde de, fakat görü meler neticesinde kayda de er bilgi alınmadı ı yönünde

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Tamam hani motivasyonunun da bu dönem içerisinde sa lanamadı ı belirtiliyor

SANIK FARUK SARI: Evet yani Nisan'dan itibaren Engin Dinç

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: 7 ay neden bekleniliyor, daha önce neden harekete geçilmiyor?

SANIK FARUK SARI: İmdi 2 sene gibi çalı ma yürütülmü , faaliyet yürütülmü , çalı tırdı ı o dönemdeki Müdürümüz teamüller dı ına çıkarak kendisiyle görü me yapmı , kendisini çalı tıran görevli memur de i tirilmi , amir verilmi , bu süre içerisinde görü meler devam etmi , ücret ödemesi yapılmı , bu süre içerisinde elde edinebilir miyiz, kazanabilir miyiz, en ufak bir bilgi alabilir miyiz gibi de erlendirme saikiyle görü ülmü , bozuk bir saat bile günde iki defa do ru zamanı gösterir, evet Erhan Tuncel güvenilirmez, do ru söylemiyordur ama belki bu görü melerde kayda de er bir bilgi de verebilirdi, ama arkada larımız bu hususa ili kin olarak herhangi bilgi belge elde edememi lerdir, dolayısıyla benim de bu hususta bilgim olmamı tır.

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: 12/09/2006 tarihinde ve 17/10/2006 tarihinde iki görü me daha gerçekle tirilmi

SANIK FARUK SARI: Evet, o ücretlerin ödendi i görü meler, F3 raporlarının tanzim edildi i

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Evet, ücret ödenmi , özellikle de hani bu dü üm a aması da daha sonra geliyor bir rapor veriliyor, artık verimli de il diye, hani bilgi getirmeyen, motivasyonu sa lanamayan bir elemana hani bu tarihlerde neden ödeme yapıldı diye sorguladınız mı?

SANIK FARUK SARI: Onu benim bilgim ve talimatlarım çerçevesinde Erhan Tuncel ile tekrar görü me, irtibat kurma, bilgi alma, irtibat ve ili kileri geli tirme adına görü meler yapılmı tır, Erhan Tuncel ile demin de ifade etti im gibi, yalan söylüyor, güvenilirmez bile olsa, her ey yalan, her ey güvenilirmez olmayabilir, süre içerisinde 10 tane rapor vermi kendisi, yani demin de örnek verdim bozuk saat 2 defa do ru zamanı gösteriyorsa niye Erhan Tuncel de bu görü melerin birisinde do ru ve gerçek geçerli bir bilgi vermesin, bu saikle görü melerimiz devam etmi tir, ancak süre içerisinde arkada larımızın kanaatleri, güvensizlik bunalımının derinle mesi, ahsın ısrarla çıkmak istemesi, direktmesi, özellikle Eylül ayında çıkmak istiyorum diye direktmesi sonucu hızlandırmı tır, yani bu ücret ödemeleri de ikna edememi tir, zaten ücreti de ö renci kaydı olarak verilmi tir 220 Lira, cep harçlı ı olarak da verilmemi tir, o ücret ödemedi i zaman da kaydını yaptıramıyor yani, bu hususta da kaydını yaptırıp devam edebilmesi adına da o ücret ödenmi tir yani

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: İmdi Erhan Tuncel 23 Kasım 2006 tarihinde yardımcı istihbarat elemanlı ından çıkarılıyor ama bu arada tabi görü meler devam ediliyor

SANIK FARUK SARI: Hı hı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü C Büro personeli tarafından kullanılan bir telefon hattı üzerinden bu arada cinayet tarihine kadar ey pardon 07/01/2006 tarihe kadar da 34 adet kar ılıklı görü me gerçekle tiriliyor,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bu görü melerden siz haberdar mıydınız?

SANIK FARUK SARI: O görü melerin bir kısmından haberdarım, bir kısmından de ilim, çünkü zaten Erhan Tuncel'in telefon kaydı teknik olarak takip edildi inden dolayı süre içerisinde haberimiz olmasa bile ilgili birim amirlerimiz konuyu teknik faaliyet üstünden de takip edebiliyorlar

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Hani bu 34 görü mede ne görü ülmü , neye istinaden

SANIK FARUK SARI: Bunlarla alakalı olarak u an ben ne görü üldü ünü bir ey söyleyemiyorum ama

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani u açıdan soruyorum,

SANIK FARUK SARI: Buyurun

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani verimli de il, güvenilir de il ama bir 34 görü me var bu sürede

SANIK FARUK SARI: Evet i te ikna etmek için personelin ikna etmek, bilgi almak için ne kadar çaba gösterdi inin bir ifadesidir

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ama yani yardımcı istihbarat elemanlı ndan çıkarılmı artık, tabiri caizse ümit kesilmi o anlamda söylüyorum

SANIK FARUK SARI: Çıkarıldı ı do rudur ama bu konuyla alakalı kendisinin sıkıntıya dü ülebilece i, zarar verece i de erlendirildi inden dolayı kendisiyle irtibat ve ili i i kesildi i haber verilmemi tir, bildirilmemi tir zaten

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi

SANIK FARUK SARI: Ama bu kayıtlar mevcuttur yani o ses kayıtları incelendi inde arkada larımızla ne görü tüler ne yazı tılar, hem SMS'ler vardır, hem de ses kayıtları vardır, bence yorum yapmaktan ziyade oradan teyit almak daha makul diye dü ünüyorum

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi bu Erhan Tuncel 15 ubat 2006 tarihinde Yasin Hayal'in Hrant Dink'i öldürece i noktasında bir dü ünncesinin ve planlamasının oldu u hususunda bilgi getirmi , dolayısıyla o çevreye ili kin olarak da en önemli haber kayna ı diyelim

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Çünkü Yasin Hayal de hani telefon görü melerini azaltmı , telefon kullanmıyor, Erhan Tuncel'in yardımcı istihbarat elemanlı ndan çıkarılmasını teklif ediyorsunuz, peki bundan sonrası için Yasin Hayal ve etrafındaki ki ki ilerinin olu turdu u risklerin ö renilmesi ve bertaraf edilmesi noktasında öncesinden farklı olarak ne tür ikame ve ilave tedbirler geli tirdiniz?

SANIK FARUK SARI: imdi o dönem içerisinde arkada larımız Erhan Tuncel'in alternatifini yeni bir eleman arayışına girmişlerdir, ancak tabii bunda ba arılı olunmamı tır, olmu olsaydı zaten kayıtlarımıza aksederdi. Bununla ilgili olarak gerek alandaki fiziki çalı malar, gerekse teknik çalı malarda ahsın, çünkü kayıtlarda Erhan Tuncel'in verdi i bilgide de Yasin Hayal'in bu i ve i lemi gerçekte tirece i yönünde kayıt vardır, grubuyla alakalı bir bilgimiz yoktur, dolayısıyla kamu görevlilerimiz sadece Yasin Hayal ile ilgili olarak faaliyetleri izlemi lerdir, bu faaliyetler çerçevesinde de kayda de er bir bilgiye ula amamı lardır, alanda yaptıkları çalı malarda farz edelim fiziki takip yaptılar, yakında Yasin Hayal'i gördüler, yanındaki kim var mahalle arkada ı, top arkada ı, kom usu, internet kafedeki arkada ı, yani onu dı arıdan gözleyen üçüncü bir gözün örgütsel faaliyet ya da bir eylem arayışında oldu unu algılayabilmesi çok zordur, bu konuya ili kin olarak zaten kayıtlara intikal etmi , Yasin Hayal dı nda da bir bilgi yoktur

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yasin Hayal'e ili kin olarak ve çevresindeki ki ilere ili kin olarak siz önemli bir faaliyet tespit edilemedi i için takip tarassut raporu düzenlenmedi ini belirttiniz

SANIK FARUK SARI: Evet, yani bunu tüm kamu görevlileri ifade etti, yani Engin Dinç, Özkan Mumcu, Ercan Demir ve di erleri, evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yalnız öyle bir ey de ifade edildi

SANIK FARUK SARI: Buyurun

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bir yirmi civarı takip tarassut raporu bulundu u ve bunların hani daha sonra imha edildi i, Muhittin Zenit dedi ki hani böyle bir eyler vardı ama, daha sonra ilk ifadesinden farklı olarak Savcılıktaki ifadesinden farklı olarak, orada da ehemmiyet arz eden bir bilgi yoktu eklinde, yani sizin dönemde mi hiç takip tarassut raporu düzenlenmedi, yoksa öncesinde düzenleniyordu da?

SANIK FARUK SARI: Öncesindeki takip tarassut raporlarından bilgim yok, e er düzenlenmi olsaydı, zaten DP ortamına gerek memur raporu olarak gerekse kayıt formu olarak takip F5 formlarının i lendi i matbu form vardır, o sayfaya girerdi, muhtemelen o dönemdeki arkadaş larımız temin ettikleri F5 raporlarında içeri ini dolduracak bir bilgi sahibi olmadıklarından dolayı ne memur raporuna çevirmi ler, ne DP'ye girmi ler, ne de F5 formlarının tanzim edildi i özel forma bölmeye atmamı lar yani

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Peki ba ka ki iler Yasin Hayal'in çevresindeki ba ka ki iler o dönemde Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü tarafından takip ediliyor muydu

SANIK FARUK SARI: O dönemde Yasin Hayal'in dı nda genel faaliyetlere bakılıyordu, ancak ö renci faaliyetleri kapsamında Erhan Tuncel de erlendiriliyordu, Yasin Hayal'in grubunu biz cinayetten sonra ö rendik, yani öncesinde bir grubu veya faaliyeti oldu uyla ilgili bir bilgimiz yoktu, zaten mevcut istihbarat ünitesindeki kayıtlar da incelendi inde cinayete kadar olan tüm kayıtlar incelendi inde Yasin Hayal'in dı nda ikinci bir ahsın bu olaya ili kin olarak dü ünüldü ü ya da Yasin Hayal'in saik di er eylemleri ve faaliyetleri ile alakalı irtibatlı oldu una dair herhangi bilgi, bulgu, belge olmamı tır

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ercan Demir, savunmasında Muhittin Zenit ayrılrsa dahi Trabzon stihbarat ubesinde kurumsal hafıza bulundu unu, yardımcı istihbarat elemanıyla irtibatlı ikinci personelin de i te bu ba lamda sırasıyla ey yaparsak, Muhittin Zenit ile birlikte Mehmet Ayhan

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Özkan Mumcu var, Özkan Mumcu ile beraber yine Mehmet Ayhan var, daha sonra Mehmet Ayhan var asli görevli, onunla birlikte de Onur Karakaya var, hani neticeten diyor ki biz zaten konuya ili kin bilgi sahibiyiz, siz de savunmanızda dediniz ki hani bizim dı ımızda geli ti Muhittin Zenit'in ça ırılması, istihbarat Daire Ba kanlı ı

SANIK FARUK SARI: Ben Muhittin Zenit'i tanımıyorum, olayı yani Muhittin Zenit kimdir, nasıl çalı mı tır, ne yapmı tır bilmiyorum, ama olaydan sonra beni o dönemde stihbarat Dairesi aramı olabilir, Fuat aramı olabilir, çünkü ben Engin Dinç ile bu konuyla alakalı bir görü me yapmadım, zaten Muhittin Zenit'in ifadesinde de yorum yapıyor, Ba kanlıktaki arkadaş ım da diyor ki her ne kadar bu olayla Yasin Hayal'in bilgisi olmadı ını söylüyor ise de ben üpheleniyorum, o zaman diyorlar ki git Trabzon'da bir görü bakalım bir sonuç alıcı bilgi sahibi olabilecek misin, ben geceleyin Muhittin Zenit geldi inde bana haber verdiler, ben Terör ubesi'ndeyim, dediler ki Bayburt'tan görevli arkadaş ımız geldi, Erhan Tuncel'i eleman eden, onunla ili kileri geli tiren bu konuyla alakalı görü ecek, tamam dedim görü ün, ben de kendisine ho geldin dedim, sonucundan bana bilgi verin dedim, ben ayrıldım

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani sizin ya da personeliniz bir iste i oldu mu, hani Muhittin Zenit?

SANIK FARUK SARI: Ben tanımadı ım için benim böyle bir talebim olmamı tır

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Personelinizden size böyle bir istek geldi mi hani, çünkü stihbarat Daire Ba kanlı ı ile de bu anlamda irtibatı siz sa lıyorsunuz, yani Muhittin gelse faydalı olur gibi?

SANIK FARUK SARI: Telefonla görü tüklerinde Muhittin Zenit'i de bilgi

vermedi inden dolayı geldi inde de çok bir katkı sa layabilece ini ben ahsen o dönem dü ünmemi tim yani, çünkü telefonla görü tü ünü ve bilgi vermedi ini bana o zaman aktarmı lardır

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Faruk Bey, görev yaptığımız dönem içerisinde Yasin Hayal ve çevresindekilerin Ermeni vatandaşlarımızı ve maktul Hrant Dink'e yönelik ciddiye arz eden eylem dü üncelerini hani biliyorsunuz düzenlenen

SANIK FARUK SARI: Yani ciddiye eylem dü ünceleri ile alakalı bir bilgimiz yoktur

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: En azından 15 ubat tarihli

SANIK FARUK SARI: ubat ayında dü ünüyor diye bir haber notu vardır

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Onu biliyorsunuz ama

SANIK FARUK SARI: Ben onu cinayetten sonra ö rendim, Yasin Hayal ve Erhan Tuncel grubu ile alakalı olarak bilgilerim, cihat bölgelerine giden ahıs, Mcdonalds'ı bombalayan, üniversite faaliyetleri, yani Yasin Hayal ve Erhan Tuncel'in benim bilgim dahilindeki grup ve faaliyetleri bu alanla sınırlıdır, 10 tane raporundan bir tanesi Dink, zaten Hrant Dink ve konusuyla alakalı çalı tırılan bir eleman de ildir, Yasin Hayal de Ermeni faaliyetleri ile alakalı olarak irtibat ve ili ki yürüten bir grup de ildir, geçmi dönemde sava mak üzere Çeçenistan'a gitmi tir, bu gün anlıyoruz, Erhan Tuncel ile birlikte Mcdonalds'ı patlatmı tır, yani sınırlıdır bilgimiz, bu konuyla ilgili

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani o zaman eyi bu 15/02/2006 tarihli rapor içeri inden cinayet tarihine kadar haberdar de ilsiniz

SANIK FARUK SARI: Eylül ve Ekim aylarında Erhan Tuncel'in görü melerinde Yasin Hayal durumu de erlendirildi inde öyle bilgi sahibiyim, yani eylem yapılacak diye de il de Yasin Hayal hayatını kurmaya çalı ıyor, ailesini kurmaya çalı ıyor, bu olaylardan elini aya mı çekti, bu cezaevinde çok i te etkilenmi , dersini almı , bu i lerden uzak durmaya çalı ıyor eklinde bilgim var, ama ubat ayındaki kesinlikle bunu öldürecek diye bir bilgiye geri dönü olarak benim haberim yoktur

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Peki ey olunca bu yardımcı istihbarat elemanlı ndan dü ümü gündeme geldi inde?

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Konu uldu mu ya bu adam neyle ilgili bilgi getiriyor, ne tür bilgi getiriyor?

SANIK FARUK SARI: Evrak, yani zaten Erhan Tuncel'in o dönemde Mehmet Kurt adıyla ö renci faaliyetleri, a ırısı sa faaliyetleri ile alakalı olarak bilgi sahibiyim zaten yani

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani hani ayrıca bir ey yapıldı mı, size hani raporu düzenleyenler, o zamanki i te Bürolar Amiri bir ayrıca bilgi vermedi o zaman ey ile ilgili

SANIK FARUK SARI: Eski F3, F4'lere ili kin olarak

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: u konuda da bilgi getirmi

SANIK FARUK SARI: O i te üniversite faaliyetleri a ırısı sa faaliyetlerle alakalı olarak i te bilgi getirdi i, Çeçenistan faaliyetleri ile cihat bölgelerine giden ahıslarla alakalı olarak faaliyet getirdi i, bunlarla irtibat ve ili kili oldu u, i te Büyük Birlik Partisine gelip gitti i, MHP'ye gelip gitti i

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi o zaman hani soruma biraz o zaman buradan farklı olarak

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Devam edelim, soru turma a amasındaki savunmasında bu Yasin Hayal ve çevresindeki ki ilerin oturdukları Pelitli Beldesinin Jandarma bölgesi oldu unu, bu nedenle görevlilerinizin çok sık gidip gelemedi ini belirtiyorsunuz, Jandarmayla hani bir sorundan kaynaklanması nedeniyle mi çok sık gidip

gelemiyorlar, yoksa hani Jandarma bölgesi biraz Emniyet bölgesine uzak ondan mı gidip gelemiyorlar?

SANIK FARUK SARI: Yani ikisinin de etkisi olabilir, bir, jandarma bölgesi, polis bölgesinin dışında ve jandarma faaliyet alanı içerisinde, süre içerisinde zaten Dink cinayetinden sonra bizim orada faaliyet yürüten bölücü faaliyetler kapsamında takip tarassut yapan bir ekibimizi Jandarma, tabi kayıtlara girmedi, özel bir durumdu, silah çekip gözaltı yapmı tı,

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Tam olarak ne zaman oldu tu?

SANIK FARUK SARI: Dink cinayetinden sonra

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Sonra, öncesinde de il

SANIK FARUK SARI: Öncesinde de il, ben tabi o dönem içerisinde Jandarma görevlileri ile irtibat ve iltisakım da yoktu, ama arkadaşlarımız süre içerisinde o ülke çapındaki istihbarat faaliyetleri kapsamında gidip geliyorlardı, özellikle bölücü faaliyetler kapsamında orada ciddi bir yoğunlu mu vardı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Peki bu Yasin Hayal ve çevresindeki ilerin hani faaliyetlerine ili kin olarak jandarmayla bilgi payla mı oluyor muydu, hani Jandarma bölgesi?

SANIK FARUK SARI: Biz bilgi sahibi olmadı mıız için bilgi payla mamız da olmadı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Biraz daha hani bunun detayına girmek anlamında tekrar soruyorum.

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Re at Altay savunmalarında Erhan Tuncel'in stanbul'a gönderilmesinden sonra stanbul stihbarat ube Müdürü Ahmet İhan Güler'in Trabzon stihbarat ube Müdürü Faruk Sarı ile yaptığı görü mede, yani sizle yaptığı görü mede bu konularla ilgili Emniyet Müdürünüz Re at Altay'ın bilgisi var mı diye sordu nu, Faruk Sarı'nın da cevaben, hayır Emniyet Müdürümüzün bilgisi yok, çünkü Ramazan Akyürek ve Ali Fuat Yılmaz, Re at Bey'e bilgi vermemizi istemediler demi tir,

SANIK FARUK SARI: Onu savunmamda izah etmi tim

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ahmet İhan Güler de stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ı tarafından alınan savunmasında bunu do rulamı ve size neden bu bilgileri gizledi inizi sordu unda, sizin Ali Fuat, bu i stanbul'a kalır dedi ini belirtmi .

SANIK FARUK SARI: Hayır öyle bir iddia yoktur, öyle bir görü memiz de olmamı tır, evet telefonla görü mü üzdür, onu savunmamda detayı ile arz ettim, zaten bir Erhan Tuncel'in gizlenmesi söz konusu olamaz, istihbarat kayıtlarında DP olarak Hrant Dink diye girdi i zaman 81 Vilayetten Trabzon Y E'si falanca tarafından alınan bilgilerde i te öyle öyle eylem yapaca ı, öyle öyle bilgisi vardır diye zaten bunu herkes biliyor, resmi kayıtlarda i lenmi birinin gizlenmesi söz konusu olamaz,

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: E peki o dönemde hani cinayet stanbul'da i lenmi , dolayısıyla soru turmayı da stanbul...

SANIK FARUK SARI: Do rudur

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Emniyet Müdürlü ü yürütüyor, adli süreci.

SANIK FARUK SARI: Evet, do rudur

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bir anlamda onlar takip ediyorlar, hani neden stanbul'a daha detaylı bilgi verilmedi?

SANIK FARUK SARI: Çünkü süre içerisinde biz de bilgi sahibi olmadık, stihbarat Daire Ba kanlı ının koordinesinde bizim Merkez'de konuyu bilen arkadaşlarımız Erhan Tuncel ile görü me yaptıklarında Yasin Hayal'in hayatına devam etti ini, bu olayla irtibat ve ili kisinin olmadı mı çok açık beyan etmi tir, bu hususla ilgili stanbul'a ne söyleyebilirdik,

zaten onlar, bizim gördü ümüzü onlar da görüyorlar

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: unlar en azından söylenemez miydi hani bize daha önce bu ekilde bir bilgi geldi?

SANIK FARUK SARI: Onlar görüyorlar zaten onu efendim, bilgisayar ortamında görüyorlar

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Detay anlamında

SANIK FARUK SARI: Detay anlamında ihtiyaç hissetselerdi bizi arar sorarlardı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Evet

SANIK FARUK SARI: Veya Ba kanlı ı arayıp sorarlardı,

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Re at Altay'a bilgi verildi mi?

SANIK FARUK SARI: Hangi konuda efendim

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani bu genel itibariyle i te Erhan Tuncel var, yardımcı istihbarat elemanı, bu adam daha önce bu konuya ili kin bilgi getirmi ti vs ekinde, çünkü Re at Altay'da hani kendisin de o süreçte sa lıklı bir ekilde bilgilendirilmedi ini belirtiyor.

SANIK FARUK SARI: Çünkü bizim bilgimiz yoktu, yani arkada larımız Erhan Tuncel ile görü tüklerinde böyle bir bilgiye sahip olmadılar, yani Trabzon kaynaklı,

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ama en azından unu unu söyleyemez miydiniz ki, böyle böyle bir bilgi daha önce vardı, bu grupla ilgili olarak bilgi getiren bir ahıs vardı, ancak hani bu ahısla görü tük i te Yasin Hayal urada görülmü , burada görülmü gibi daha hani biraz daha açarak

SANIK FARUK SARI: Yani çözüme katkısı olmayacaktı, evet biz çalı ma yaptık, Trabzon ile ba lantısı yoktur, yok, çünkü bize intikal eden bir bilgi yok, biz de Emniyet Müdürümüzü bilgi olmadı ı için bu konuyla ilgili aydınlatıcı bilgi veremedik, e er Yasin Hayal orada olmamı olsaydı, ya da Erhan Tuncel'in beyanı do rultusunda bununla ilgili farklı bilgiler elde etmi olsaydık, zaten bundan öncelikle bilgi sahibi olacak olan Emniyet Müdürümüzdür yani

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ya da hani öyle bir ey var hani diyelim ki stanbul ey yapmadı, i te ellerinde bilgi var, özet bilgileri görebiliyorlar ve sizden bilgi istemediler, ama hani siz unu yapamaz mıydınız, ya biz daha önce hani yazı ma da yapmı ız, bizden u ekilde de bilgi girilmi hani tereddütleri ortadan kaldırmak adına, biz de bu konuyla ilgili çalı ıyoruz

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ancak hani u neticeyi aldık veya alamadık ekinde geri dönü ünüz

SANIK FARUK SARI: Söyledi iniz gibi bir netice alınamadı ndan dolayı stanbul'a bu konuyla ilgili dönü yapılmadı, çünkü onunla ili kin olarak 19'undaki raporumuz var, 20'sindeki raporumuz var, Erhan Tuncel ile yapılan Onur Karakay'nın görü mesi var, Mehmet Ayhan'ın görü mesi var, Muhittin Zenit'in görü mesi var, bunların tamamı olumsuz, bir olumsuzluk nasıl bildirilir üstlere ya da bir ba ka yere

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Faruk Bey, bu eyle ilgili Mülkiye Ba müfetti i'nin yaptı ı çalı malara ili kin birkaç da sorum olacak.

SANIK FARUK SARI: Buyurun.

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Biraz hani bu ey kısmı uzun olacak, açıklama kısmı, biraz dikkatli dinlerseniz hani.

SANIK FARUK SARI: Hı hı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi Mülkiye Ba müfetti i ükrü Yıldız tarafından Trabzon l Emniyet Müdürlü ü stihbarat ube Müdürlü üne yazılan 10/07/2007 tarih ve 138/61-3 sayılı talep yazısıyla Emniyet Müdürlü ünüzün Erhan Tuncel ile ili kisi ne zaman ne maksatla ba layıp

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ne zaman sona erdi ine dair evrakın, iki demi , bu süre içerisinde Erhan Tuncel ile yapılan Fırat Dink ile ilgili görü melere ait evrakın yetkilisince onaylanmı bir örne inin verilmesi istenmi bu yazıyla

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yine Mülkiye Ba müfetti i ükrü Yıldız tarafından Trabzon 1 Emniyet Müdürlü ü stihbarat ube Müdürlü üne yazılan 11/07/2007 tarih ve 138/61-6 sayılı talep yazısıyla basın ve yayın organlarında çıkan bazı haberlere göre Fırat Dink'in öldürülece inin Trabzon Emniyetine 17 kez bildirildi inin, bunlardan sadece birinin stanbul'a geldi inin ileri sürüldü ünün belirtildi i, Fırat Dink'in öldürülece inin Müdürlüklerine kaç kez ne zaman bildirildi inin ve varsa buna dair evrakın yetkilisince onaylı örne inin verilmesi istenmi olup, Trabzon 1 Emniyet Müdürlü ünün 06/03/2015 tarih ve 120785 cevabi yazısında da belirtildi i üzere Trabzon Emniyet Müdürlü ünçe, Emniyet Genel Müdürlü ü stihbarat Daire Ba kanlı ına gönderilen 17/02/2006 tarih ve 27246 sayılı 15/02/2006 tarihli ve 9 numaralı haber raporu ile ilgili yazılan de erlendirme evrakının Mülkiye Ba müfetti i ükrü Yıldız'a 12/07/2007 tarihli ve 150796 sayılı 12/07/2007 tarihli ve 152003 sayılı yazıları ekine konularak verilmedi i, ancak söz konusu evrak yani haber raporu bizatihi verilmiyor, evrak içeri inden alınan Erhan Tuncel'in 15/02/2006 tarihinde yapılan görü mede aynı mahallede ikamet etti ini bildi im, Yasin isimli ahsın yanıma gelerek stanbul ilinde Agos Gazetesi Genel Yayın Yönetmeni Fırat Dink ey Hrant Dink isimli ahsın Türkiye Cumhuriyetini ve Türkleri karalayıcı faaliyetlerde bulundu unu, bu yüzden bu ahsa yönelik eylem gerçekleştirilece ini söyledi, Yasin Hayal'in eylemi gerçekleştirme üzere önümüzdeki günlerde stanbul iline gitmeyi planladı 1, stanbul iline gittikten sonra Sarıgazi'de bir fırında çalı tı ını bildi im abisi Osman Hayal'in yanında bir süre çalı aca 1, eylem sonrası herhangi bir slami Terör Örgütü adına eylemi üstlenece ini konu tular dedi, yine Emniyet Müdürlü ümüzün 08/04/2007 tarih ve 10 numaralı haber raporunda Yasin isimli ahsın stanbul ilinde Agos Gazetesi Genel Yayın Yönetmeni Hrant Dink isimli ahsa yönelik eylem gerçekleştirilmeyi dü ündü ünü söylemi tim, bu fikrimden sonra Yasin ile sizin talimatınız gere i devamlı olarak görü üyorum ve bu süreçte böyle bir eylemi yaptı ı takdirde hem kendisinin hem ülkemizin büyük bir zarar görece i konusunda Yasin Hayal'i i liyorum, aynı zamanda Pelitli Spor'da futbolcu lisanslı olarak top oynamaya ba ladı dedi ekinde paragraflar halinde bu az evvel belirtti im 150796 ve 152003 sayılı 12/07/2007 tarihli yazılar içerisinde derç edilmek suretiyle kendisine bildirildi i belirtilmektedir, Mülkiye Ba müfetti i ükrü Yıldız tarafından yazılan yazılarda Erhan Tuncel ile yapılan Fırat Dink ile ilgili görü melere dair evrak istenmesine ve 11/07/2007 tarihli yazıda da özellikle Fırat Dink'in öldürülece inin Müdürlü ünüze kaç kez ve ne zaman bildirildi i sorulmasına ve buna dair evrakın onaylı örne i istenmesine ra men Erhan Tuncel'in Yasin Hayal ile görü mede, Yasin'in söyledi ini belirtti i, ne pahasına olursa olsun Hrant Dink'i öldürece i bilgisini ihtiva eden 15/02/2006 tarih ve 9 sayılı haber raporunu stihbarat ube Müdürü olarak parafınızın bulundu u 12/07/2007 tarihli yazılar ekinde neden ükrü Yıldız'a göndermediniz

SANIK FARUK SARI: Evet.

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ve neden bu hususa yer vermeyen Trabzon 1 Emniyet Müdürlü ü tarafından stanbul 1 Emniyet Müdürlü üne yazılan ve Yasin Hayal'in Hrant Dink'e yönelik ses getirecek bir eylem yapmayı planladı ı yönündeki bilgiyi ihtiva eden yazıyı gönderdiniz, devamını da isterseniz sorayım, bütün olarak cevap verin, 15/02/2006 tarih ve 9 sayılı haber raporunu göndermemekle birlikte neden yazı içeri inde 9 numaralı haber raporunda yer verilen Yasin Hayal'in ne pahasına olursa olsun Hrant Dink'i öldürece i yönündeki içeri e yer vermek istemediniz?

SANIK FARUK SARI: Cevap vereyim mi efendim?

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Buyurun.

SANIK FARUK SARI: Bu konuyla alakalı ükrü Yıldız ve Mehmet Ali Özkılınc ara tırma yapmak üzere Trabzon Emniyet Müdürlü üne geldiler, cinayetten bir hafta sonra veya 28'i olabilir, bu konuyla alakalı Trabzon Emniyet Müdürlü üne geldiklerinde beni makamlarına ça ırdılar, o tarihte Re at Altay Müdürümüz görevden alınmı , yerine Arif Akkale Müdürümüz atandı, dediler ki bana Hrant Dink cinayeti, hatta önce geldiklerinde Hrant Dink de demediler, Santoro cinayetiyle ilgili dosyaları bana göster dediler, tamam dedim göstereyim, dediler ki bu dosyanın hepsini getir, dedim Sayın Müfetti im dosyayı getiremem, bizde evrak ar ivlerimiz sayı ve yıllara göre tanzim ediliyor, üzerinden bir buçuk yıl geçmi , yani biz yılda 30-35 klasör evrak üretiyoruz, buraya en az 40-45 klasör getirmem lazım dedim, getir karde im dedi, tamam dedim ben de ube'ye gittim, arkada lara dedim ki 1,5-2 yıl içerisindeki üretilen dosyayı, 8-10 tane personel 5'er 6' ar klasör aldı geldiler, ben içeriye girdim bir tane klasörle, bak dedi isteyince oluyor mu dedi, yok efendim bu dedim 1 numaralı klasör, arkasında dedim di er klasörler var, anlamadım dedi, getirin dedim, içeriye getirdik, dedim bakın biz ar iv sırtlı ımı zı buraya göre yapıyoruz, bilgisayardan alınan sayı ve tarihle evraklar konusuz sadece alınan tarih ve sıraya göre sıralanıyor dosyalanıyor, 20-25 klasör üretiliyor dedim ben, tamam karde im dedi, otur dedi seninle konu mamız lazım dedi, götürün evrakları dedi, biz evrakları yukarıya çıkardık, dedi ki biz Dink cinayetini ara tırmak için geldik, bu cinayetle alakalı olarak Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü ve Emniyet Müdürlü ünün ihmali oldu unu dü ünüyoruz, bununla ilgili evrakların tamamını getirin dedi, dedim evraklar yeterli olmaz, yani bizim çalı ma yönergemiz var, Y E Çalı ma Yönergemiz var, istihbarat hizmetlerine ili kin olarak farklı düzenlemelerimiz var dedim, ben onları da getirmem lazım size dedim, ama onlar dedim çok gizli yönergeye aittir dedim, yani siz onları alıp muhafaza edebilecek misiniz, kasada zimmetle teslim ediyoruz, her ilin ube Müdürlü ünde kasasında duruyor dedim, Emniyet Müdürümüz'de de var, sorun de il dedi, biz dedi Bakanlık emriyle geliyoruz, her eyi yaparız dediler, ben onlara stihbarat Çalı ma Yönetmeli ini, Yönergelerini, Y E'nin ba lamasını, ili ik kesmesini, istihbarata ili kin olarak ne varsa hepsini arz ettim kendilerine verdim, onlar Valilik odasında biz çalı ma yapaca ız dediler, beraber Valilik odasına geçtik, o süre içerisinde Erhan Tuncel'in eleman edilmesi, elemanlıktan çıkarılması, F3, F4 raporları, tanzim edilen bilgiler, ne kadar dosya varsa, hepsini ben kendilerine arz ettim ve ben dı arıda müsait bir yerde bekledim, tabi çıkmadan evvel de o F3'ün ne oldu unu F4'ün ne oldu unu, hangi kaynaktan bunlara ula abileceklerini onlara izah ettim, Mehmet Ali Bey ile beraber onlar orada çalı tılar, ihtiyaç olduklarında beni telefonla ça ırdılar, aydınlatıcı bilgiler verdim onlara, çünkü istihbarat hizmetlerinin çalı ması çok farklı, gizli bir esas derecesinde oluyor, ona örnek evraklar, mesela i te geçen bir bilgi ya da korunması gereken ahıslarla ilgili neler yapt ımızı, illerden nasıl yazı ma yapıld ını, kayıtların nasıl düzenlendi ini, DP'nin nasıl çalı t ını, SVG'nin nasıl çalı t ını, Server'in nasıl yürüdü ünü, T Z faaliyetlerinin nasıl yürüdü ü ile ilgili genel olarak ilimizdeki faaliyetlerin tamamı ile ilgili ben kendilerini bilgilendirdim, söz konusu dosyalarda zaten kendilerindeydi ben onlardan baktım, zaman zaman destek verdim, yakla ık 2-3 hafta kaldılar, belki de daha fazla kaldılar, o süre içerisinde o evraklardan istediklerini suretli resmi yazıyla benden talep ettiler, zaten benden talep edilen yazıyı dosya onlarda dolayı bana undan undan diyorlardı, ben gidip fotokopi çektiyip dosyanın aslını onlara bırakıyordum, altına evrak inceleyip veriyordum, dediler giderken biz dediler buradan stihbarat Daire Ba kanlı na gidiyoruz, oradan stanbul'a gidece iz veya önce stanbul'a sonra Daire Ba kanlı na, bilmiyorum konunun sıralama safahatını, evrakları aldılar, çalı mayı yaptılar, ayrıldılar, bu ara tırma raporuydu, 7'nci ayda o iddia olunan tarihte tekrar ükrü Yıldız geldi, 4483'e göre inceleme yapaca ız dedi, tamam dedim, zaten siz evrakları biliyorsunuz, dosyayı da biliyorsunuz, yani benim ne yapmam lazım, aynen bana ifadesi u, ben bir 4.Sınıf Emniyet Müdürüyüm, soru turma geçiriyorum, benim müfetti e akıl gösterme, yol gösterme, daha önce gördü ü ve bildi i evrakları yok sayma ya da göstermeme lüksüm olamaz, bu cinayetin

aydınlatılması için biz risk alıyoruz her şeyin ortaya çıkması için, bana aynen u ifadeyi kullandı, dedim ben fotokopi veririm, yok dedi, fotokopileri bana verirsen dedi, bunlar dedi ön inceleme raporu dedi, biz dedi bunları dedi müdahil avukatlarına da verece iz dedi ve bunlar dedi medyada yayınlanır, bunların dedi medyada yayınlanmaması için dedi, çünkü o dönemde hatırlarsanız di er gazetelerde haberler, raporlar, hepsi gündem oluyordu, Muhittin Zenit'in ses dosyası dü üyor, di er konular geliyor, bir çok konu var, bunların da dedi medyada yayınlanmasını istemiyorum dedi, içinde özel bilgiler var

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: ükrü Yıldız dedi de il mi?

SANIK FARUK SARI: ükrü Yıldız evet, dedim ne yapmamı istiyorsunuz, ne yapabilirim, bana dedi ki, sen dedi dosyayı ver, ben dosyayı inceleyim dedi, altına da u erhi dü dedi, bakın, "Konuyla ilgili evrak dosyaları incelendikten sonra iade edilmek üzere gönderilmi tir, ihtiyaç duyulması halinde Trabzon Emniyet Müdürlü ü stihbarat ube Müdürlü ü ar ivinde her zaman temin edilebilece i hususunu arz ederim." Bana bu paragrafı ekletti, ben bir stihbarat Müdürü olarak böyle bir parafı eklemeyi ekleyebilir miyim, mevcut dosya içerisindeki evrakları yok sayabilir miyim ya da Müfetti ten gizleme hakkım olabilir mi, zaten evraklar birbirini seri numaralı, bir tanesini iki tanesi görmüyor, hepsini görecektir, zaten Sayın Müfetti in bahsetti i evrak 9 ve 10 numaralı evrak, 7 veya 10 numaralı evrak, zaten iki evrak üç sayfa ama müfetti te tamamı vardı evrakların, bana bunu yazdırdı, bunun hangisine yazdım ben, 12/07, 152003 yazılı evraka, burada 10 numaralı haber raporundan bahsediyor, onun içeri inden bahsediyor, di eri de 9 numaralı haber raporu, Müfetti in di er verdi i evraklar 150796 sayılı Müfetti in kendi yazısı 61/3, bunda da 17 defa ihbarla alakalı olarak bunu geçiyor, aynı paragrafı buraya da yazdırdı bana, konuyla ilgili evrak dosyaları inceledikten sonra iade edilmek üzere gönderilmi tir, ihtiyaç duyulması halinde Trabzon Emniyet Müdürlü ü stihbarat ube Müdürlü ü ar ivinden her zaman temin edilebilece i hususunu, dosyaları inceledi, zaten bununla alakalı olarak da Sayın ükrü Yıldız Müfetti imizin yaptı ı tevdi raporundan ben okuyorum, 10 numaralı haber raporu ile alakalı diyor evrakın özetini anlatıyor, 11 numaralı sayfada, konuyla ilgili evraklar Müfetti li imizce incelendikten sonra iade edilmi tir, yine aynı tevdi raporunun 14'ncü sayfasında 10 numara konuyla alakalı olarak yine diyor ki konuyla ilgili evraklar incelendikten sonra iade edilmi tir, yani benim müfetti ten bilgi, belge saklama gibi bir lüksüm olamaz, zaten bunları Ocak ayında, ubat ayında kendisi inceledi, suretlerini aldı, fotokopilerini aldı, ekleri ne yaptı, ne yapmadı, bunları muhafaza etti, etmedi, ara tırma raporundakileri bilemem, ama ön inceleme raporunda kendi emir ve talimatı do rultusunda ben böyle i ve i lem tesis ettim, bununla ili kin olarak da tevdi raporunun suretleri vardır, onları arz edebilirim

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani imdi özetle unu söyleyebilir miyiz, 12/07/2006 tarihinden önce de ükrü Yıldız, 15/02/2006 tarihli Yasin Hayal'in Fırat Dink'i

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Öldürmeyi dü ündü ünü, planladı nı

SANIK FARUK SARI: O evrakların tamamını gördü, aldı, inceledi, notlar aldı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Haber raporunu gördü

SANIK FARUK SARI: Hepsini gördü efendim, bir tanesini de il hepsini

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Gördü, peki imdi yazdı ı yazıda Fırat Dink'in öldürülece inin Trabzon Emniyetine 17 kez bildirildi inin, bunlardan sadece birinin stanbul'a geldi ini

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: leri sürüldü ü belirtilerek Fırat Dink'in öldürülece inin Müdürlüklerine kaç kez ne zaman bildirildi inin

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: ekinde bir yazısı var, peki cevabi

yazınızda hani bu içeri e hani u tarihte u haber raporuyla hani ey yapıldı ekinde de il de hani biraz ses getirici eylem falan ekinde neden hani bildirdi iniz yazı içeri inde

SANIK FARUK SARI: İmdi evrak incelendi i zaman, mesela ben o evrakı o dönemde inceledim yazıyı hazırlarken, 17 defa ses getirdi i ifadesi geçiyor, yani bir evrak özetini çıkarırsanız, a ırlıklı olan mevzular de erlendirilir, artı bununla alakalı olarak daha önce yapılan i ve i lemden özet alınarak yazıldı, yani ben özetini yazdı m evrak o dönemde Trabzon stihbarat Müdürlü ünün stanbul'a gönderdi i evrakın özetini alarak yazdım, ama bu evrakların tamamı Müfetti imizin elindeydi, bunları bizi ikaz edebilirdi, dosyanın suretini alabilirdi, ama almamayı tercih etti ve bana böyle altına erh dü ürttü

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Evet, Faruk bey, bu Trabzon stihbarat ube Müdürü oldu unuz dönemde stihbarat ube Müdürlü ü hizmetlerinde kullanılan ve 10/01/2007 tarihinde arızalandı ı belirtilen Acer marka

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Terminalin tamiri için Emniyet Genel Müdürlü ü stihbarat Daire Ba kanlı na gönderildi ini belirttiniz, do ru mudur o konular vs

SANIK FARUK SARI: Do rudur, bunu bilgi notlarından ö rendim iddianame dosyasındaki

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Emniyet Genel Müdürlü ü stihbarat Daire Ba kanlı ının 12/08/2016 tarihli duru ma 14 numaralı ara kararımıza cevaben yazdı ı 20/09/2016 tarih ve 998965 sayılı cevabi yazısını gördünüz mü

SANIK FARUK SARI: Gördüm efendim, ondan da demin alıntı yapmı tım

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Evet, o yazıda da deniyor ki Acer marka terminalin arızalanarak gönderilmesi haricinde Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünün 08/03/2008 tarih ve 57003 sayılı yazısı ile T Z, yani Teknik zleme Sunucusu olarak kullanılan

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Dell marka seri numarasını belirtiyor, PowerEdge 1800 model cihazın 03/03/2008 tarihinde arızalandı ı bildirilerek arızalı cihazda kalan ve teknik takipler neticesi elde edilen ses ve görüntülerin kurtarılmasının talep edildi i

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: stihbarat Daire Ba kanlı ı Bilgi Teknolojileri ube Müdürlü ünün düzenlendi i 11/04/2008 tarihli raporda anılan sunucunun fiziksel ve rate yapısının bozuldu unun tespit edildi i ve u ana kadar herhangi bir veri kurtarılamadı ının belirtildi i

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: O dönem itibariyle Trabzon stihbarat ube Müdürlü üne yeni cihazlar gönderildi i

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: fade edilmis , yazı ekinde de sizin imzanız bulunan 08/03/2008 tarihli yazı, stihbarat Daire Ba kanlı ı tarafından teslim edilen sunuculara ait demirba teslim teslim tutana ı,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Gönderilmi

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani sizin imzanız bulunan bir yazı var, o yazının Ek-3'de gönderilmi bir yazı Trabzon l Emniyet Müdürlü ünün Trabzon Cumhuriyet Ba savcılı na yazılan ve tanık Emin Arslan'ın Hrant Dink cinayetine ili kin sorumlular ara tırıldı ı dönemde Trabzon stihbarat ubesinde operasyonlara ait çalı maların ve log kayıtlarının tutuldu u Serverlerin stihbarat Daire Ba kanlı na getirildi ine yönelik iddialarını cevaplar Trabzon l Emniyet Müdürlü ünün 21/02/2011 tarih ve 59772 sayılı

yazısında belirtilen tarihler içerisinde bakım onarım gere i dosya sunucusunun Daire Başkanlığı tarafından istenmesi veya Şube Müdürlüğü'nün talebi doğrultusunda Daire Başkanlığına gönderilmesinin söz konusu olmadığı, dosya sunucusunun 2008 yılı sonunda yenilendiği, dosya ve makine de iğiminin Trabzon'da yapıldığı belirtilmiştir, İl Emniyet Müdürü Feridun Boz imzalı bu yazıda da sizin Şube Müdürü olarak parafınız var

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Dolayısıyla ile bu iki durum çelişki de iğ mi, sizin Trabzon Cumhuriyet Şube Savcılığına yazdığınız cevabi yazıda böyle bir şey yok demi siz

SANIK FARUK SARI: De iğ çünkü ikisinin de içerikleri farklı Sayın Hakim bey, birincisi, bizim gönderdiğimiz o 02/02/2006 tarihinde gönderdiğimiz aptal makine diye tarif edilen 8 Mb'lık hafızaya sahip Dying Light'tır,

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Tamam o

SANIK FARUK SARI: Evraklardaki gönderilen budur

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Evet

SANIK FARUK SARI: Anılan log kayıtlarının dosyaları Trabzon Emniyet Müdürlüğü'nde tutulmaz, logların tamamı merkez dairede tutulur, İl Emniyet Müdürlüğü'nün log kayıt tutma diye bir durumu yoktur, artık o iddiada belirtilen tarih diye orada özellikle biz onu vurguladık, çünkü 2008'in ortalarına doğru bizim sunucumuzda, yani arıza var, o sunucumuz bizim teknik izleme faaliyetlerinde kullandığımız miniks tabanlı hiçbir şekilde arızadan cihazın ba lanmadığı, direkt T B'ye uyumlu ve T B'in programları çerçevesinde çalışan bir makinedir, onun içerisindeki bilgilerimiz zaten yasal mevzuat çerçevesinde dinleme süresi geçenlerin 10 gün içerisinde imha edildiği bir sunucudur, T Z sunucu yani Teknik İzleme Sunucusu odur, onunla ilgili olarak da bilgi kaybımız söz konusu olmamıştır.

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Yani bu bahsedilen Dell marka sunucu sizin yazınızda o şekilde belirtiliyor, ilimize ait operasyonel çalışanların tutulduğu dosya sunucusu de iğ

SANIK FARUK SARI: De iğ, öyle bir sunucumuz, o teknik izleme biriminde T B ile uyumlu çalışan farklı miniks tabanlı bir cihaz, ses dosyalarını muhafaza ediyor ve yasal mevzuat çerçevesinde süresi dolanlar da orada imha ediliyor, zaten Dink davası ile alakalı olarak ilgili DVD'ye kaydederek zaten biz onları göndermiştik, orada bir bilgi, belge kaybı söz konusu olmamıştır, dava konusu ile ilgili olarak

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Peki bu T Z sunucusu ile ilgili olarak daha sonra o dönem itibarıyla bir şey yapılmamış herhalde veri kurtarımı söz konusu olmamış

SANIK FARUK SARI: Geri dönüşü olmadı, ama biz

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Tekrar dönüşü oldu mu?

SANIK FARUK SARI: Yok benim bulunduğum süre içerisinde hatırlamıyorum, ama bize yeni sunucu gönderildi o dönemde, Bilgi İşlem Teknik görevlimiz onunla ilgili eğitimini aldı, Trabzon'da da bilgi aktarımını yaptı

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Peki bu yazıların, yazıların nerede tutuluyordu, iğ te ne bileyim F3, F4 raporlarıydı, hani Şube DP'ye atılan de iğ hani bilgisayar ortamında yazılan kaydedilen ya da iğ te stihbarat Şube Müdürlüğü'ne hani personelin düzenlediği raporlar ya da iğ te takip tarassut raporu olabilir, bu tür evraklar nerede tutuluyordu?

SANIK FARUK SARI: Normal stihbarat Şube Müdürlüğü'nde bu aptal makinelerin ba landığı Server'de veya direkt Ankara'nın bize tanımladığı bir Trabzon diye Server vardır o Server'e IP adresinin üzerinden ba lanarak yapılıyordu

MAHKEME ÜYESİ ÖMER KARAGÖL: Yani ayrıca Dairede bir şey kayıt falan yapılıyor muydu?

SANIK FARUK SARI: Ben hatırladığım kadarıyla, yani teknik bir konu bilmiyorum

ama, dönem dönem bazı sıkıntılar ya adı ımızda, Ba kanlık bize yeni bir IP adresi veriyordu, oradan ba lanarak personelimiz i ve i lemlerini yürütüyordu, zaten anılan döneme ait Dink'in öldürüldü ü ve 45-50 günlük süreci i liyor, o dönemde zaten bilgi kaydı, çalı ma, performans veya di erleriyle alakalı olarak problem bizde ya anmadı, hiçbir aksaklı ımız olmadı yani

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bu aptal makine dedi iniz makine 10/01/2007'de arızalanıyor Acer marka

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Neden daha sonra gönderdiniz, bu arada ihtiyaç olmadı mı?

SANIK FARUK SARI: Küçük bir makineydi ona ihtiyacımız olmadı, yani onun yerine ikame edebilece imiz ba ka makinelerimiz vardı, maliyet ve külfet oluyor, her problem oldu unda bir cihazı Ankara'ya gönderemezsiniz, Trabzon, Ankara belli bir mesafe, onları biriktiriyoruz, zaten hatta o evrakta da geçiyor Lojistik ube kanalıyla gönderildi deniyor yani, biz özel kuryede çıkarmamı ız ona yani

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bu sizin 2011 yılında yazdı ınız yazıda geçen 2008 yılında yenilenen operasyonel çalı maların tutuldu u dosya sunucusu yenilendi inde yeni cihazlar falan merkezden mi gönderildi yoksa

SANIK FARUK SARI: Hepsi merkezden gönderildi

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ama siz burada demi siniz ki dosya sunucusu 2008 yılı sonunda yenilenmi , dosya ve makine de i imi ilimizde yapılmı tır

SANIK FARUK SARI: Evet, i te arz etti im teknik T Z makinesi ile alakalı, raid yapısı bozuk makine ile alakalı olarak, yani komple sistemi de i tirdiler o zaman

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Anladım da siz u e er aynı eyse o zaman bu 2011 tarihli yazıda bir sorun var

SANIK FARUK SARI: Buyurun

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi aynı eyden o zaman bahsediyorsunuz ama, sizin söyledi iniz içerikle bu içerik birbirinden farklı, belirtilen tarihler içerisinde bakım onarım gere i dosya sunucusunun Daire Ba kanlı ımız tarafından istenmesi, ube Müdürlü ümüzün talebi do rultusunda stihbarat Daire Ba kanlı ına gönderilmesi söz konusu olmamı tır, ama gönderilmi bu T Z

SANIK FARUK SARI: Bakın talep de il, arıza

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Hayır siz göndermi siniz,

SANIK FARUK SARI: Arızaya istinaden biz gönderiyoruz, onun yerine küçük bir hard disk takılıyor, i ve i lemlerimiz yürütülüyor, sistem de i ecek deniyor, biz görevimizi Ankara'ya gönderiyoruz, cihazımızı alıyor, e itimini alıyor, o tarihte gelip kuruyor

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Az evvel sordu umda dediniz ki bu yazıya konu olan dosya sunucusu ile T Z dedi imiz sunucu farklı eylerdir dediniz

SANIK FARUK SARI: Bakın bizim gönderdi imiz bir aptal makine var 02/02'de gönderdi imiz

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Tamam o .

SANIK FARUK SARI: Tamam.

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Onu geçtik di erini diyoruz.

SANIK FARUK SARI: Di eri o teknik izleme biriminde kullanılan sunucu.

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bu yazı var mı 21/02/2010 tarihli yazı Trabzon Cumhuriyet Ba savcılı ına yazılan cevabi yazı.

SANIK FARUK SARI: Yazı bende yok da ben onu okudum, ben hatırlıyorum onu

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: stiyorsanız ben, hayır az evvel sordu umda dediniz ki bu T Z sunucusuna ili kin yazı o 9'ncü ayda stihbarat Daire Ba kanlı ından gelen var ya Dell marka

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Teknik izleme sunucusu, onunla dedi iniz bu yazıya konu olan farklı dediniz, ama imdi aynı ey **diyorsunuz**

SANIK FARUK SARI: Emin Arslan Müdürümüzün sordu u log kayıtlarının tutuldu u ve Ba kanlı ın yazdı ı Dell marka makineyi ben

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: E log kayıtlarını zaten siz tutmuyorsunuz,

SANIK FARUKSARI: Tutmuyoruz biz tutmuyoruz

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Dolayısıyla öyle söylüyorsunuz yani en azından, diyorsunuz ki onunla eyi yok diyorsunuz, az evvel sordu umda siz dediniz ki operasyonel çalı maların tutuldu u dosya sunucusu farklı, bu belirtilen T Z sunucusu farklı eyler mi dedim

SANIK FARUK SARI: Farklı, farklı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi de dediniz ki hani bu yazıya konu olan o 2008 yılında yenilenen o T Z sunucusu dediniz

SANIK FARUK SARI: Evet, 2011'de de o yazıya atfen yazdı ımız cevaptır

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: imdi ama bu yenilenen bu yazıya konu olanla o farklı dediniz az evvel siz, yani ilk sordu umda, ikisi farklı dediniz,

SANIK FARUK SARI: Bir tane sunucumuz arızalandı, o miniks tabanlıydı, raid yapısı bozuldu, onun harddiski yerine basit bir harddisk takıldı, onun geçici olarak yapılacak diye, onun yerine yeni makine gelecek dendi, yeni e itim hazırlanacak dendi, biz görevlimizi gönderdik, e itimini aldı, makinesini aldı, sistemler de i ti, o sistem de i mesine T B mi taraf oldu, T B mi de i tirdi, teknik izleme makinesini, Ba kanlık mı de i tirdi, o teknik boyutu bilmiyorum.

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Siz demi siniz ki bu belirtilen tarihte bakım, onarım gere i dosya sunucusunun stihbarat Daire Ba kanlı ına gönderilmesi söz konusu olmamı tır demi siniz bu yazıda, ama göndermi siniz yani i te

SANIK FARUK SARI: Bakın

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: sterseniz burada teslim tesellüm ve

SANIK FARUK SARI: Teknik operasyonlar Sayın Hakim teknik operasyonlara esas makineden bahsediyoruz, ama gönderdi imiz T Z makinesi ikisi farklı eyler

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani ben tekrar aynı noktaya döndük gibi, çünkü ben az evvel sordu umda tekrar hani T Z'e geçmi gibi oldunuz, o farklı mı markasını vesairesini hatırlayabiliyor musunuz?

SANIK FARUK SARI: Hatırlayamıyorum ama yani T Z makinesi zaten dı arıdan makine ba lanması, yazı ma yapılması, irtibat ve ili ki kurulması söz konusu de il, ba ka bir ey yani

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Tamam, yani T Z makinesi u 2011 tarihli yazıya konu olan makine de il

SANIK FARUK SARI: T Z makinesi, o makine T Z makinesi i te

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ama gönderilmedi demi siniz, siz arıza nedeniyle

SANIK FARUK SARI: Bakın operasyonel dosyalarla ili kin olarak sunucu gönderilmedi diyoruz, T Z makinesi operasyonel sunucu ile ilgili de il efendim, T B ile ilgili teknik verilerin tutuldu u kayıt o

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: O zaman yazıda bir yazıda tam izah edememi siniz

SANIK FARUK SARI: Yani muhtemelen olabilir efendim

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani yazının ikinci paragrafını ben size aynen okuyayım, ilimize ait operasyonel çalı maların tutuldu u dosya sunucusu ube Müdürlü ümüz uhdesindedir, dosya sunucuları veya benzeri cihazlar sistem yazılım veya tek

mekanik arızaları dolayısıyla ilimizdeki teknik imkanların yeterli olmaması durumunda ube Müdürlü ümüzün talebi do rultusunda stihbarat Dairesi Ba kanlı ı Bili im Teknolojileri ube Müdürlü üne gönderilmektedir

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Belirtilen tarihler içerisinde bakım, onarım gere i dosya sunucusunun Daire Ba kanlı ımız tarafından istenmesi veya ube Müdürlü ümüzün talebi do rultusunda

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: stihbarat Daire Ba kanlı ına gönderilmesi söz konusu olmamı tır, ilimizde bulunan dosya sunucusu 2008 yılı sonunda yenilenmi ve dosya makine de i imi ilimizde yapılmı tır demi siniz

SANIK FARUK SARI: Orada aslında iki farklı konu var, onu ayıramamı ız, T Z makinesi ile normal ana yani istihbarat hizmetlerinde kullanılan Server ile alakalı olarak

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Tamam, Ba kanım benim sorularım bu kadar

MAHKEME BA KANI: imdi öyle duru maya ara verece iz ancak bu sizin savunmanızdaki ve dünkü Engin Dinç'in savunmasında bu sizin görevlendirilmenizle alakalı Trabzon stihbarat ube Müdürlü üne atanmanızla alakalı olarak

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Biraz o konuya açıklık getirilmesi için biz Re at Altay'dan bir soru soralım, o konuyu bir ey yapalım, ondan sonra da ara verip ö leden sonra eylere devam edelim, Re at Bey siz buyurun, bir ey yapalım mikrofonu bir gelin de, siz oturabilirsiniz evet Faruk Bey

SANIK RE AT ALTAY: Yok yok rahatsız olmayın siz, buyurun efendim

MAHKEME BA KANI: imdi biz una sizden bir açıklama isteyelim de dün burada Engin Dinç bu gün de Faruk Sarı bu Engin Dinç ifadesinde ben kendim ayrılmadım görevden alındım ekinde bir ifade kullandı ve yine dün geçen ifadelerde kendisinin T B'e gidece ini hani T B'e gitmek istedi i, sonradan olmadı ı ekinde bir eyle falan var, bu sizin i te Faruk Sarı'yı buraya ça ırmanız hani Trabzon'a ça ırmanız, orada görev almasıyla alakalı, onu tam olarak bize bir farklı, imdi eyleler geçti, ifadeler geçti, net olarak anla ılsın anlamında söylüyoruz, yani siz 15 Mayıs'ta Trabzon'da göreve ba ladınız, i te 16'sında Engin Dinç size brifing vermi , daha sonraki a amada siz kendiniz Engin Dinç'e ben seninle çalı mayaca ım diye bir ey mi **söylediniz** veya hani Faruk Sarı ile nasıl çalı maya karar verdiniz, o dönem nasıl geli ti

SANIK RE AT ALTAY: öyle efendim ben göreve ba layıp bu brifingleri aldıktan sonra Trabzon'un o zaman içinde bulundu u güvenlik açısından hassas konular yo un bir ekinde devam ediyordu, TAYAD meseleleri vs, Engin Bey ile bizim bir müddet çalı mamız devam etti, Haziran ayı, Haziran ortaları vs, o süreçte zaman zaman yaptı ımız sohbetlerde kendisinin bu T B ile ilgili tayin atama durumunun oldu undan söz etmi ti, o arada Faruk Beyle de ili kimiz devam ediyordu, o da Trabzon'a gelme iste ini, sizinle çalı abilirim efendim iste ini beyan edince

MAHKEME BA KANI: imdi onu siz Faruk Sarı'yı nereden tanıyorsunuz, yani

SANIK RE AT ALTAY: Kırklareli'ndeyken ben çalı tı ım zaman benim stihbarat Müdürüm idi,

MAHKEME BA KANI: Evet oradan tanıyorsunuz

SANIK RE AT ALTAY: Oradan tanıyorum

MAHKEME BA KANI: Kendisi mi size talepte bulundu, hani ben Trabzon'a gelebilirim, sizinle çalı abilirim

SANIK RE AT ALTAY: Muhtemelen öyledir, yani kendi talebi de vardır

MAHKEME BA KANI: Teklif kendisinden mi geldi yani

SANIK RE AT ALTAY: Yani muhtemelen öyledir tam detayını hatırlamıyorum ama, çalı ması noktasında benim de iste im vardı.

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK RE AT ALTAY: İmdi Engin Bey'in beni görevden aldılar ifadesi do ru bir ifade de il, yaz mevsimi Emniyet te kilatında personelin normal tayin ve atamalarının yapıldı ı mevsimdir, dün özellikle de evvelki günkü sorgusunda Engin Bey'e onu onun için sordum, Emniyet te kilatında görev yapan istihbarat personelinin tayin atama ve yer de i ikliklerinde tek söz sahibi stihbarat Daire Ba kanlı ıdır, onların bütün planlamalarını atamalarını stihbarat Daire Ba kanlı ı yapar, hiçbir Emniyet Müdürünün herhangi bir stihbarat ube Müdürünü seni görevden aldım deme yetkisi yoktur, e er Emniyet Müdürünün bu ekilde stihbarat Müdürünün çalı malarından rahatsızlık hissetti i bir durumu var ise bunu Valisine veya Emniyet Genel Müdürlü ü stihbarat Daire Ba kanlı ına iletmek suretiyle bu konudaki ikayetini veya talebini dile getirir, ama bizimki öyle olmadı, Engin Bey'in bu T B'e gitme konumu Faruk Bey'in Trabzon'a gelmeye istekli olması, benim de bu iste i onaylamam suretiyle Ramazan Bey kendisi buradadır, Ramazan Bey'e telefon açtım, dedim ki Ba kan Bey Kırklareli'ndeki arkada Trabzon'a gelmek istiyor, sizin bu konudaki tasarrufunuz nedir, bu konuda nasıl dü ünüyorsunuz, Ba kan Bey de bizim için bir manisi yok, atamasını yapabiliriz dedi ki nitekim Engin Dinç'in mahkemede verdi i ifadesinde de stihbarat Dairesinde Ba kan Yardımcısı Çakan mı Çakan mı neydi o adam, Co kun Çakan'ın kendisini arayıp seni görevden alıyoruz, Faruk'u oraya atıyoruz dedi ini de beyanları var, o yüzden Engin'in görevden alınmasında benim onu görevden almam, görev yapmasını engellemem veya kendi irademle onun gidip Faruk'un gelmesi yönünde bir tasarrufta bulunmam gibi bir durum söz konusu de ildir, tamamen kar ılıklı istek ve arzular do rultusunda ki bu yani Faruk'un gelmesi durumunu Engin ile de konu tuk, o da T B'e gidece ini

MAHKEME BA KANI: Siz eyi hatırlamıyorsunuz tam diyorsunuz yani Faruk Sarı sizden talepte bulundu veya siz ona söylediniz

SANIK RE AT ALTAY: Öyledir efendim o talepte bulunmasa zaten ben niye isteyeyim

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK RE AT ALTAY: Yani

MAHKEME BA KANI: Peki Engin Dinç bu T B'e gitme durumu olmasaydı bu durum isteseydi de olup olmama durumu nasıl olurdu?

SANIK RE AT ALTAY: Engin'in T B'e gitme durumundan stihbarat Daire Ba kanlı ının da haberi varmı , zaten oturup Ba kan Bey, ben bu konudaki dü üncemi kendisi ile payla tı ım zaman onay verdiler, yani diyebilirdi, Müdürüm biz bir planlamaya bakalım, Engin Bey'in orada kalmasından fayda umuyoruz veya bu talebinizi u anda kar ılamamız mümkün de il, tayin atama programımıza göre diyebilirdi, demek ki herkesin ne olaca ıyla ilgili bu konuyla ilgili insanların bilgisi var oldu u için bu konudaki tayin ve atamada bir sıkıntı ya anmadan Engin Bey yerine Faruk Bey atandı, daha sonrasında da Engin Bey i te bir ara ey oldu zaten bu durumun üzerine T B'den gitmekten vazgeçti ini ifade edince oturup istihbarat

MAHKEME BA KANI: Neden vazgeçmi T B'e gitmekten?

SANIK RE AT ALTAY: Bilmiyorum efendim

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK RE AT ALTAY: O yani kendisi biliyor onu, neden oldu olmadı onu bilemiyorum

MAHKEME BA KANI: Hayır imdi mesela öyle bir ey olamaz mıydı, kendisi T B'e gitmek istiyor, siz de bunu ö renmi siniz, senin T B'e gitme durumun netle sin ben de ona göre i te mesela Faruk Sarı'nın sizden talebi varmı , ondan sonra onu de erlendiririz diye

böyle bir şey olamaz mıydı?

SANIK RE AT ALTAY: Hayır zaten efendim, yani benim bu konuda bir tasarruf yetkim yok, ben bu konudaki dü üncemi ve talebimi stihbarat Daire Ba kanına ilettim

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK RE AT ALTAY: Burada nihai karar organı, bu işe net karar veren birim stihbarat Daire Ba kanlı 1, stihbarat Daire Ba kanlı 1 yapmasa yapmayabilirdi, benim de bu konuda söyleyecek hiçbir sözüm olmazdı, Engin ile devam edebilirdik, sonraki süreçte de Engin'in bu konuda bu T B iinin olmaması üzerine stihbaratta bunca yıl hizmet vermiş, de erli bir personel oldu u için kendisi ile ben Emniyet Müdür Yardımcısı, Vilayet onayı ile Emniyet Müdür Yardımcısı yapmak suretiyle bir çok ubeyi ba layıp Trabzon'da çalı malarından ve hizmetlerinden istifade etmek istedi imi kendisine beyan ettim ve bu konuda da mutabık kaldık, fakat sonraki süreçte kendisi ne dü ündü veya Daire Ba kanlı ında nasıl bir temasta bulunduysa Afyon stihbarat ube Müdürlü üne tayini çıktı, yani imdi beni görevden biz ahsı görevden almak demek i ledi i bir suçla veya yaptı ı bir kabahatle ilgili o görevden alınması demektir, mesela Hrant Dink olayından sonra beni Trabzon Emniyet Müdürlü ü görevinden aldılar ba ka bir görev vermediler, ben o konuyla ilgili açılan idari tahkikat sonuçlanana kadar beklemede kaldım, Engin Bey'in öyle bir durumu yok, Engin bey, nasıl

MAHKEME ÜYES CEM KARACA: Bu konudaki savunması hani öyle bir savunma yapınca neden dedim hani

SANIK RE AT ALTAY: Hayır efendim anlatıyorum, gayet do al yani bu normal

MAHKEME ÜYES CEM KARACA: Aksi yönde bir beyanda bulunma gere ini hissetmedi ini sordunuz da o soruyu biz ba lantı falan kuramamı tım yani ahsen sordu unuz soruyu

SANIK RE AT ALTAY: Hayır hayır yok yani böyle bir şeyden alınma, yani görevden alınmak ayrı bir şey

MAHKEME ÜYES CEM KARACA: Sorunca gündeme geliyor yani bu

SANIK RE AT ALTAY: Ya ne bileyim efendim yani oturup normal devlet memuru bir tayin ve atama işlemleri için de rutin bir işlemler Engin'in yani Trabzon stihbarat ube Müdürlü üne alınıp Afyon Müdürlü üne alınması, Engin'in hakkında bir soru turma açılmaması, bir tahkikat açılmaması veya yani stihbarat Müdürlü ünden alınıp da sana hiçbir görev vermiyorum kardeşim denmemi, böyle bir durum yok, sadece stihbarat Daire Ba kanlı ının planlaması Faruk'un ve benim kar ılıklı istek ve arzularımız üzerine, çünkü ben 3 yıl Kırklareli'nde çalı tım, Kırklareli'nde çalı ma döneminde yaptı ı hizmetlerde gayet ba arılı, disiplinli, işini düzgün yapan bir arkadaş olarak alınmasını uygun gördüm, Allah biliyor, bir de yani öyle bir dü üncem vardı, bu Trabzon'da özellikle 2006 ba ından 2006 yazına kadar korkunç bir yoğun olay trafi i var, yani gitti im zaman ben Trabzon'a, savunmamda da onu kısmen ifade etmeye çalı tım, Trabzon'daki personel böyle bir bıkkınlık, yorgunluk içindeydi, bunalmı tı, kamuoyundan gelen tepkiler, kendi içlerinde yaşanan olaylar kar ısındaki alınan tutum ve davranışlarla ilgili sıkıntılar yüzünden personelin neredeyse birbirine selam verecek hali kalmamı tı, böyle bir durumda da yani bu kadar yorgun ve yıpranmış oldu unu dü ünerek de böyle bir işi dü ündüm, yani yeni bir isim, yeni bir enerji, yeni bir çalı ma gayreti, hem çalı malarımıza ivme kazandırır, hem de işlerimizi daha düzgün yürütürüz dü üncesinden hareketle böyle bir talepte de bulundum Daire Ba kanlı ından, Daire Ba kanlı 1 da onayladı bunu, yoksa oturup benim Engin'i herhangi bir şekilde görevden alma veya bilmem ne yapma gibi bir tutumum olmadı, olması da mümkün de il

MAHKEME BA KANI: Evet, imdi

SANIK ENG N D NÇ MÜDAF AV.NECDET PAKD L SÖZ ALDI: Ben size tarihlerini vereyim, resmi olarak yazı yazılabilir

MAHKEME BA KANI: işi mi göreve ba lamaları mı, onu yazacak Avukat bey

tamam

SANIK ENGİN DİNÇ MÜDAFİ AV.NECDET PAKDİL SÖZ ALDI: O aradaki bo luklar, imdi Engin Dinç 14/07/2006, 21/07/2006 tarihlerinde izinli, 01/08/2006, 24/08/2006 tarihleri arasında da izinli, Sayın Faruk Sarı'nın Trabzon'da ilgili olarak onay tarihi 21/07/2006, ba lama tarihi 24/07/2006, Engin Dinç'in imdi Faruk Sarı geldi ine göre artık oranın sahibi o, ne zamandan itibaren 24/07/2006, o zaman Engin Dinç ne olacak, Engin Dinç ile ilgili bu izinler var arada, izinlerden sonra Engin Dinç 28/08/2006 tarihinde Hukuk leri ube Müdürü asil olarak, Vekil olarak Bilgi lem ube Müdürü, Vekil olarak Güvenlik ube Müdürü ve de 07/09/2006 tarihinde atamasının onayı çıkmı , 19/09/2006 tarihinde u az önce saydı m görevlerden ayrıldı ve Afyon'a gitmi

MAHKEME BAŞKANI: Evet, evet, imdi duru mayı ö leden sonraki kısmına saat 14:30'dan itibaren devam edece iz evet

SANIK REAT MÜDAFİ AV.YAVUZ SELİM BAYDAR SÖZ ALDI: Müvekkilime sorulacak ba ka soru var mı zamanlaması açısından

MAHKEME BAŞKANI: Yok tamam, bizim soraca ımız bir ey yok.

SEGB S kaydına saat 13:25 itibariyle ara verildi.

SEGB S kaydına saat 15:04 itibariyle ba landı.

MAHKEME BAŞKANI: Evet sorulara devam ediyoruz, imdi u, Hakim Bey de sordu bazı eyleri de o konuya biraz daha netle tirelim, açıklık getirelim, siz ifadenizde unu söylediniz, dediniz bu 15 yani 9 nolu rapor var, Hrant Dink'in öldürülece ine dair, ondan haberim yok diye bir ey söylediniz, normalde burada Trabzon'da sizin göreve ba lamanız 24/07/2006 tarihinde atamanızın eyin çıktı mı söylemi siziz yani Temmuz ayı itibariyle do ru mu göreve ba lama eyiniz?

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BAŞKANI: Siz bu Dink'in öldürülmesinden önceki süreçte bize net olarak onu söyleyin de

SANIK FARUK SARI: Buyurun Efendim

MAHKEME BAŞKANI: Dink cinayeti tasarısından hiç mi haberiniz yok sizin yani

SANIK FARUK SARI: Dink cinayet tasarısından haberim yok, öyle ki Dink'e eylem yapılaca ı yönünde eylem yapılmayaca ı yönünde Ercan bu Erhan Tuncel'in elemanlık sürecini de erlendirme safahatında Yasin Hayal'in normal hayatına devam etti ini, i inde gücünde oldu unu, Pelitli Sporda top oynadı mı, babasının in aatlarda çalı tı mı, okul önlerinde simit sattı mı, Dink'e yönelik bir eylemden vazgeçti i yönünde bilgim oldu, önceki evraklarda

MAHKEME BAŞKANI: Dink'e yönelik eylemlerden vazgeçti i yönünde bilginiz oldu unu

SANIK FARUK SARI: Evet bu ekilde

MAHKEME BAŞKANI: Bunu ne zaman haberiniz oldu peki

SANIK FARUK SARI: Eylül-Ekim döneminde

MAHKEME BAŞKANI: Eylül-Ekim'de

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BAŞKANI: O zaman sizin, Dink cinayet tasarısıyla Dink'e kar ı Yasin Hayal'in grubunun bir eylem yapaca ı yönünde bir bilginiz var

SANIK FARUK SARI: Yasin Hayal o dönemde yok efendim sadece Yasin Hayal'in böyle bir eylemi yapmayaca ı yönünde bir bilgimiz var o dönemde, ubat ayında

MAHKEME BAŞKANI: Nasıl bir eylemi Dink'e kar ı bir eylem yapmayaca ı yönünde bilginiz var

SANIK FARUK SARI: Evet ben imdi u an evrakları inceledim, baktı ımızda ubat ayı itibariyle öldürülece ine dair bir bilgi var, aynı tarihlerde stanbul Emniyet Müdürlü üne

eylem yapılacağına dair bir bilgi var, fakat benim süre içerisinde de

MAHKEME BA KANI: Siz Eylül-Ekim ayında

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bu Dink'e karşı eylem yapılacağı yönünde

SANIK FARUK SARI: Yapılmayacağı yönünde bilgimiz oldu efendim

MAHKEME BA KANI: Yani yapılması yani tasarlanan eylem ile ilgili olarak soruyorum

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yani bununla ilgili olarak bu Erhan Tuncel'den alınan bilgilere göre bu Yasin Hayal'in i te bulundu u grubun diyelim eyin

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Böyle bir eyden vazgeçti i

SANIK FARUK SARI: Vazgeçti i, yapmayacağı

MAHKEME BA KANI: Yapmayacağı, o zaman yani böyle bir bilgi aldıysanız demek Erhan Tuncel'in yardımcı istihbarat elemanının getirdi i bilgilerden yani Yasin Hayal grubunun Dink'e karşı bir eylem yapacağından bir haberiniz var yani sonuçta

SANIK FARUK SARI: Daha önce yapacağı yönünde bilgi verilmiş, ama

MAHKEME BA KANI: Verilmiş

SANIK FARUK SARI: Benim bulundu um süre içerisinde yapılmayacağı, vazgeçti i, normal hayatına devam etti i

MAHKEME BA KANI: Bundan haberdarsınız yani onu demek istiyorum

SANIK FARUK SARI: Tabiki efendim yani yapılmayacağı

MAHKEME BA KANI: Hani sanki ifadelerinizden ben en son cinayet zamanında bunlardan haberdar oldum falan diye ey oldu, peki

SANIK FARUK SARI: Öldürülece i ile alakalı olarak evrakları incelememi cinayetten sonra yaptım

MAHKEME BA KANI: Yani bu eylem yapılacak derken neyi kastediyorsunuz siz

SANIK FARUK SARI: Eylem yapılmayacak yönündeydi efendim, nasıl

MAHKEME BA KANI: Hayır daha önceden eylem yapılacaktı, sonradan bu eylemden vazgeçildi i yönünde

SANIK FARUK SARI: Hayır u ekilde Erhan Tuncel'in elemanlık süreci ve harçlıkları gündeme geldi inde, bulumalara gelmedi i, Jandarma irtibat ve ili kileri konusuna ındı ında, Yasin Hayal'in normal hayatına devam etti i, o dönemde hem Erhan Tuncel'in hem de Yasin Hayal'i takip eden gruplarımız var, normal hayatına devam etti ini, Pelitli bölgesinde in aatlarda çalıştığını, okul önünde simit sattığını, böyle bir eylemden vazgeçti ini, normal hayatını kurmaya devam etti ini, cezaevi safahatında ciddi sıkıntılar yaşadığını, bunu tekrar gündeme gelmek istemedi i eklinde bilgilerim oldu

MAHKEME BA KANI: Oldu

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Peki bu eylem yapılacak derken ne tür bir eylem yapılacağı diye size anlatıldı, söylendi peki?

SANIK FARUK SARI: Eylemin ekli ve safahatı ile ilgili herhangi bir ey konu ulmadı efendim, sadece eylem olarak

MAHKEME BA KANI: Yani siz ne anladınız bundan peki, yani bir istihbaratçı olarak ne anladınız Yasin Hayal grubunun i te Hrant Dink'e bir eylem, yani Yasin Hayal'in diyelim Erhan Tuncel vasıtasıyla ondan alınan bilgilere göre bir eylem yapılacağı diye bilgi alınca siz

SANIK FARUK SARI: O eylem sıralanabilir, bombalama olabilir, saldırı olabilir, silahlı olabilir, bir çok seçenek sıralanabilir

MAHKEME BA KANI: Öldürme olabilir falan diye aklınızdan geçti mi?

SANIK FARUK SARI: Öldürülme bir eylemin fiili sonucudur, onu bilemeyiz efendim öldürülme olup olmayacağına, bir eylem

MAHKEME BA KANI: Ama bombalama, yaralama, bilmem silahlı saldırı falan diye

SANIK FARUK SARI: Evet yani herhangi bir şey olabilir

MAHKEME BA KANI: Tamam o sonucundur, o ayrı mesele

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Şey de il, ama siz diyorsunuz, bana açıkça öldürüleceği yönünde bir bilgim yoktu, ona karşı eylem yapılacak şekilde

SANIK FARUK SARI: Eylem yapılacak şekilde evet

MAHKEME BA KANI: Bilgim var diyorsunuz, peki

SANIK FARUK SARI: İstanbul'a giden evrak

MAHKEME BA KANI: Bu yardımcı istihbarat elemanı olan Erhan Tuncel'in görevinin sonlandırılması amaçları var

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: O dönemde siz de size geliyor, Ercan Demir işi te bilgi veriyor, diğer bilgiler gelmiyor, şey yapılmıyor diye, siz ifadenizde bunu söylediniz, dediniz Erhan Tuncel'in biz teknik takibini yaptığımız sırada Jandarma ile daha çok irtibatlı oldu bunu, işi te sizinle olan irtibatlarının 10-15 tane iken ora ile 30-35-40 tane HTS'lerinin eylerinin falan bulunduğunu

SANIK FARUK SARI: HTS'lerde evet

MAHKEME BA KANI: Tespit ettiniz, bunu ne zaman yani bunun uzatılma kararını 12/07'de şey imzalamı Engin Dinç imzalamı

SANIK FARUK SARI: Engin Dinç imzalamı

MAHKEME BA KANI: Uzatma kararını, yani o dönemde dinleniyor, bunlara vakit o zaman, siz Temmuz-A ustos ayları itibarıyla bu kişinin jandarmayla daha çok size göre sizden daha çok jandarmayla irtibatlı olduğu ortaya çıkmış,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Öyle de il mi

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Peki sizin bu yönetmeliğiniz, yönergeniz, talimatınız, orada bir düzenleme var, eğer bir yardımcı istihbarat elemanı polisle, yani emniyetle çalışırken başka bir kuruluştaki jandarmayla çalışıyorsa bu açık bir şekilde bunun görevinin sonlandırılmasını gerektirir

SANIK FARUK SARI: Doğrudur efendim

MAHKEME BA KANI: Doğru, evet şimdi bu tespitleri yaptıktan sonra niye bunun görevini sonlandırmadınız yahut ikinci oradan devam edin, neden sonlandırmadınız, bir de bu kişinin yardımcı istihbarat elemanı olarak Erhan'ın sonlandırılmasında diğer başka istihbarat kuruluyla irtibata geçmesi, o şekilde bir yazılmaması

SANIK FARUK SARI: Yok yazılmaması evet

MAHKEME BA KANI: Yani daha çok şey yazılmaması işi te, eylemlere güven vermedi işi te şeyde görüşmelere gelmedi işi te şekilde var, bununla ilgili görevi sonlandırmada bu tip bir şey yok

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yani resmi kayıtlara geçmemi

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bunlara ne diyorsunuz

SANIK FARUK SARI: O dönemde Erhan Tuncel ile alakalı olarak zaten hem Erhan Tuncel'in ifadesinde hem de Ercan Demir'in ifadesinde, Mehmet Ayhan'ın ifadesinde de var, Eylül ayının sonlarına doğru bu konuyla alakalı olarak Erhan Tuncel ile görüşme yapıyorlar, kendisi hem çıkma talebini yineliyor, hem de Jandarmanın daha çok bizden verdi işi

söylüyor, fakat biz tabi bunu kesinlikle telefon kayıtlarında jandarmayla görüşüyor diye, onlara bilgi verdi hususunu teyit edemiyoruz, sadece görüştüğünü görüyoruz, içerik olarak da zaten kayıtlarda a a ıdayım, yukarıdayım, evdeyim, bulduğum, görüş elim, yani detayet bir şey yok, fakat o dönemdeki arkadaşlarımız fiziki olarak da de erlendiriyorlar, yani irtibat olarak bilgi verebileceği dü üncesi hakim oluyor, ondan sonra da zaten süreci i letiyorlar, yani o gün motomot Jandarmaya bilgi verdi i, i te içerik olarak da unları, unları, unları söyledi diye bir tespit olmuyor, bir de erlendirme oluyor

MAHKEME BA KANI: Yani Erhan Tuncel denilen birisinin yardımcı istihbarat elemanı üniversite öğrencisi olan birisi Jandarma'dan i te dedi ininiz gibi sizin 35-40 ki i 40 sefer

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bu ki iyle görüşmesi, öğrencisi olan birisinin, i te bu hatta Tuncay Uzundal'da onun evine Satılmış isimli

MAHKEME ÜYES CEM KARACA: ahin

MAHKEME BA KANI: ahin mi, birkaç jandarma görevlisi geliyor hatta kendisinin beyanına göre benim evime bakın i te ben Tuncay'la kalacağım, buraya Jandarma'dan adamlar geliyor, gidiyor, hatta bir gün ifadelerine göre evin bulundu u yere geldi inde birisi kimlik bilgisi bir şey telefon numarasını veriyor, o veren ki inin Jandarmadan birisi oldu unu görüş elim, seninle falan dedi ini, bunu aktardı mı gibi bir şeyler söylüyor, Erhan Tuncel'de yani kısacası Jandarmanın kendisiyle irtibat kurmaya çalıştı mı, irtibat kurdu unu, bilgi istedi ini gibi şeyleri, ben o dönemde çalışan Trabzon istihbarat görevlisindeki elemanlara söyledim ekinde var

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yani bir adam üniversite öğrencisi olan birisi Jandarmayla bu kadar yoğun görüşmesi, şey yapması, siz de hiç ku ku falan uyandırmadı mı, yani bilgi veriyor şey yapıyor diye

SANIK FARUK SARI: Uyandırdığı için tekrar görüşme yapıyorlar, ama Erhan Tuncel'in kendisine

MAHKEME BA KANI: Ne konu olabilir yani bu Erhan Tuncel Jandarmayla bir araya gelse ne konu olabilir ki

SANIK FARUK SARI: Jandarmadan teklif verdi ini, telefon numarası verdi ini, bunu ilgili kamu görevlilerine iletti i ile herhangi bir kayıt yok, bu hususla ilgili bana herhangi bir şey intikal etmemi tir

MAHKEME BA KANI: Onun kendi ifadeleri var o yönde

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Ama somut olarak sizin dedi ininiz 35-40 tane Jandarmayla görüşmesi var

SANIK FARUK SARI: Jandarmayla evet görüşmeler var içerikler yok

MAHKEME BA KANI: Bulduğuları var, unları bunları, içerikleri yok ama, bu adamın Jandarmayla bir irtibatının oldu u ortada,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yani bu durumda yardımcı istihbarat elemanlığının sonlandırılması yahut kendisinin uyarılması, mesela Temmuz-A ustos aylarında oluyor bunlar, niye peki madem bu husus ortaya çıkıyor, tespit ediliyor, şey yapılıyor, Kasım ayında bu görevden sonlandırılıyor

SANIK FARUK SARI: Bizimle alakalı bizim görüşmemiz o tarihlere tahmini olarak Eylül sonu Ekim başı gibi oluyor, zaten Ekim sonu Kasım başı gibi de çıkartılma işlemi uygulanıyor

MAHKEME BA KANI: Hayır onlardan önce yapılmış Jandarmayla olan görüşmeleri tespit edilmiş, dinlemeler o zaman başlamış, o zaman i te Temmuz ayında

uzatma olmu , A ustos'ta uzatma olmu ,

SANIK FARUK SARI: Oradaki 30-35 görü menin süreci Kasım ayına Aralık ayına kadar gelen süreç, yani öncesinde öyle bir yo un irtibat ve ili kisi yok, son dönemde ciddi bir yo unlu u oluyor, onda da zaten

MAHKEME BA KANI: Ondan önceki dönemler, neyse onlar eylerde falan var,

SANIK FARUK SARI: HTS'lerden çıkacaktır do rudur

MAHKEME BA KANI: Jandarmayla irtibatlı oldu u, ama eylerde var sonuçta

SANIK FARUK SARI: Evet Jandarmayla irtibatlı oldu u son dönem ama, Engin Dinç'in döneminden itibaren yalan söylemesi, bulu malara gelmemesi, çıkmak istemesi gibi daha somut ve spesifik bizzat personelimizin tanık oldu u olaylar var, onlarla ilgili de erlendirdik

MAHKEME BA KANI: Siz peki yardımcı istihbarat elemanı, bunu herkese soruyor gerçi de, yardımcı istihbarat elemanının görevini sonlandırıyorunuz

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Sizin istihbarat birimi olarak bilgi akı nınızı sa layan en önemli done yardımcı istihbaratelemanı, dinlemeler yapıyorsunuz, aynı

SANIK FARUK SARI: Yardımcı istihbarat elemanları en önemli bilgi akı kayna ıdır, ama Erhan Tuncel'de biz bunu görmüyoruz son 9 ay itibariyle

MAHKEME BA KANI: imdi elinizde bir veri var, bunu siz bilmedi inizi yani ubat ayındaki öldürülecek ama eylem yapılaca ı yönünde bir bilgi oldu unu biliyorsunuz,

SANIK FARUK SARI: Eylem yapmayacak diye, yani yapacak diye bir çalı ma olsa daha farklı bir çalı ma yürütülür, ama o dönemde bize intikal eden bilgiler Yasin Hayal'in hayatına devam etti i, cezaevinden sonra aile kurmak istedi i, in aatlarda çalı tı ı, babasına yardım etti i, Pelitli Sporda top oynadı ı

MAHKEME BA KANI: Peki bunları siz bir raporlara yazdınız mı eylemden vazgeçti i, i te ailesine yardım etti i bir i düzeni kurmaya çalı tı ı, bunlar

SANIK FARUK SARI: Yok bunlar

MAHKEME BA KANI: Daha önceki düzenlenen 9, 10 nolu özellikle o raporlarda olan bilgiler var, i te Dink öldürülecek, bu 10'ncu raporda da öldürülecek bilgisinden i te vazgeçilmeye çalı ıyoruz diye

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Peki sizin istihbarat elemanları bu ki iyle görü üp de bu eylemden vazgeçti ini i te annesi, babasının yanında çalı mayaba ladı mı, ey yaptı ı, bunlara ili kin de bir F4 raporu,

SANIK FARUK SARI: Bunlar bizim personelimizin

MAHKEME BA KANI: Bulu ma yapıldı ndan düzenlenmesi gerekmiyor mu?

SANIK FARUK SARI: Olay yerinde Erhan Tuncel'den alınan saf bilgiler de il efendim, bunlar bir dönem bizim personelimizin olay yerine gidip bizzat kendi mü ahedeleri de var yani bu olaylarla alakalı olarak, fiziki takip tarassut dedi imiz konularda gidiyorlar Yasin Hayal babasına in aatta yardım ediyor, ama F4'e konu olacak bir bilgi olmadı ndan dolayı yansıtmıyorlar

MAHKEME BA KANI: Onları niye mesela

SANIK FARUK SARI: Veya okulun önünde simit satıyor, evet efendim

MAHKEME BA KANI: Peki mesela 17/01/2007 tarihinde bir personel raporunuz var, o personel raporunda onun Vizyon Kafeden çıkarken görüldü ü yazılıyor

SANIK FARUK SARI: Evet yazılıyor evet

MAHKEME BA KANI: E niye di er mesela babasına yardım ederken simit satarken u bu, bilmem bir eyler, yani bu dediklerini do rulayacak ekilde personel raporları düzenlenmiyor o zaman

SANIK FARUK SARI: Bana zaten o 17 ubat'taki rapor da tanzim edildi inde

benim tarafıma ula madı, o ilgili Bürosunda kalmı , muhtemelen di er konularda ilgili büroda kalmı olabilir, o konudan bilgim yok

MAHKEME BA KANI: O büroda kalan olabilir diyorsunuz, yani

SANIK FARUK SARI: Bilmiyorum yani, ube Müdürü olarak bana intikal eden öyle bir bilgi yok, sadece ifahi olarak,

MAHKEME BA KANI: Peki size mesela

SANIK FARUK SARI: Sıralı amirlerin bana aktardı ı bilgiler var

MAHKEME BA KANI: Size mesela u anda öyle bir ey söylesek 9, 10 nolu raporları biliyorsunuz

SANIK FARUK SARI: Bu gün biliyorum

MAHKEME BA KANI: Bunda ciddi bir i te adam öldürmeden bahsedilen bir rapor var, arkasından 10'ncu raporda vazgeçilmeye çalı ıldı ına dair

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bir rapor var, bunlar sizin önünüzde duran bilgiler, belgeler, hani sizin

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: ahsınızla ilgili söylemiyorum yani

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: stihbarat biriminin önünde duran raporlar, imdi bu raporlar varken yani yarın bir gün herhangi bir ey oldu unda u an mesela diyorsunuz ki Yasin Hayal'in bu i te eylemden eylem yapmadan vazgeçti i, babasıyla birlikte çalı maya çalı tı ı, çalı maya ba ladı ı, kendine göre bir düzen kurdu u, eylemde vazgeçece i yönünde size bilgi geldi ini söylüyorsunuz

SANIK FARUK SARI: Zaten arkadaş larımız

MAHKEME BA KANI: Peki bunların yani eldeki bu 9, 10 nolu rapordan sonra bunun da rapor haline getirilmesi gerekmez mi,

SANIK FARUK SARI: O süreçte

MAHKEME BA KANI: Yani bakın bu gün yargılanıyorsunuz,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Ama, bir F4 raporu yapılsaydı o zaman her ne kadar i te 9, 10 nolu raporda böyle böyle eyler yaptı nız en son çalı malarda bu fikirden vazgeçti i, i te kendisine düzenli bir hayat kurmaya çalı tı ı ey yaptı ı yönünde bilgiler aktarıldı eyinde gelseydi

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Belki bugün bazı ki ilere bir çok soru sorulmayacaktı yani, yani görevimizi yaptık diyecekti.

SANIK FARUK SARI: ubat ayında anılan cinayet ile ilgili haber arkadaş larımız tarafından de erlendirilmi , ilgili i te stanbul Emniyet Müdürlü üne gönderilmi , eylem yapılacak diye kayıtlara alınmı , o süreçte 6-7 aylık dönem içerisinde ben gelene kadar Temmuz, i te Eylül ba ına kadar faaliyetler yürütülmü , bu faaliyetler kapsamında bu olayın vahim bir sonuç do uraca ına dair herhangi bir bilgi, belge, dosyaya evrak girmemi , benden önceki 6-7 aylık süreç içerisinde de, benim geldi im dönemde de Erhan Tuncel'in Eylül ayında çıkmak istemesi, Jandarmayla iribatlarının olması, do ru beyanlarda bulunmaması, teknik faaliyetler konusunda yapılan faaliyetlerde Erhan Tuncel'in sıkıntılı, problemlı oldu u, Eylül, Temmuz'un 12'sinde de teknik dinlemeye alındı ı, problem çıkarabilece inden dolayı, bu süreç benim Eylül ayna kadar gelen süreçte bunun içini dolduracak ciddi hazırlık hareketlerine dair bir faaliyet ve hareket yok, benim bulundu um dönemde de hazırlık hareketi, icra hareketlerine ili kin olarak tarafımıza personelimize herhangi bilgi intikal etmemi tir, bu gerek eleman kayna ı, gerek teknik kaynak gerekse alandaki edinilen bilgiler çerçevesinde

MAHKEME BA KANI: Evet, size bilgiler bir eyler elde edilmemi tir de, imdi burada, bakın ortada bir cinayet i lenmi , ey yapılmı , sizinle ilgili olarak da iddia edilen yargılama konusunda

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Olanlardan bir tanesi de i te mesela dün Engin Dinç'in önceki günlerdeki savunmasında eyinde i te ben olsaydım, i te operasyon yapardım ekinde, tabi herkesin kendine göre bir de erlendirmesi, yorumu olabilir ayrı da

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Ama sonuçta bir eylem yapılmı , bir cinayet i lenmi

SANIK FARUK SARI: O zaman öyle diyece iz o gün alınan eylem haberi çok önemliydi, çok de erliydi, o zaman Jandarma birimlerine yazılmıydı, M T'e yazılmıydı, Valilik'e yazılmıydı, Koruma ube Müdürlü üne yazılmıydı, bu ilgili birimler tarafından

MAHKEME BA KANI: Onlar ayrı bir boyutu, yani ey

SANIK FARUK SARI: De erlendirilmeliydi

MAHKEME BA KANI: Yani ey de il, ama yani mesela u anda silah temin edildi i, i te Dink'in foto raflarının internet üzerinden indirildi i

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Silah talimi yapıldı ı hususları var yani bunlar artık Yargıtay kararlarına geçilmi , bir eylem hazırlı ı yapılmı , imdi bunlar

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yani u soruluyor, yani taraflarca da sorulan veya iddia edilen ey, yani böyle en son a amada bu somut bazı eyler var, i te silahın temin edilmesi, talim yapılması, foto rafların indirilmesi gibi eyler, bunlar e er daha titiz bir çalı ma yapılsaydı veya fiziki takipler daha ey uygulansaydı, sinyal bilgileri de erlendirilseydi, teknik takibi daha yani bu yapıldı yapılmadı anlamında söylemiyoruz yani

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bunlar tespit edilebilir miydi, yakalanabilir miydi, bu durum bu pozisyon ey yapılabilir miydi, mesela ben size unu da söyleyeyim, burada hani laf gelince, Zeynel Abidin Yavuz denilen birisi var,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Hani Yasin Hayal'in kendisinin cinayeti i leyece i yönünde raporlarda yazıyor, daha sonradan Zeynel Abidin diye birisini buldu u söyleniyor, yani siz bunlara bu gün itibariyle vakıf olmu unuzdur, önceden bilmiyor ey olabilirsiniz

SANIK FARUK SARI: Bugün dosya

MAHKEME BA KANI: Neyse yani ey de il, imdi mesela o Zeynel Abidin Yavuz'un bir ara zmit'e gitti ini, i te bunlarla irtibatını kopardı ını, ey yaptı ını falan burada di er sanıklar savunmalarında söyledi, ama Zeynel Abidin Yavuz bu cinayetten kısa bir süre önce yani ne kadar önce bilemiyoruz ama Trabzon'a geldi i,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: En son zaten yakalama yapıldı ında Zeynel Abidin Yavuz da o grup içerisinde yakalanıyor, imdi Zeynel Abidin Yavuz'un Yasin Hayal tarafından tetikçi olarak görevlendirildi i o dönemde bir konu uluyor, isim veriliyor, i te bunun tarafından bu i yapılabilecek diyor, hatta en son a amada Zeynel Abidin, Ogün yapmazsa Zeynel Abidin Yavuz yapar gibi eyler var, imdi Zeynel Abidin'e bakıyorsunuz, bu adam cinayetten önceki a amada bu Erhan Tuncel, i te Ogün Samast, Tuncay Uzundal, Yasin Hayal, bunlarla birlikte

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Birlikte hareket etmi ey, yani bu i i yapan Trabzon stihbarattakiler, ya biz daha önceden Zeynel Abidin Yavuz burada tetikçi olarak kullanılacaktı, ama bak u anda mesela Ocak ayında adamı Zeynel Abidin bu Yasin Hayal ile

birlikte geziyor, zmit'e gitmi ti, buraya gelmi , i te bunlar birlikte geziyor, bunlar birlikte ey ediyor, bunu tetikçi olarak kullanılma durumu vardı, böyle bir bilgi bize gelmi ti, isim verilmi ti, eydi, bunlar bir ey mi karı tırıyorlar, bir ey mi yapıyorlar, bir fiziki takibi sıkla tıralım veya i te kimlerle görü üyorlar, dinleyelim, i te sinyal bilgilerini takip edelim, yanlarına kimler gelip gidiyor, mesela o zaman Ogün Samast'ı da bunların yanına gelen birisi olarak görebilirlerdi, hani e er o eyde, yani bunlar yapılmadı, yanlı yapıldı, eksik yapıldı anlamında konu muyorum,

SANIK FARUK SARI: imdi

MAHKEME BA KANI: Yapılmı olsaydı

SANIK FARUK SARI: Bu anlattı ımız bilgiler

MAHKEME BA KANI: E er mesela

SANIK FARUK SARI: Bugün bizim elimizde olsaydı, do ru size katılıyorum, ancak o günkü artlar içinde bizim elimize sadece Yasin Hayal'in eylem geli tirece ine dönük bir bilgi var, Zeynel Abidin Yavuz'un kayıtlara girmi bir bilgisi yok, biz bu gün Erhan Tuncel'in ifadesinden Zeynel'in ifadesinden, Yasin'in ifadesinde ve Ogün Samast'ın ifadesinde Zeynel Abidin Yavuz'u ö reniyoruz, bu gün buradan geriye dönük baktı ımız zaman bir çok olay evet aydınlanıyor, ama o gün içinde bulundu umuz artlar içerisinde üç tane personeliniz var, Pelitli bölgesinde Yasin Hayal'i takip ediyor, hayatına devam ediyor, fiziki olarak temas etti inizde babasının yanında çalı ıyor, Pelitli'de top oynuyor, okul önünde simit satıyor, Ramazan'da davul çalan bir insan, faaliyet olarak bulundu u insanlar çocukluk arkadaş ları, kapı kom uları, futbol takımından arkadaş ları

MAHKEME BA KANI: Hayır imdi ben unu soruyorum

SANIK FARUK SARI: Uzaktan baktı ınızda

MAHKEME BA KANI: Zeynel Abidin Yavuz ismi, öyle bir ey var, Zeynel Abidin Yavuz ismi verildi, ama diyorlar burada bazı sanıklar i te Muhittin Zenit'inden i te, biz bu ismi ham bir bilgiydi bu, yani teyit ey yapamadı ımız için raporlara geçmedik diyorlar, ama sonuçta Trabzon stihbaratın elinde Zeynel Abidin Yavuz diye bir isim verilmi , ama biz bunu teyit edemedi imiz için raporlara geçmedik diyorlar, yani kendilerinin hafızasında raporlara geçmese de bir Zeynel Abidin Yavuz ismi var, bu adam en son a amada cinayetten önceki a amada 10 gün, 15 gün, 1 ay önce falan takip edildi inde, yani daha sıkı bir takip yapılmı olsa mesela, bu Zeynel Abidin Yavuz'un Ogün Samast'la, Yasin Hayal'le birlikte orada oldu u, birlikte bir araya geldikleri ey yaptıkları görüldü ünde, o zaman stihbarat birimleri unu demezler mi, ya biz Zeynel Abidin Yavuz ismi bize verilmi ti tetikçi olarak, biz yazmadık raporlara ama bugün bu adamda bunlarla birlikte geziyor, zmit'e gitmi ti ey yapmı tı ama bu gün bunlarla birlikte geziyor, dola ıyor, yoksa yani bizim ham bilgi gerçek bilgi mi do ru mu biz bunu bir üzerinde duralım falan yo unla alım falan diye bir ey akıllarından geçmez mi?

SANIK FARUK SARI: O günkü a amada Zeynel Abidin Yavuz'un olay sıca ı sıca ına tespit edilip bu i le görevlendirilmeye alakalı olarak bilgiyi teyit edemeyen ve bunu onaylamayan personel daha sonra herhangi bir geli me olmadan Zeynel Abidin'i ve Yasin Hayal'i ve cinayetle ili kilendirilmesi çok zor, çünkü ellerinde buna dair bir bilgi yok yani, zaten olayın üzerinden de 7-8 ay

MAHKEME BA KANI: Bilgi yok derken ham bilgi var onu kastediyorum ben

SANIK FARUK SARI: 7-8 ay gibi bir süreç geçmi

MAHKEME BA KANI: Geçmi olabilir de geçmi e dayalı ham bilgi oldu undan biz bunu rapora yansıtmadık diyorlar

SANIK FARUK SARI: te ham bilgiye sahip olan personel zaten fiziki ortamda bunu takip edecek olan, de erlendirecek olan o 3 tane görevlimiz onlar da zaten çıktılar burada savunmalarını yaptılar bu konuyla ilgili

MAHKEME BA KANI: imdi siz bu yardımcı istihbarat elemanı Erhan Tuncel'in

görevini sonlandırdı 1 sırada hiç yani 15/02/2006 tarihli 9 nolu rapordan haberinizin olmadığını söylediniz ya

SANIK FARUK SARI: Ya raporları evet alıp incelemedim, sadece ifai bilgi sahibiyim

MAHKEME BA KANI: Yani hiç ey yapmadınız mı ya bizim elimizde zaten yardımcı istihbarat elemanı olarak çok az sayıda yani 2-3 ki i falan vardı herhalde tahminimce o dönemde, kaç ki i vardı yardımcı istihbarat elemanı

SANIK FARUK SARI: Muhtelif sayı de i yiyor yani 3 olur 5 olur, mutemet düzeyinde eleman var, kayıta eleman var yani sayı artabilir, azalabilir birçok

MAHKEME BA KANI: Yani az sayıda eleman var, hayır yani 50 ki i 100 ki i de il yani sonuçta

SANIK FARUK SARI: Personelimiz o kadar de il Efendim 10-16 tane personelimiz var

MAHKEME BA KANI: Neyse yani ey de il, bunu siz yardımcı istihbarat elemanlı ndan çıkarırken

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Ya bu adam, biz i te Dink'e kar ı yapılacak bir eylem hani ciddi bir konu bu, hatta burada ki savunmayı yapanlar bizim o dönemdeki en önemli i lerimizden, en önemli takip etti imiz i lerden birisiydi diye söylüyorlar

SANIK FARUK SARI: Çalı tı ımız

MAHKEME BA KANI: imdi bu önemsenen yani önemli olan bu konu hatta burada birçok Emniyet Müdürü de söyledi yani Dink'e kar ı yapılacak eylem i te ülkesel de il uluslararası alanda da yankısını bulabilir ey yapabilir, hatta burada bakın Celalettin Bey, ben böyle bir bilgiyi elde etsem oranın Vali olarak, Emniyet Müdürünü, stihbarat ube Müdürünü direk aç ı a alırım falan diye söylüyor yani herkesin kendine göre bir yorumu bir eysi dü üncesi olabilir ona bir ey demiyoruz saygı duyuyoruz ey de il farklı uygulamaları eyleri olabilir, yani bu adam sadece bu eylemle yani bu olayla ilgili tek kullanılan yardımcı istihbarat elemanı

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Ya bu adam bize bilgi getirmiyor yanlış getiriyor i te söylemiyor, konu muyor, görü melere gelmiyor falan diyor, ben de sonradan göreve ba ladım Temmuz ayının sonunda bu adamı Kasım ayında bu görevden alıyoruz ama bu adam daha önceden nasıl girmi bu yardımcı istihbarata, niçin kabul etmi iz, bu adam bize geçmi ten ne tür bilgiler belgeler neler getirmi , bunun getirdi i bilgilere göre ne raporlar yazılmış , neler hazırlanmış diye hiç merak etmediniz mi? Hani uan sonlandırıyoruz ama.

SANIK FARUK SARI: Bununla alakalı olarak Erhan Tuncel'le alakalı olarak o dönemde benim Büro Amiri olarak Ercan Demir McDonalds patlamasından sonra Erhan Tuncel'in Yasin Hayal'in yakalanması konusunda yardımcı oldu unu, bu süreç içerisinde a ır ı sa faaliyetler ö renci faaliyetleri içerisinde de erlendirilebilece i hususunda elaman temin ettiklerini, onay aldıklarını çalı tırdıklarını, bu süreç içerisinde Yasin Hayal'in Dink'e eylem yapacağı yönün de bilgi getirdi ini, ancak bunu teyit edecek ikinci, üçüncü bilgilere ulaşamadıklarını, Yasin Hayal'i kontrol ettiklerinde normal hayatına devam etti ini, babasının yanında çalı maya ba ladı ını, in aat i leriyle ilgilendi ini vb. konuların gündeme ta ındı ını, 9 ay boyunca bilgi vermedi ini, önümüzdeki süreçte jandarmayla irtibat ve ili kilerinin arttı ını, sa lıklı bilgiler vermedi ini, düzenli olarak yapılan teknik takiplerinde ve fizik takiplerinde güven sarsıcı eylemlerin devam etti ini, ancak bunu ikna etmek için Eylül ayında bulularak bir miktar harçlık verdiklerini, Ekim sonu Kasım ba ı gibi tekrar okul harçlı ını ödediklerini, ikna etme çalı malarının devam ettiklerini, fakat ba arılı olamadıklarını arkadaşlarımız izah ettiler, ben de bu süreci takip eden ba ından beri bilen arkadaşlarıma itibar ettim ve onunla alakalı olarak çıkı ı lemi ba ladı, ancak bakıyoruz ki cinayet olduktan

sonra bile faraza Erhan Tuncel elemanlıktan çıkarılma 9. ayda, cinayet oldu unda Erhan Tuncel'i çalı tıran personel telefon açtı nda Yasin Hayal hayatında diyor 5-6 ay önce bıraktı bu i leri hayatına devam ediyor diyor, bu i lerle ilgisi alakası yok diyor, Trabzon'da mukim diyor, ertesi gün cinayeti Ogün Samast'ın i ledi i ö renildi inde de Ogün Samast'ın kimli i ve çevresi ile alakalı bilgi almaya gidildi inde de Ogün Samast'ı tanımadı nı ifade ediyor, imdi bugünkü a amada biz bunları ö reniyoruz ve cinayet oldu unda bizim personelimiz kendisiyle temas kurdu unda tanımadı nı bilmedi ini anlatırken Tuncay Uzundal'ın restaurantına gidiyor gülerek Dink'i öldürdüler diyor, aynı ak am polise teslim edece im diplomamı isteyece im diyor ve ertesi gün Ogün Samast'ın kimli i belli oluyor gidiyorlar tekrar yine Ogün Samast'ı bilmedi ini söylüyor, bu artlar altında yani bizim kamu görevlilerimiz ne kadar do ru ne kadar yanlı yapmı tır onu da heyete bırakıyorum

MAHKEME BA KANI: Ya onu sabahki ifadenizde bir ey söylediniz yani bu yardımcı istihbarat elemanı tamam sonlandı ey yapılıyor ama bu her zaman için do ru bilgi vermeyecek yanlı bilgi verecek diye bir ey de il

SANIK FARUK SARI: Yani niye ısrarla görü meye devam edildi i

MAHKEME BA KANI: Her zaman için ey yapılabilir, ama sizin elinizde sadece bu konuyla alakalı sadece bir tane yardımcı istihbarat elemanı var yani yenisini de ara tırdık bulamadık diyorsunuz,

SANIK FARUK SARI: Arkada larımız bu tarz bilgileri bu yönde

MAHKEME BA KANI: Normalde yani bana kalsa mesela e er yardımcı istihbarat elemanı hani yenisini aradık, yenisini ararsınız bulamazsanız hani ilk önce bulursanız de i tirilir hani ey de il ama elinizde yeni bir yardımcı istihbarat elemanı aramanıza ra men bulamıyorsanız ey yapmıyorsanız ve elinizde bir tane yardımcı istihbarat elemanı varsa bunu ifadenizde söyledi inize göre, her zaman yanlı bilgi verecek de il hani bir tane ey söylüyor

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Engin Dinç dünkü eyinde söyledi bu adam bir yıl yatar bir bilgi verir

SANIK FARUK SARI: Bu her eleman için geçerli

MAHKEME BA KANI: Her eleman için geçerli hani ey de il, hani bunun alternatifini ba ka bir yardımcı istihbarat elemanınız olsa, bir tane iki tane daha olsa, hani bir tanesini sonlandırırım onlara devam edelim falan diye de dü ünülebilir ama elde bir tane adam var

SANIK FARUK SARI: Bu çerçevede evet

MAHKEME BA KANI: Ve bu adam da size geçmi te Hrant Dink'in öldürülece i yönünde i te Yasin Hayal'in bunu yapaca nı, eyleminin i te Nisan'daki raporda da 10 nolu raporda devam etti ini ve i te bunu ikna etmeye çalı tı nı bu bilgileri veren de birisi

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: ey de il, bu adam bakarsınız son a amalarda ilk ba ta konu maz gelmez ey etmez, hani sizin deyiminizle, ama son anda der ki i te u oldu bu oluyor unu yapacaklar falan diye bir bilgi de verme ihtimali olabilir ifadenize göre yani

SANIK FARUK SARI: Kayıtlara yansıdı ı kadarıyla son ana kadar da görü melerimiz devam etmi yani biz resmi olarak son vermi iz ama bu hususta kendisine bilgi de vermeme iz yani problem çıkarabilir diye

MAHKEME BA KANI: Ya o da farklı eyler söylüyor

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: te yani ben telefon açtım, cevap verilmedi, i te, mermiden bahsedecektim, mesaj attım, falan diye

SANIK FARUK SARI: Bununla ili kili olarak ses kayıtları zaten adli dosyada vardır

MAHKEME BA KANI: Söylüyor, yine siz ifadenizde bu çıkarılmayla alakalı Re at Altay Engin'in bahsetti i problemlı çocuk mu bu demi ti, onun dı nda kendisiyle ba ka bir

görü memiz olmadı, yani

SANIK FARUK SARI: Yani Re at Altay Müdürümüz, evet

MAHKEME BA KANI: 1 Müdürüne ibraz etti inde problemlili olan çocuk muydu bu, daha önce Engin Dinç falan herhalde kendisine bahsetmi

SANIK FARUK SARI: Muhtemelen bahsetmi Re at Müdürümüz

MAHKEME BA KANI: Problemlili çocuk mu deyince, yani ondan üphelenip yani evraklarına eylerine, bu adamın kim oldu una, problemlili birisi oldu u bahsetmeyi

SANIK FARUK SARI: Onu zaten bize anlatmı lardı, Re at Altay Müdürüme anlattıkları gibi bana da anlatmı lardı yani

MAHKEME BA KANI: imdi bu Jandarmayla görüş meleri yaptı nı bizden çok daha ziyade demi siniz, 1 Jandarma Komutanlı ı görevlileri ile çalı tı nı, onunla ilgili olarak ben size zaten soru sormu tum, öyle bir ey var, bu Ba bakanlık Tefti Kurulu Üyesi Ay egül Genç

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Bu bir ifade vermi , bu Savcılık ifadenizde de var, demi log kayıtlarının içeri i bilgisayarların Trabzon'dan Ankara'ya ta ındı nı tespit ettik demi o dönemde, Trabzon stihbarat ube Müdürlü ünden, o dönemde Faruk Sarı bize stanbul ile aralarında çeki melerin çeki melerinin oldu unu, stanbul Emniyetinin bilgisayar kayıtlarına girmeye çalı tıklarını, bu bilgisayar kayıtlarını koruma altına almak amacıyla Emniyet Genel Müdürlü ü stihbarat Daire Ba kanlı na gönderdiklerini söyledi ekinde, sizin bir beyanınız olmu

SANIK FARUK SARI: Yok katılmıyorum, öyle bir beyanım olmamı tır, stanbul ile aramızda hiçbir husumet gerektirecek bir durum yoktur, onlar da kamu görevlisi biz de kamu görevlisiyiz, bilgisayarlara dı arıdan her zaman saldırı olabilir, o ayrı bir konudur, log kayıtları zaten bizim Trabzon Emniyet Müdürlü ünde tutulmamaktadır, böyle bir sistemimiz yoktur, tamamen bilgi i lem merkezi olarak stihbarat Daire Ba kanlı ı Ankara'dır, bizim ilimizde herhangi bir log yoktur

MAHKEME BA KANI: Evet imdi bir de yine burada ifadenizde öyle bir ey söylemi siniz, bilgi i lem ünitesi görevlisi ya da sorumlusu amiri bana stihbarat Daire Ba kanlı ından kullandı ımız bilgisayar sistemine Siber saldırı oldu u bilgisinin geldi ini, o nedenle bilgisayar ünitelerinin saldırılara kar ı korumak amacıyla aparat takılması için gönderilmesinin istendi ini bana söyledi ve bilgisayarları kurye ile gönderdik, Hrant Dink cinayetinden sonra stanbul Emniyeti ile benim aramda herhangi bir çeki me olmadı diye söylemi siniz, burada bir aparat takılsın falan

SANIK FARUK SARI: Yanlı yazılmı efendim, " Y BEKÇ " diye siber saldırıları önleyici yerli üretim bir cihaz vardı, LCD ekran boyutunda yani yakla ık 45 cm x 7 cm, dikdörtgen ebatlarında, büyük, üstünde Y BEKÇ yazıyordu, yerli bir üretimdi, o cihaz e itimi ile alakalı olarak bizim bilgi i lem unsurumuz görüş ü, cihazı getirdiler Trabzon'da taktılar, o dönem dönem yani

MAHKEME BA KANI: stihbarat Daire Ba kanlı na bu cihazın takılması ile ilgili bir ey gönderilmedi yani

SANIK FARUK SARI: Yok cihaz bize geldi biz kendimiz taktık, e itimini aldı personelimiz, " Y BEKÇ " diye bir cihaz.

MAHKEME BA KANI: Bilgisayarları kurye ile gönderdik ekinde bir ifade yazılınca

SANIK FARUK SARI: Yok

MAHKEME BA KANI: Yani sizin sanki eye

SANIK FARUK SARI: Zaten bizim ünitadaki arızalı makineleri ve di erlerini ya Lojistik ubeye teslim ediyoruz kurye kanalıyla, kendi personelimizle yani kurye dedi imiz kendi personelimizin götürmesi getirmesi, ama bize cihaz geldi yani, o " Y BEKÇ " diye

siber saldırı olarak kar 1 sistemi korumak için

MAHKEME BA KANI: Peki sizin görev yaptığınız dönem içerisinde bu Dink'e kar 1 eylem yapılacağı bilgisini i te Eylül ayında öğrendiniz, bununla alakalı 1 Emniyet Müdürüne önemli bir konu bu hani ülke eylemi için gündemi için, bununla ilgili bir bilgi verme ihtiyacı hissetmediniz mi

SANIK FARUK SARI: Efendim tekrar ben düzeltiyorum, Dink'e eylem yapılacağına dair bizim bilgimiz olmadı o dönemde, Dink'e eylem yapılmayacağına dair bilgimiz var, şimdi olumsuz bir eylem Emniyet Müdürümüze Dink eylem yapılmayacak diye

MAHKEME BA KANI: Ya şimdi Dink'e eylem yapılmayacağı bilgisi varsa önceden de eylem yapılacağı bilgisi var demektir bu yani öyle değil mi

SANIK FARUK SARI: Ben o kadarını bilmiyorum, bilemem ki efendim

MAHKEME BA KANI: Yani Dink'e kar 1 eylem yapılmayacak diye bize bilgi geldi diyorsanız, geçmişinde demek ki eylem yapılacak diye bir eylem var ki

SANIK FARUK SARI: Mantıken o sonuç çıkar evet

MAHKEME BA KANI: Yapılmayacak diye bir eylem gelmi tir evet

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Yani bununla ilgili mesela Dink'in öldürülmesi o günkü artlarda Trabzon için bir sıkıntı olur turur herhalde Emniyet için İstanbul için Emniyet için bir sıkıntı olur turur veya ona hani illa ölüm sonucunu doğuracak de il, silahlı saldırı, bombalı saldırı, dedi iniz gibi öyle bir eylem yapılması halinde, bunu hele mesela Trabzon'daki birilerinin planlandığı ortaya çıkması halinde Trabzon'daki Emniyet birimlerinin

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Oradaki kamu kuruluşlarının bu işlerle ilgilenmesi gereken, i te Jandarması olabilir, bunların sıkıntıya gireceğini, hani sorgulanacağı, hani ne yaptınız ne ettiniz diye sorgulanabilir, bu işlerde ilk başta muhatap alınacak olan ki i te Vali oldu u gibi Emniyet Müdüdür de yani, bir Emniyet Müdürünün bu olaydan yani böyle bir gelişmeden haberinin olması gerekmez mi

SANIK FARUK SARI: Gelişmeden olması gerekir, ama benim dönemimde bununla alakalı olarak bir gelişme olmadı ki efendim, yani ben göreve Re at Altay balağıktan 4 ay sonra balağıdım ben göreve, bununla alakalı olarak bilgi, belge, o süreç içerisinde Re at Altay'a verildi verilmedi ben bilemiyorum, benim dönemimde bununla alakalı olarak

MAHKEME BA KANI: Hayır siz en son yardımcı istihbarat elemanı, bakın eylem yanına gitmi siniz demek ki, yardımcı Erhan'ın yardımcı istihbarat elemanı indan çıkarılacağı zaman

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: u problemlili çocuk mu diye sormu hani söylemi size yani

SANIK FARUK SARI: O Re at Altay Müdürümüzün

MAHKEME BA KANI: E siz de o dönem orada açıklama hissetmediniz mi, hani bakın böyle böyle bir eylem var, eylem yapıyoruz falan, belki Re at Altay'a deseniz ki efendim böyle böyle bir bilgi gelmi , i te Dink'e kar 1 bir eylem yapılacak yönünde, şimdi de böyle yapılmayacak yönünde bilgi geliyor, i te bu eleman da bu bilgileri getiren i te kullanılan yardımcı istihbarat elemanıydı, belki kendisi diyecek ki ya getirin bakalım neymi neyin nesiyimi , bu adam ne yapmış ne etmiş , ne bilgi getirmiş ne rapor düzenlenmiş , belki soracak bunu

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Ondan sonra diyecek ki ya bu bilgileri getirin, bunun üzerinde belki tekrar çalışın, balağı eleman bunun yerine geçiyor mu, balağı türlü bilgi ediniliyor mu, bunun üzerinde durun, u anda bu kalsın belki bir talimat verebilir yani

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Onu soruyoruz yani hani

SANIK FARUK SARI: Ben de ifade ediyorum efendim

MAHKEME BA KANI: 1 Müdürünün haberi olması

SANIK FARUK SARI: ubat ayında alınan bir bilgi, Mayıs ayında göreve ba layan bir Emniyet Müdürü, o süreç içerisinde devam eden bir stihbarat Müdürü, Temmuz sonu A ustos ba 1 Eylül gibi görev alan bir stihbarat Müdürü, Eylül-Ekim gibi Erhan Tuncel'in çıkarılması ile alakalı olarak Re at Altay ile görü en Müdür, bu süreç içerisinde Re at Altay Müdürüm nasıl birife edildi, Erhan Tuncel'in problemleri ile ilgili ne anlatıldı, bunu birinci derecede Engin Dinç Müdürümüz, Re at Altay Müdürümüze anlatmı tır, ben bu konulara vakıf de ilim, bilmiyorum, ama ben Erhan Tuncel'in çıkarılması ile alakalı bilgi götürdü ümde o Engin'in bahsetti i problemler çocuk bu mu diye görü memiz oldu, evet o dedik, ondan sonra da evrak imzalandı,

MAHKEME BA KANI: Yani imdi öyle bir ey de gözüküyor, bakın bunu tabi herkes payla ır ey yapar, imdi Re at Altay orada 1 Emniyet Müdürü olarak sizin bulunmadı ınız dönemde göreve ba lıyor

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Kendisine bu Dink cinayeti tasarısı ile ilgili Engin Dinç tarafından herhangi bilgi verilmedi ini birifing sırasında söylüyor, hiç benim haberim yok diyor, arkasından i te siz daha sonra göreve geliyorsunuz, sizin bulundu unuz dönemde de kendisine herhangi bir bilgi verilmiyor, ondan sonra, yani sizi suçlama anlamında konu muyorum bunları, bir Emniyet Müdürünün 1 Emniyet Müdürünün durumunu

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Ortaya koyma anlamında, arkasından cinayet i leniyor, Erhan Tuncel denilen bir yardımcı istihbarat elemanı kullanılıyor ve bu ki iden de 1 Emniyet Müdürünün bilgi verilmedi i için zaten haberi yok ki taa stanbul'daki 1 Emniyet Müdürü Celalettin Cerrah kendisine Erhan Tuncel denilen birisi varmı , bu Yasin o ekilde beyanda bulunuyor deyince onu arayınca 1 Emniyet Müdürü olarak haberi oluyor, bütün bunlar oluyor, en son da cinayetten sonra hani tanrılar kurban istiyor falan derler hani bazen eyde, e bakıyorsunuz olan 1 Müdürüne oluyor, adam görevden alınıyor, bir hafta sonra mı alınıyor eyde, i te neyse, yani bunun faturası 1 Emniyet Müdürüne kesiliyor, 1 Emniyet Müdürü de diyor ki, ya benim bu Dink cinayet tasarısı ile ilgili herhangi bir bilgim yok, bunun takip edildi inden bilgim yok, stihbarat Müdürü olan bilgi vermeme , di er onun yerine geçen siz, yani bunları suçlama anlamında de il, ne Engin Dinç'i ne sizi, yani ama faturaya bakıyorsunuz 1 Emniyet Müdürüne kesilmi , mesela u anda Engin Dinç i te, siz u an görevdesiniz herhalde,

SANIK FARUK SARI: Emekliyim ben

MAHKEME BA KANI: Nasıl, emekli oldunuz, yani ondan sonra tekrar nerede çalı tınız bilmiyorum, hani ey de il

SANIK FARUK SARI: Trabzon'dan emekli oldum efendim

MAHKEME BA KANI: te neyse artık yani ey de il, hani görevinize devam edildi, ey yapıldı, o Emniyet Müdürlü ünden alındı, hani idari olarak diyorum ben hani bu Ceza Kanununun açısından ey de il, idari olarak 1 Emniyet Müdürü görevden alınıyor, yani o zaman sonucun, faturanın kesilece i ki inin bu olaylardan bu geli melerden haberdar edilmesi gerekmez mi

SANIK FARUK SARI: Edilmesi gerekir, ama bu husus

MAHKEME BA KANI: E adamın haberi yok ama dedi ine göre

SANIK FARUK SARI: Alakalı olarak ben kendi dönemimde üzerime dü enleri yaptım, benim bulundu u süre içerisinde bununla ilgili en ufak bir bilgi, bırakın bilgiyi kııntısı bile ula madı ki, ben Re at Müdürüme nasıl arz edece im, Dink cinayeti i lendikten sonra elemanla görü üyorsunuz, Dink cinayeti hakkında bilgi almak için, faaliyetle alakalı

bilgim yok diyor, bunlar yapmadı diyor, yani bu süreç kavramı içerisinde ben nasıl bu olayı Re at Müdürümüze anlatıp aydınlatmaya katkı sa layabilirim

MAHKEME BA KANI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Faruk bey imdi

SANIK FARUK SARI: Buyurun efendim

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Bir konu iyi anla ılsın diye tekrardan soruyorum, bu 15/02/2006 tarihli haber raporundaki hani Yasin Hayal'in Hrant Dink'i öldürmeyi planladı ma ili kin bilginiz olmadı mı söylüyorsunuz, sadece vazgeçmi bundan ekinde

SANIK FARUK SARI: Yani evet arkadaşlarının konu malarından bana intikal etti i kadarıyla öyle

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Yani tabi öyle bir ey oluyor, yani imdi bunu birisi söyledi i zaman i te öldürmekten vazgeçmi , e öldürece ini nereden çıkardınız ya da

SANIK FARUK SARI: Öldürmek diye bir fiil kullanmıyoruz efendim, eylem yapılmak çok farklı bir ey

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Ya da eylem hani, tamam eylem olsun mesela

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Eylem yapacı mı nereden çıkardınız ya da eylem neydi gibi bir sorgulama olması gerekmez mi

SANIK FARUK SARI: fade ettim ya ben onu efendim, Erhan Tuncel'in süre içerisinde McDonalds patlamasını yapan Yasin Hayal ile böyle bir konu masının geçti ini, fakat yapılan ilerleyen süreçte bundan vazgeçti ini, hayatına devam etti ini, tekrar ceza hayatının olmayaca mı

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Eylem yapılaca ı konusunda bilginiz var yani öyle bir dü üncesi oldu undan

SANIK FARUK SARI: Tabi yani imdi hayatın do al akı ı eylem yapmayacaksa o zaman bir eylem kararı vardır, bununla ili kin olarak o süreç içerisinde de bunu do rulayacak, teyit edecek, hazırlık hareketleri, icra hareketleri ile alakalı olarak yaptı ı çalı malarda arkadaşların, tarafıma intikal eden herhangi bir bilgi olmamı tır, dolayısı ile ben de Müdürümü, Ba kanlı ı bilgilendirme imkanım olmamı tır

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Arızalı cihazlara ili kin olarak hani ben size evrak örneklerini vermi tim

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Baktınız, tekrar açıklama ihtiyacı hissediyor musunuz

SANIK FARUK SARI: imdi o 2008'de 2000, log kayıtları dedi i için biz de tutulmuyordu, o evrak tarihi itibarıyla Dink cinayet sürecinde diye bir tarih koymu tu Emin Aslan Müdürümüz, biz o tarihi esas alarak yapmı tık, ama 2008 yılında orada cihazların harddisklerinin yenilendi i, yani makinelerin yenilendi i, sistemin komple yenilendi i, yani bakın birinci dönemde harddisk arızası diye gidiyor, fakat harddisk arızası giderilme sürecinde cihazlar komple yenileniyor, yani ikisi farklı boyut

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Emin Arslan'ın aslında beyanında da bir tarih konmamı

SANIK FARUK SARI: Dink cinayeti sonrası

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: fadesi öyle, hatta cinayet ile ilgili sorumluların ara tırıldı ı dönemde, yani dolayısıyla bu sorumluların ara tırılması dönemi sürekli bir idari soru turmalar vesaireler devam etmi , 2008'de bitmi de il o ara turma dönemi

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME ÜYES ÖMER KARAGÖL: Dolayısı ile o dönemi de kapsamaz mı?

SANIK FARUK SARI: Biz 2007 sürecini esas aldık diye dü ünüyorum

MAHKEME BA KANI: Siz bir de unu da sorayım da ben en son, bu süreç ya anıyor, tabi buradaki bazı savunmalarda görüşlerde eylemlerde dile getirilen bu olayın i te iki aya mın hani ey olarak Ankara aya ı var ayrı da, Trabzon, Ankara, stanbul ey olarak da söyleniyor da, imdi bunu önlemek için asıl iki tane yerin önemi var i te bir Trabzon'un önemi var bir stanbul'un önemi var, çünkü mesela Hrant Dink stanbul'da ya ayan birisi

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Kendisine kar ı bir ey yapılacaksa orada ya adı ı yerde korunması gerekir, bir de bu eylemi yapacak olan i te Trabzon'daki ki ilerin engellenmesi, yani eylemi gerçekle tirmemek için engellenmesi

SANIK FARUK SARI: Veya Jandarmayla paylaşılması yani

MAHKEME BA KANI: Jandarmayla paylaşılabilir i te ey yapılabilir, artık ey de il, ama sonuçta mesela u anda kolluk birimi olarak polisin hani öldürme bilgisinden haberdar oldu u, bu gün geriye do ru baktı ımızda anlaşıyor, yani raporlar oldu u ortada hani ey de il, yani siz bu gün tabi bu gün geriye bakmak daha her eyi görerek daha rahat oluyor da, yani u yapılsaydı, öyle davranılsaydı mesela kafadan söyledi imiz mesela fiziki takipler atıyorum, çok yo unla tırılsaydı,

SANIK FARUK SARI: imdi zaten Pelitli bölgesinde

MAHKEME BA KANI: te ne bileyim daha çok izlenseydi, ey de Pelitli'nin bulundu u yerde orada ey de var, Polis Akademisi, Polis Okulu var,

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Akademi diyorum da Polis Okulu var

SANIK FARUK SARI: Polis Okulu var, Polisevi var, kantin var

MAHKEME BA KANI: Orada üniversitelerin bulundu u bir yer oldu u için, sizin Polisin de yani Jandarma bölgesi olmasına ra men daha sıklıkla gitti i bir yer, ö rencilerin i te eylemleri, unlar bunlar falan oldu undan dolayı, bu gün geriye dönüp baktı ımızda, yani unlar yapılabilir, bunlar yapılabilirdi dedi iniz veya unlar eksik yapıldı, hani ben biraz bu soru ey bir soru da

SANIK FARUK SARI: Ben arz edeyim efendim, o günkü

MAHKEME BA KANI: Eksiklik olarak i te unlar da olabilirdi falan diyebilece iniz

SANIK FARUK SARI: O günkü yaptıkları çalı malarda

MAHKEME BA KANI: Yani biz her eyi tam olarak yaptık, üzerimize ne dü üyorsa hepsini yerine getirdik, eksi imiz, her hangi bir eyimiz yoktur diyebiliyor musunuz

SANIK FARUK SARI: Ben o günkü artlar açısından arkadaşlarımızın üzerine dü en görevi yaptı ına inanıyorum, bunu da ifade edeyim yani, o süreçte Pelitli bölgesi dar bir alan, yani çıkıp da be tane yabancı birisi orada 24 saat takip yapamaz, ancak oradaki esnaftan destek alırsınız, yerelden destek alırsınız, zaman zaman gidip ahısları kontrol edersiniz, yani ikinci, üçüncü ahısların bir araya geldiklerinde konu malarının içeri ine vakıf olma imkanımız yok, yani imdi Zeynel Abidin örne ini verdiniz, Zeynel Abidin örne i kayıtlara girmi olsa, buna itibar ve inanmı olsalardı zaten onu Kocaeli'ye de yazacaklardı kayıtlara da i leyeceklerdi, o gün olayın sıca ı sıca ına alınan Zeynel Abidin de erli biri de ilken olayın üstünden 9 ay geçtikten sonra de erli olmasıyla alakalı olarak bir bilgi intikal etmemi tir personelimize, bu çerçevede yani istihbaratın çalı ma yöntemleri bellidir, i te elemandır, tekniktir, fiziki takiptir, e bunlarla alakalı olarak bizim personelimizin alanda ki isel olarak temin ettikleri deneyimlerdir, bilgilerdir yani

MAHKEME BA KANI: Savcı Bey var mı sorunuz? Katılan taraftan soruları alabiliriz evet.

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN SÖZ ALDI: Faruk Bey aslında benim soracağım soruların bazılarını Sayın Başkan ve Üyeler sordular,

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ben de çok kısa ve kısa cevap verin, sizin yorulmamanız için

SANIK FARUK SARI: Önemli değil

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Tabii siz mesleğinize çok hakim ve olaya da çok hakim olduğunuzla süratle anlatıyorsunuz, zamandan kazanmak için belli, onun için bazı şeyleri tam anlamadım, tekrar olursa kusura bakmayın

SANIK FARUK SARI: Yok canım

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: İmdi fiziki olarak

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Trabzon'a geldiğiniz tarih hani Engin Dinç ile aynı odada oturmak zorunda kaldığımız dediğiniz tarih net olarak nedir

SANIK FARUK SARI: Net olarak 24 Temmuz 2006 tarihinde Trabzon stihbarat übe Müdürlüğü görevine atandım, Engin Müdür Bey benden iki yıl kıdemlidir, o 3.Sınıf Emniyet Müdürü, ben 4.Sınıf Emniyet Müdürüyüm

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Onu biliyorum

SANIK FARUK SARI: Ben atandığınız süreç içerisinde Engin Bey'in koltuğundan kalkıp benim oturmam söz konusu olamaz, etik değil, ahlaki de değildir

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Tamam efendim ben anlamadım, yani bunu söylediniz zaten sizi bir daha yormayayım, peki aktif olarak görev ne zaman başladınız, yani Trabzon stihbaratının en üst amiri olarak aktif olarak

SANIK FARUK SARI: Yani tam tarihi hatırlamamakla beraber Engin Dinç'in ifade ettiği gibi 20 gün 25 gün biz diyor Faruk ile beraber çalıştık, o Teknik Zleme Birimi Başkanlığına geçeceği için Trabzon'daki kamu kurum kuruluşları Engin Bey'e veda yemeği veriyordu, bu bir çok veda yemeğine beraber gidiyorduk, oradaki yöneticilerle de tanıştıyordu bilahare gitmekten vazgeçti, onu da ifade etti Reşat Altay Müdürüm ifade etti zaten Müdür Yardımcılığı teklif ettim kalması için diye, yani 24 Temmuz olsa 20 gün beraber olsak, A ustos'un ortaları olur, o tarih, yani A ustos ortaları Eylül başı, bir de böyle bir ayrıntı var Engin Dinç'in ifadesinde ben oraya da gireyim de, şimdi Engin Dinç ben übeden ayrıldıktan sonra hiçbir bilgilere vakıf olma imkanım yoktur dedi, dolayısıyla 22/07'de Mülkiye Müfettişlerine verdiği bir ifadesi var, benim görevli bulunduğum süre içerisinde 11 tane buluma yapılmıştır, bu raporlardan 10 tanesi rapora dönmüştür, bir tanesi rapora dönmemiştir diyor, bu bulumanın tarihi de malum 12 Eylül tarihine tekabül eder a a 1 yukarı, şimdi 12 Eylül tarihindeki F3 raporunun tanzim edildiğini Engin biliyorsa, demek ki o tarihe kadar konuya vakıf yani

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: İmdi bu günkü savunmanızın başında dediniz ki aktif görevim Eylül ayında başladı

SANIK FARUK SARI: Yani bu olayı bazılarının da bunu söyledim

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Olayı bazılarının da hani olabilir ki böyle bir şey var mı onu merak ettim, Engin beyin görevi hukuki ve fiili olarak Trabzon'da bırakmasından sonra hani Temmuz'un ortaları veya A ustos'un başı hani siz o ara izne çıkmış olabilirsiniz, dolayısıyla Trabzon stihbaratı amirsiz bir dönem geçirmiş olabilir

SANIK FARUK SARI: Yok amirsiz dönem geçirmedim, ya Engin vardı ya ben vardım

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ama ifade ettiğiniz ben de onu tam yani aktif görevde tam olarak yani dikkatli bir istihbaratçı olduğunuz için

SANIK FARUK SARI: Mesela ben Engin Dinç'in, Engin Dinç mesela o dönemde Sayın Avukatı da söyledi, Koruma übesine ve diğer birimlere tayini çıktığı dedi, ancak fiili

olarak gidip o hizmetlerde ba lamadı, stihbarat ube Müdürlü ünden fiili olarak ili ik kesme tarihini ben imzaladım onun 19 Eylül'de

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki, Erhan Tuncel'in yardımcısı istihbarat görevinde görevini ihmal etti ine ili kin ilk bilgiyi veyahutta sizin altınızdaki memurlar tarafından arz size ne zaman ula tı, bilgi ne zaman ula tı

SANIK FARUK SARI: 11 numaralı rapordan sonra Eylül ayından sonra

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Eylül ayı, ondan evvel hiç böyle bir ey ula madı diyorsunuz

SANIK FARUK SARI: Ondan evvel zaten sorumlulu umuz da yeni ba lamı tı, yoktu yani

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet, peki Sayın Ba kan sordu ama ben bir kere daha sormak ihtiyacı duyuyorum, Tuncay Uzundal ismini ilk defa ne zaman duydunuz ve kimden duydunuz

SANIK FARUK SARI: Tuncay Uzundal ismini Erhan Tuncel'in ev aramasına gitti imizde duydum

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet, yani cinayetden sonra

SANIK FARUK SARI: Cinayetden sonra

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ondan evvel hiç duymadınız

SANIK FARUK SARI: Benim bilgim yok

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki Ersin Yolcu ismini kimden ve

SANIK FARUKSARI: Ahmet Samast'tan duydum

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ahmet Samast'tan

SANIK FARUK SARI: Babası Oğün Samast'ın babasından

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Zeynel Abidin ismini

SANIK FARUK SARI: Zeynel Abidin ismini duymadım, bu grup yakalandı nda onlarla beraber olan ahıstı

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Oradan duydunuz, peki Erhan Tuncel'in istihbarat görevi, yani yardımcısı istihbarat görevini ihmal etti i ve artık bunun sonlandırılması gerekti i

SANIK FARUK SARI: Tüm kamu görevlileri bir ittifak aynı eyi söyledi bu güne kadar

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Konusu size iletildi inde Sayın Ba kan da sordu ama, yani bu adam neden önemli ki böyle bu kadar bunun üzerinde duruluyor, ne bilgi getirmi , ne yapmı ki niye onunla ilgili altınızdaki memurların yaptı ı çalı maları, i te F3 olur, F4 olur, F5 olur, raporlara bakma ihtiyacı duymadınız mı hiç

SANIK FARUK SARI: Hayır personelimin bana olaylara vakıf orada konuyu ifahi olarak anlatması yeterliydi benim için, çünkü her memurun evraklarını inceleme durumum söz konusu olamaz

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Tam da ben bunu merak ediyordum, yani ifahi olarak size bu belgelere bakma ihtiyacı duymadım diyorsunuz

SANIK FARUK SARI: Personelim bu konuyu anlattı bana

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yani Ercan Demir bu konuda size hiçbir ey söylemedi?

SANIK FARUK SARI: Konuda anlattı, Erhan Tuncel'in problemlili eleman oldu unu, Engin Dinç'in makamına ça ırdı ını, yine durumunda de i iklik olmadı ını,

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Hayır özür dilerim

SANIK FARUK SARI: Engin Dinç, çalı tıran personelin de i tirildi ini

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Anladım özür dilerim, bunları söylediniz, Yasin Hayal gibi i te McDonalds'ı bombalayan

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ba ka eylemleri de olan

SANIK FARUK SARI: Ba ka eylemlerini bilmiyorum

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Bir insanın ki sonradan söylüyorsunuz ki bunun takibi ile ilgili konuları biliyorum diye, Hrant Dink'i öldürme veya ona kar ı düzeltiyorum, etkili eylem yapaca ını söyleyen bir ki i ile ilgili bilgileri getiren ki i diye Ercan Demir hiç söylemedi mi

SANIK FARUK SARI: Ercan Demir, Yasin Hayal'in Hrant Dink'e eylem gerçeyle tirilece i konusu Erhan Tuncel tarafından alındı ını, fakat geli en süreç içerisinde

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ercan Demir söyledi mi size bunu

SANIK FARUK SARI: Geli en süreç içerisinde bu konuyu teyit edecek hiçbir bilgiye ula amadıklarını, yani hazırlık hareketleri, icra hareketleri ve Yasin Hayal'in içinde bulundu u atmosferle alakalı olarak bana bilgi arz ettiler

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Anladım, Faruk bey, peki bunu yani gün olarak olmaz da yani göreve yani Trabzon'a geldi inizde hangi zaman dilimlerinde yani Haziran olur, Temmuz olur, A ustos, Eylül, Ekim

SANIK FARUK SARI: Demin arz etmi tim, Eylül sonuna do ru, çünkü o tarihlerde Engin'in ili i ini kesmesi, benim aktif olarak o 11 numaralı bulu manın oldu u

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki Mehmet Ayhan da bu konuda size bir ey söylemedi mi, Mehmet Ayhan o zaman çünkü i te Muhittin Zenit gitti, di eri askere gitti

SANIK FARUK SARI: O çıkarılma evrakını getirdiklerinde ben o zaman Mehmet Ayhan ile beraber geldiler, evraklarını okudu umda o da Ercan Demir ile paralel eyler söyledi

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Emniyetteki bu güvenlik toplantılarına hiç katıldınız mı?

SANIK FARUK SARI: Emniyette güvenlik toplantısı derken

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yani bu i te Jandarmanın, stanbul Emniyet

SANIK RE AT ALTAY : ??? 52:45 : (Mikrofonsuz ve Av.Bahri Bayram Belen ile aynı anda konu uldu undan söyledikleri tam anla ılamadı) kastediyorsunuz

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet, evet hiç katıldınız mı?

SANIK FARUK SARI: stihbarat toplantı, l Emniyet Müdürlü ü, Valilik uhdesinde istihbarat toplantıları olurdu, onlara katıldım, asayi toplantısı Emniyet Müdürümüz katılırdı, Vali Bey ile beraber, destek, ihtiyaç olursa biz de ça ırılırdık

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet, yani buradan, efendim

MAHKEME BA KANI: Söz hakkı istendi de siz devam edin

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet

SANIK RE AT ALTAY: Yok bir eyi düzeltmek için Ba kanım burada

MAHKEME BA KANI: Hayır oradan konu uncasisteme geçmiyor, o yüzden ey yapıyorum, yani mikrofona o zaman ey yapın

SANIK RE AT ALTAY SÖZ ALDI: llerde güvenlikle ilgili iki türlü toplantı var, rutin olarak yürütülen bir, her gün l Valisinin ba kanlı ında Emniyet Müdürü ve Jandarma Komutanının katılımı ile düzenlenen toplantılar, bir de ayda bir l Emniyet Komisyonu adı altında Valinin ba kanlı ında Emniyet Müdürü, Jandarma Komutanı, Cumhuriyet Ba savcısı,

M T Temsilcisinin katıldığı toplantılar var, bu ayda bir yapılan toplantılara 1 Emniyet Müdürü ile birlikte stihbarat ve Terör Müdürleri de katılır, Jandarmanın da yine aynı ekilde Jandarma Komutanı ile birlikte stihbarat ve Jandarma Komutanının uygun gördü ü görevlisi katılır, günlük asayî toplantılarına e er ihtiyaç var, gerek görüyorsa Emniyet Müdürü yanında ilgili ube Müdürünü götürerek bilgi verilmesini sa lar, ama rutinde Emniyet Müdürü ve Jandarma Komutanı yalnız katılır

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Böyle bir toplantıya, bu toplantılardan herhangi biri ben katıldımı diye sordum Faruk Bey'e.

SANIK FARUK SARI: Yok katılmadım

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Katılmadınız, peki Erhan Tuncel'in artık güvenilmeyen bir istihbarat elemanı oldu unu ö rendi iniz tarihten itibaren Erhan Tuncel'le ilgili hani bu so utma süreci, sonlandırmanın yumu ak geçi süreci dedi imiz hatta bu arada belki yanlış do ru ba ka bilgilerde gelebilir dedi imiz süreçte Erhan Tuncel'le ilgili fiziki takip yapıldı mı biliyor musunuz

SANIK FARUK SARI: Fiziki takip yani teknik takibe dayalı yapılmı olabilir ama hatırlamıyorum birebir benim öyle bir görevlendirmem olmadı yani

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki peki yani böyle bir durumda Erhan Tuncel yardımcı istihbarat elemanın bu so utma döneminde bunun takip edilmesi hani üpheli bir ey varsa i te olayları katılacaksa bunlarla ilgili insiyatifi, kararı kim verir illerde

SANIK FARUK SARI: yani onunla alakalı olarak teknik faaliyet yürütüldü ünden dolayı fiziki takibin bir kısmı zaten sa lanıyor bulundu u yerler cell bilgileri, baz istasyonları, ileti imi yani kısmi olarak fiziki takip olarak yapılıyor zaten günlük olarak ilgili Büro Amiri takip ediyor onu

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ba kanımız sordu Üye Yargıçlar da sordu ben hatta müdahale etmek zorunda kaldım pardon müdahale de il de bir açıklama yapmak zorunda kaldım dil bilgisi açısından çok mükemmel bir yanıt verdi inizi dü ünüyorum dediniz ki

SANIK FARUK SARI: Yok ben gerçekleri konu uyorum yani kurgu yok

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Hayır Yasin Hayal'le ilgili öldürülece ini de il de öldürülmeyece ini ili kin

SANIK FARUK SARI: Hayır Efendim öldürülmeyece i de il bakın düzeltiyoruz eylemin

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Bir eylem yapılmayacağı mı do ru

SANIK FARUK SARI: Öldürme bir fiilin sonucu, imdi onu ifade edemeyiz yani

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Anladım do ru düzeltiyorum eylem yapılmayacağı na ili kin, imdi tabi yani bir ilin hatta i te birçok olayın Rahip Santoro'un öldürüldü ü, i te bir Profesörün öldürüldü ü, i te McDonalds'ın bombalandı ı, i te Ba bakan'ın uça ına bomba ihbarının yapıldı ı hatta ceraimlere geçmemi olmakla beraber Yasin Hayal'in bir ba ka Papazı dövdü ü ve bununda hakikatten Yasin Hayal'in Hrant'ı öldürmek konusunda Trabzon'da söyleyip de sa ır sultanın bile duydu u gibi bunu da ifade etti i bir yerde zaten Re at Altay Müdür Bey buraya hassas bir bölge oldu u için gelmi , siz de mutemet bir ki i oldu unuz için de il, bir Emniyet Müdürünün güvenilir, ama becerikli, i inde usta bir insan olması nedeniyle Trabzon'a tercih etti i bir ki isiniz, yani bir hani cinayet durumu anlarında ki Sherlock Holmes, ??? 57:35 (söylenen ki i ismi anla ılamadı) Agatha Christie olmaya gerek yok, hakikaten yani Yasin Hayal herkes söylüyor televizyonlar gazeteler, i te Hrant Dink'le ilgili haberler, i te mahkeme kararları, stanbul'daki duru madaki olaylar falan ve bir de ey de Trabzon'da bu ki iye yönelik herhangi bir eylem yapmaktan vazgeçti ine ili kin bir bilgi geliyor, yani siz peki nerede ne

zaman geldi bu bilgi, kim getirdi bu bilgiyi, bu bilginin aslı astarı nedir diye Ercan Bey'e sor
SANIK FARUK SARI: Bu bilgiye bu süreç içerisinde malumunuz bu bölgede C Bürosuyla ilgili faaliyet yürüten Mehmet Ayhan, Onur Karakaya ve i te o süreç içerisinde Özkan, Muhittin Zenit ve di erlerinin söyledi i ifadeler var

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Size

SANIK FARUK SARI: Bana intikal eden sıralı amirler kanalıyla

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Size kim intikal, evet

SANIK FARUK SARI: Bana intikal etti

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ercan

SANIK FARUK SARI: Yani en son Ercan Müdür tarafından a ırlıklı olarak ifadesini bulmu tur yani

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki Ercan Bey size yani böyle bir etkili eylem yapılaca ı konusunda böyle bir raporumuz var elimizde bunu stanbul'a da bildirdik diye hiç

SANIK FARUK SARI: stanbul'a eylem yapılaca ı konusunda bildirdiklerini ifade ettiler, bunla alakalı olarak imdiye kadar yaptıkları çalı maları da anlattılar, fakat Yasin Hayal tarafından bu olayın gerçekte ti ine dair herhangi bir bilgiye ula amadıklarını, yaptıkları fiziki, teknik ve personelin gördüklerine dayanarak yaptıkları izlenimlere dayanarak yaptıkları çalı malarda hazırlık hareketlerine ve Yasin Hayal'in böyle bir ısrarı kurdu una dair bir bilgiye ula amadıklarını ifade ettiler, zaten Yasin Hayal'in profiline baktı ınız zaman o dönemde Ramazan'da davul çalan, okul önünde simit satan, futbol oynayan, in aatlar da çalı an

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Anladım Sayın Sarı, bunları söylediniz tekrar yoruluyorsunuz söyleyince

SANIK FARUK SARI: Yorulmuyorum

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ben merak etti im konu u, yani stanbul'a Yasin Hayal'le ilgili ve i te bu Hrant Dink'le ilgili yazdı ınız yazı nedir diye bakma ihtiyacı duymadınız mı?

SANIK FARUK SARI: imdi

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yani

SANIK FARUK SARI: Bir Emniyet Amiri 3 sene 5 senedir çalı ıyorsa

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ercan Bey'in söylemesine

SANIK FARUK SARI: 20-25 yıllık bir kamu görevlisi bana bir yazıyı ifade edemeyecek mi ben onun yazılan yazıyı tekrar onu teyit etmek maksadıyla kontrol etmek ihtiyacı duyaım

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Böyle bir ihtiyaç duymadınız

SANIK FARUK SARI: Hayır yani Erhan Tuncel tarafından alınan bilgide Yasin Hayal'in Hrant Dink'e eylem yapaca ı konusuyla ilgili bilgi sahibi olduk, ancak bunu de i ik a amalarda teyit edemedik, stanbul Emniyet Müdürlü üne bildirdik, stihbarat Daire Ba kanlı ına bildirdik, o dönem içerisinde Engin Ba kan i te stanbul'u aradı, bildirdi gibi konular benim önüme geldi, o gün yapılan i ve i lemler yani

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki

SANIK FARUK SARI: Fakat sonuç do urucu i ve i lemin tarafıma intikal olmadı ı yani

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet Sayın Sarı, imdi Erhan Tuncel'in yardımcı istihbarat görevinin sona erdi i dönem sizin döneminiz,

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Dün ö rendi im bir

kavram var, planlı istihbarat dosyası

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: İmdi Erhan Tuncel bu i i bıraktı ve çok önemli bir konuda böyle bir eleman ortadan kalktı, Yasin Hayal'le ilgili her ne kadar bu eylemden vazgeçti i yönün de bilgiler varsa da böyle bir dosya hazırlama gereksinimi, ihtiyacı duymadınız mı

SANIK FARUK SARI: Öyle bir dosya hazırlanabilmesi için elinizde bilgilerin, belgelerin olması lazım, neye göre hazırlanacak, yani Yasin Hayal simit satıyor, kahvede oturuyor, top oynuyor, böyle bir eylem varmı , ne zaman haber alınmı yok 9 ay önce alınmı

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Çok özür dilerim

SANIK FARUK SARI: Herhangi bir bilgi intikal etmemi , imdi silah temini, personel temini, zaten bizim o dönemde bana personelin aktardı ı kadarıyla Yasin Hayal'in dı nda ikinci bir isimden söz edilmiyor, Yasin Hayal'in dı nda ikinci, üçüncü bir ahıstan da söz edilmiyor, her ne kadar Engin Ba kan, Yasin Hayal ve grubu dese de, bu gün duru malarda Yasin Hayal ve grubu demi olsa bile o günkü tarih itibari ile Yasin Hayal var ve grubu yok, tek ba ına, daha sonraki, bu günkü safahatta ö reniyoruz biz grup olduklarını

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Özür dilerim ben imdi soru soruyorum yorum yapmak ne adetim ne de uygun buluyorum ama

SANIK FARUK SARI: Ben de

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yani imdi hakikaten stanbul'a yazılan yazının ne oldu unu merak etmeseniz ihtiyaç

SANIK FARUK SARI: Ne oldu unu biliyorum,

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Efendim

SANIK FARUK SARI: Ne oldu unu biliyorum anlattı arkada ım i te

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Biliyorsunuz, peki siz

SANIK FARUK SARI: Yasin Hayal tarafından eylem gerçekleştirilece i, ya bu çok açık bir ifade yani

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yazının ne oldu u biliyorum diyorsunuz de il mi

SANIK FARUK SARI: Yazının ne oldu unu bana arkadaşımız anlattı, sorumlu görevli Müdürümüz

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki özür dilerim o zaman, o zaman sorumu öyle düzeltiyorum, peki bu yazıdan Yasin Hayal'in öldürülece i sonucu sizce çıkar mı yoksa böyle bir sonuç çıkarma imkanı yok mu?

SANIK FARUK SARI: Bakın, imdi

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Tek, evet

SANIK FARUK SARI: Yorum, yoruma girmeden ifade edece im

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet

SANIK FARUK SARI: 9 ay önce alınan böyle bir bilgi benim tarafımdan 9 ay sonra de erlendirilebilmesi için elinizde done olması lazım, eliniz de bir bilgi olması lazım

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yani do rudan Ercan Demir tarafından size iletilen, içeri ini bildi iniz ama bizzat bakma ihtiyacı duymadı ınız ve stanbul'a gönderildi ini bildi iniz bu metnin

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Bir öldürme sonucunu i aret etti ini çıkarma imkanı yok mudur burada

SANIK FARUK SARI: Bakın bu metni de erlendirebilmeniz için 9 ay içerisinde elde etti iniz bilgileri de yan yana koymanız lazım

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: O zaman stanbul'dakiler bu bilgileri, Trabzon'daki bilgileri hiç bilmiyor onlar nasıl böyle bir sonuç

çıkarsınlar sizce, yani deneyimli bir istihbaratçı olarak söylüyorum

SANIK FARUK SARI: Hayır stanbul'daki arkada larımız da Hrant Dink'in

SANIK ERCAN DEM R MÜDAF AV. SMA L EMRE TELC SÖZ ALDI: Bir ek yapabilir miyim, çok kısa bir ek yapabilir miyim, üstadım kusura bakmayın, zaten görevi dönemi boyunca iki tane de F3 de il mi imzaladı ınız için herhalde yani bilgi sahibi bu konuda olmaması yani imkansızdır gibime geliyor, dolayısıyla zaten içeriye muhtemelen anlatılmı tır, sadece hatırlatmak babında söyledim, yani bu konuda müdahale etme gere i duydum te ekkür ederim

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Sayın Sarı dediniz ki birçok eyi yani cinayetten sonra ö rendik, evet tabi yani cinayet çözüldükten sonra geriye bakınca olayları ki ileri onlar arasındaki ba lantıları görmek elbette daha kolaydır, tabi polisin, istihbaratçıların veya bu i i ara tıran ki ilerinin görevi de olmadan bunu bilmek ama, bu tabi bir de erlendirme, imdi ben olaydan sonra ö rendi iniz sonuçlar açısından dediniz ki, i te Yasin'i ça ırdık, onu ça ırdık, onları topladık önce ifadeleri alındı sonra bırakıldı, sonra tekrar i te bunları öyle yolladık dediniz, bu arada cinayetle ilgili sizin bilginiz olmayan ama daha evvel bu i te stanbul'a gönderilen haberin ilk bilgi araçlarından biri olan kaynaklarından biri olan Muhittin Zenit'in oraya bu i i biliyor diye geldi ini duydunuz dediniz ki i te arkada larla toplantı vardı, ben i te u radım çıktım dediniz

SANIK FARUK SARI: Toplantı yoktu Terörle Mücadele ube Müdürlü ünde Savcı

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: De erlendirme

SANIK FARUK SARI: Mülakatı vardı, ahıslarla

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet peki, peki bu de erlendirme toplantısı bu kadar önemli bir eyde yani mülakat sırasında bulunma ihtiyacı duymadınız mı?

SANIK FARUK SARI: Ordaydım zaten ben Ba savcı

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Çıktım dediniz ya yani sabah ki sor...

SANIK FARUK SARI: Savcının yanındayım dediler ki bu Muhittin Zenit geldi Bayburt'tan Erhan Tuncel'le ilgili eleman eden angaje eden eleman Erhan Tuncel'in bilgi alı , nezaketen geldim ho geldin dedim karde im herhangi bir farklı bir ey olursa durumdan beni haberdar edin ben Savcı Bey'in yanındayım dedim tekrar geçtim yerime

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Erhan Tuncel'le olan görü meyi mi diyorsunuz

SANIK FARUK SARI: Erhan

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Savcı Bey'in mülakat yaptı ı

SANIK FARUK SARI: Hayır, hayır, hayır, Terörle Mücadele ube Müdürlü ünde

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Müdürlü ünde

SANIK FARUK SARI: 4 tane ahıs kaldı bu ahıslarla alakalı olarak Savcı teker teker ahısları alıp mülakat yapıyordu

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki orada orada

SANIK FARUK SARI: Orada M T Temsilcisi, Jandarma Temsilcisi, bizim adli birimlerimiz, biz vardık

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki orada Erhan Tuncel'le bir görü me yapıldı mı

SANIK FARUK SARI: Hayır

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: İlk eyde sabahki ifadenizde dediniz ki Erhan Tuncel'le cinayet sonrası Emniyette bir Savcı mülakat yapıyordu dediniz yanlı mı

SANIK FARUK SARI: Yok hayır o yanlı anla ılmı

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yanlı mı?
SANIK FARUK SARI: Yok öyle öyle bir ifade yok
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Peki Muhittin Zenit'in yani Bayburt'tan geldi ini ö rendiniz
SANIK FARUK SARI: Evet
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Onunla olan görü me sırasında var mıydınız
SANIK FARUK SARI: Yoktum
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Önemsemediniz mi yani onu
SANIK FARUK SARI: Hayır yoktum ben çünkü konuya Erhan Tuncel'den bilgi alınıp alınmaması hususunda zaten o dönemde çalı tıran Mehmet Ayhan ve Ercan Demir getirmi lerd i onların mülakat sonucunu bana iletiler zaten
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Özür dilerim
SANIK FARUK SARI: Bu konuyla alakalı olarak Erhan Tuncel herhangi bir ey bilmiyor bilmedi ini ifade ediyor dediler
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Erhan Tuncel bilmiyor
SANIK FARUK SARI: Evet
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Muhittin Zenit geldi o anda yoktunuz
SANIK FARUK SARI: O anda bir ey söylememi
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: O anda yoktunuz
SANIK FARUK SARI: Yoktum evet
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Mesela Muhittin Zenit gitmeden veya Muhittin Zenit gittikten sonra geldi inizde Muhittin Zenit'in cinayetini nasıl i lenece ine ili kin Erhan Tuncel'le telefonda yaptı ı konu ma konusunda size bilgi verdiler mi?
SANIK FARUK SARI: Yok içerik hakkında bilgim yok
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yani i te gidecek orada
SANIK FARUK SARI: Sadece konu tu unu
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Kaçmayacak
SANIK FARUK SARI: Yok içerik hakkında
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Vermediler mi?
SANIK FARUK SARI: çerik hakkında bilgim yok
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ercan Demir de vermedi?
SANIK FARUK SARI: Yok, onlarda bilmiyordur yani konu manın içeri ini, sadece Erhan Tuncel'in yapılan telefon mülakatında görü mesinde cinayetten haberinin olmadığını söylüyor
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Sayın Sarı
SANIK FARUK SARI: Daha sonra bu ses kayıtları medyada yayınlandı nda o konu manın safahatını ben ö rendim ya da di erleri ö renmi tir
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Sayın Sarı
SANIK FARUK SARI: Buyurun
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: imdi Muhittin Zenit dedi ki beni ça ırdıklarında, yani i te zaten orda görevi bitmi ama
SANIK FARUK SARI: Hı hı
KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: İlk bu olayla ilgili istihbaratları yapan emniyet görevlisi oldu u için yardımcı istihbarat elemanıya, i te bunları geçmi olayları de erlendirdik konu tuk dedi

SANIK FARUK SARI: Kim

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ve tabi bu konu ma oldu unda Erhan Tuncel'le olan telefon konu masını yapmı tı ve o gün dedi ki buradaki savunmasında ve sonraki sorularda, ben dedimki kimler vardı toplantıda, o günkü sıralı amirlerimizin hepsi vardı dedi

SANIK FARUK SARI: Öyle bir toplantı yapılmadı yani

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Sıralı Amir

SANIK FARUK SARI: Toplantı

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Bir de erlendirme, görü me

SANIK FARUK SARI: Çünkü ben Muhittin Zenit'i tanımıyorum ki toplantıda yapma imkan de il

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yani Muhittin do ru söylemiyor mu, yani çünkü sıralı amirlerimizin hepsi vardı dedi

SANIK FARUK SARI: Bence yani eksik söylüyor çünkü Muhittin Zenit geldi inde beni Ercan Bey ça ırdı Muhittin geldi diye

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yalan söyledi demiyorum da

SANIK FARUK SARI: Bakın ben düzeltiyorum

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Yanlı söyledi

SANIK FARUK SARI: Onu düzeltiyorum i te, Muhittin Zenit geldi dedi inde, dedim nerde, beni ça ırdı, biz geçtik, Muhittin, Ercan, ben, benim odama girdik ho geldin karde im dedim, nasıl geçti yolculu un, kı artlarıydı iyi geçti Müdürüm dedi, dedim Erhan Tuncel'le görü ün mü, imdi görü ece im dedi, tamam dedim görü ün, sonuç hakkında kayda de er bir bilgi olursa ben Savcı Bey'in yanındayım, bana intikal ettirin, biz de Savcıya görü elim, ahıs, ba lantı, irtibat ve ili ki olursa dedim, direk Savcılık Adli kanalla müdahale etsin dedim

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ve çıktınız

SANIK FARUK SARI: Ayrıldım, tekrar Savcı Bey'in yanına geçtim ben

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ondan sonra Muhittin'le görü ünüz mü onu merak ettim

SANIK FARUK SARI: Ondan sonra Muhittin'le

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Görü ünüz mü?

SANIK FARUK SARI: Gidiyordu, dedi herhangi bir ey söylemedi, ben ayrılıyorum babamın ailevi problemi var Erzurum'a gidiyorum dedi

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Hiçbir ey söylemedi size yani

SANIK FARUK SARI: Erhan Tuncel'in bir ey söylemedi ini ifade etti

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Ha kendisi

SANIK FARUK SARI: Cinayete yönelik olarak

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Hayır hayır Erhan Tuncel'li bilmiyorum, kendisi bu olayla ilgili size bir bilgi, çünkü

SANIK FARUK SARI: Yok ben herhangi bir ey görü medim

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Çünkü herkes stanbul, Ankara, Trabzon

SANIK FARUK SARI: Yani görü tümse bile yani o konu

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Eli aya ı tutu mu cinayeti çözmeye çalı ıyorlar, onun bu konuda bilgileri var, size buna ra men yani Trabzon li'nin Emniyetteki en üst stihbarat sorumlusuna

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEKİL AV. BAHR BAYRAM BELEN: Bu cinayete ilgili

bilgilerim unlardır diye bir ey anlatmadı mı yani

SANIK FARUK SARI: Hayır benim öyle bir görü mem olmadı, bu görü meyi yaptıysa da o dönemde daha önce çalı mı oldu u amirleri var, Özkan Amir var veya o dönemde i te Ercan var ve di erleri vardır yani, benimle o konuda herhangi bir bilgi alı veri i olmadı, yani sıralı olarak

KATILANLAR VEK L AV. BAHR BAYRAM BELEN: Evet, tamam, benim sorularım tamam te ekkürler

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Ara verelim mi yoksa devam mı edelim Hakim Bey?

MAHKEME BA KANI: Ara verelim olmazsa, hem kendi dinlensin az bir ey

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Tamam

MAHKEME BA KANI: Ondan sonra da.

SEGB S kaydına saat 16:14 itibariyle ara verildi.

SEGB S kaydına saat 16:43 itibariyle ba landı.

MAHKEME BA KANI: Evet, Avukat Bey buyurun

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: imdi 9 A ustos 2016 tarihli 9'ncu celsede Ercan Demir'in sorgusuna biz katılanlar vekili olarak Ercan Demir'e, Faruk Sarı'nın Trabzon 1 Emniyet Müdürlü üne tayin ile geldi i veya Trabzon 1 Emniyet stihbarat ube Müdürü oldu u tarihlerde Faruk Sarı ile Hrant Dink cinayeti konusu tasarısı ile ilgili herhangi bir de erlendirmeniz oldu mu ekinde bir soru sorulmu , Ercan Demir'de, sadece bu konu de il, sonuçta yeni atanmı ube Müdürümüz, konu ba lıkları ile tabiki kendisine bilgi verilmi tir, zaten ba ladı ı gün itibariyle de olan eden bir rapor mesela F3'ler kendisine gelmi tir, o da pek tabi olarak sormu tur, anlatmı ızdır, yani bu konuda da yani i in do ası gere idir diye yanıt vermi , sonrasında tekrardan dolayısı ile Faruk Sarı'nın Hrant Dink cinayeti konusunda bilgisi bulunmaktaydı, ubenizdeki di er bilgilerle beraber diye beyanda bulunmu uz, Ercan Demir'de pek tabi olarak yeni atandı ı için kendisi bilgilendirilmi tir, do rudur, ekinde yanıt vermi tir, zaten Hasan Durmu o lu stihbarat ube Müdür Yardımcısı, 22 Mayıs 2015 tarihli stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ı ifadesinde Hrant Dink cinayetinden yakla ık 1 yıl önce de Yasin Hayal'in Hrant Dink'e kar ı bir eylem planladı ı ube'de konu uluyordu, bu konu bilinen bir eydi ekinde beyanda bulunmu tur, siz de beyanınızda atandıktan sonra Yasin Hayal'in bu eylemi yapmayaca ına dair bilgi edindi inizi beyan ettiniz, dolayısıyla bir dönem yapaca ına dair bilgi sahibi oldu unuzu da teyit etmi oldunuz, ben bununla ba lantılı olarak Engin Dinç'e ili kin bir soru sormak istiyorum, Engin Dinç 26 A ustos 2015 tarihli stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ına ifade verdi inde kendisine u ekinde bir soru yöneltim Engin Dinç'e, Faruk Sarı'ya görevi devretti inizde Hrant Dink cinayeti konusunda bilgilendirdiniz mi, e er bilgilendirdi iseniz hangi bilgileri aktardınız sorusu yöneltimi , Engin Dinç'te yanıt olarak Faruk Sarı'ya bu konu ile ilgili bütün bilgileri aktararak gizli evrakları da teslim ettim ekinde yanıt vermi tir, Engin Dinç size görevi devretti inde Dink Cinayetine ili kin ayrıntılı bir sunum ve de erlendirme yaptı mı?

SANIK FARUK SARI SAVUNMASINDA: Hayır

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Yardımcı istihbarat elemanı ve mutemet konusu bir çok beyanda çok iç içe geçen kavramlar oldu, ben tekrardan bir ihtiyaç hissederek sormak istiyorum, mutemet dedi iniz ki iler kimlerdir ve yardımcı istihbarat elemanı dedi iniz ki iler kimlerdir ve bunlar arasında bir ayırım var mıdır sizin kavramsalla tırmanızda

SANIK FARUK SARI: Tabi yani olayla alakalı olarak kısa süreli bilgi akı ı da sa ladı ımız kayıtlara intikal etmeyen harcamada bulunmadı ınız ve temel ihtiyaçlarını görebilece iniz basit ili kilerde irtibatlı oldu unuz ki ilere mutemet diyoruz, örgütsel faaliyetlerin içerisinde eleman temini yoluyla gittiklerinize de yardımcı istihbarat elemanı

deyip dolayısıyla kayda alıyorsunuz, çünkü onun harcamaları var, yarın bir olayla, problemle ya adıklarında sıkıntılar ya ayabiliyorlar, sigortalarının yapılması lazım, onu da farklı boyutları var

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Tamam dolayısıyla yardımcı istihbarat elemanı, mutemet ayrı kavramlar, benim çıkardı m sonuç bu

SANIK FARUK SARI: Yani evet

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Siz Trabzon'da göreve ba ladı mızda görevinizin devamı sırasında hatırladı mız kadarıyla kaç adet yardımcı istihbarat elemanı vardı ama, a ırı sa faaliyetler alanında bilgi getiren bütününü sormuyorum, sadece a ırı sa faaliyetler konusunda bilgi getiren Y E'ler kaç adet idi,

SANIK FARUK SARI: Hatırlamamakla beraber üç dört tane oldu unu söyleyebilirim yani

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Ben yine bir çok sanı a aslında rutin olarak sordu m soruların yalnızca bir kısmını yöneltece im, Trabzon stihbarat ube Müdürü olarak maiyetinizde çalı an personel ile elde edilen bilgileri istihbaratları de erlendirmek amacıyla toplantılar yapar mıydınız ve bir periyodu var mıydı bu toplantıların

SANIK FARUK SARI:Periyodu yok, devamlı bizim yani ube dedi imiz üç tane odası olan bir yer, yani tüm personel iç içe çalı yor zaten, onlarla biz beraber faaliyet yürütüyoruz, ama spesifik ve çok özel oldu unda hem onların odasında hem de benim odamda görü me yaparız

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki stihbarat ube Müdürü olarak siz ve Terörle Mücadele ube Müdürü ve di er ube Müdürleri, l Emniyet Müdürü ve l Emniyet Müdür Yardımcıları ile toplantılar yapılır mıydı Trabzon'da sizin göreve ba ladı mız tarihlerde ve onlarda bir periyot var mıydı?

SANIK FARUK SARI: Yok o Emniyet Müdürümüzün takdirine ba lı, istedi i zaman yapar veya yapmaz

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Aslında kısmen soruldu, anladı m siz günlük yapılan asayi toplantılarına katılmadınız

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Hiç bir zaman Trabzon'da, peki aylık yapılan l Emniyet ve Asayi toplantılarına hiç katıldınız mı

SANIK FARUK SARI: Onun bir kısmı istihbarat toplantısı olarak yapılıyordu, onlara katılıyordum, ona Vali Yardımcıları da katılıyordu, ildeki bu, o dönem içerisindeki i te Kuran kursları, radikal faaliyetlerin yürütülebilce i dernekler, okullarla alakalı toplantılar yapılıyordu, hazırlık yapılıyordu, onlara katıldı m oldu, Vali ba kanlı nda, Vali Yardımcısı, Jandarma Komutanlı ı, Jandarma stihbarat Müdürü, Emniyet Müdürü, Emniyet Müdür Yardımcısı ve Kaymakamların katıldı ı aylık toplantılar oluyordu

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki yani tek bir toplantı mı vardı, yoksa iki ayrı toplantı mı gerçekleştiriyordu, çünkü bir istihbaratın de erlendirildi i toplantı dediniz, iki ayrı toplantı olurdu, siz istihbaratların de erlendirildi i toplantılara katılırdınız?

SANIK FARUK SARI: kisine de katılırdım

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: kisine de katılırdınız, peki Trabzon'daki Milli stihbarat Te kilatı yetkilileri katılır mıydı, bu toplantıya?

SANIK FARUK SARI: Katılırdı, evet

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Kaç ki i katılırdı onlardan?

SANIK FARUK SARI: Bir-iki, asgari olarak iki katılırdı, bir Ba kanları katılırdı, bir de ilgili ube Müdürleri veya onun yanında yardımcı stajyer görevlilerinin de geldi i dönem oluyordu

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki ilgili übe Müdür Yardımcısı hangi bölüme bakan übe Müdür Yardımcısıydı, hani onu biliyor musunuz?

SANIK FARUK SARI: Ona çok vakıf de ilim, ama yani genelde örgütlere bakan diye biliyorum, ama bu tabii örgütlerin ayrımını kendileri nasıl yapıyordu bilemiyorum

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Trabzon 1 Jandarma Komutanlığı'nın anladığı istihbarat übe Müdürü her daim bu toplantılarda olan birisi, peki Trabzon istihbarat übe Müdürü haricinde katılan 1 Jandarma Komutanı hariç diğer görevlileri kimlerdi, onu hatırlıyor musunuz?

SANIK FARUK SARI: Jandarmanın mı?

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Evet

SANIK FARUK SARI: Belki Tugaydan Jandarmadan katılım o kadar olurdu, Tugaydan geliyordu, Tugay Komutanı veya Vekili geliyordu

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: istihbarat übe Müdürlüğü ile Terörle Mücadele übe Müdürlüğü görevlileri arasında bilgi akışı gerçekleşirmiydi, Trabzon'da görev yaptığınız dönemde?

SANIK FARUK SARI: Yani istihbari açıdan bilgi akışı gerçekleşmezdi, ama spesifik olaylara ilişkin olarak bilgi akışı gerçekleşirdi, faraza bölücü faaliyetler kapsamında meydana basın açıklaması yapılacağı konusunu paylaşırlar, beraber tedbir önlemler alırlardı, müessir bir olaya meydan vermemek için, o dönemde TAYAD olayları münasebetiyle her Cuma TAYAD'lı bir grup özellikle ısrarla daha önceki olayların olduğu Trabzon meydanına gelip basın açıklaması yapardı, bununla alakalı olarak Güvenlik übe, Terör übe, istihbarat übe koordineli olarak çevrede güvenlik alırdı, çünkü üç defa TAYAD olayı oldu, dördüncüsüne müsaade etmemek gerekirdi,

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Anladım, dolayısıyla siz aslında gerek görüldüğünde TEM übe görevlileri ile

SANIK FARUK SARI: istihbari faaliyet içermeyen konularda evet

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Ortaklaşım bir tutum alıyordunuz, bilgi akışı da

SANIK FARUK SARI: Yani bu Müdür Bey'in, Müdürümüz yani.

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Gerçekleşiyordu

SANIK FARUK SARI: 1 Emniyet Müdürü koordinesinde çerçevesinde çünkü durumu öncelikle Emniyet Müdürünü bilgilendirirsiniz, o sizi yönlendirir, terör katılsın güvenlik katılsın, öyle yapılsın böyle yapılsın veya o ilgili birimlerin Müdürlerine direkt kendisi talimat verir veya Müdür Yardımcısı kanalıyla talimat verir, yani biz çok birebir yani e de er rütbeli oldu umuz için onları görevlendirme ya da iş ve işlemlerden bilgilendirme durumumuz olmaz

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Bir de bunun bağlantısı olarak hem Trabzon 1 Jandarma Komutanlığı hem Trabzon M T görevlileri ile karışıklı bilgi aktarımı gerçekleşirmiydi ve yine bu kurumlarla bilgi aktarımı konusunda herhangi bir sorun ya anırmıydı gibi bir soru sormak isterim size

SANIK FARUK SARI: Valinin sorumluluğunda Valimizin sorumluluğunda ilin genelisiyle alakalı olarak Emniyet Müdürümüz, Jandarma Komutanı ve M T Bakanını sunum yaparlardı,

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki istihbarat übe Müdürü olarak siz, örneğin Trabzon o dönemki istihbarat übe Müdürü Metin Yıldız idi, yani istihbarat übe Müdürlükleri bazında bilgi akışı gerçekleşirmiydi, 1 Emniyet Müdürleri bazında gerçekleşirmiyordu

SANIK FARUK SARI: Yani genelde kurumlar arası bilgi sözlüden ziyade yazılı olurdu, çünkü o dönemde yani istihbarat Ünitesinin yaptığı bir çalışmadır haber formatı vardır, o ilin 1 Emniyet Müdürünün uygun görmesi ile beraber haber formatında Vali, Emniyet

Müdürü, sorumlu Emniyet Müdür Yardımcısı ve ilgili übe Müdürü, M T, Jandarma gibi harici kurumları ilgilendiren konular oldu unda veya Üniversite Rektörlü ü, o haber formatı, Emniyet Müdürünün yetkisi dahilinde da ıtılır, ilgililer resmi kanaldan bilgilendirilmi olur, faraza bizim gitti imiz dönemde Üniversite içerisinde ö renci faaliyetleri yürütülüyordu, Jandarma birimlerinin içerisindeydi, örnek olarak i te PKK veya di er sol birimli ö renciler kantinde birbirlerine pankartla alakalı olarak kavga yapacak veya bunlarla alakalı olarak haber kayna ı, eleman kayna ı, teknik bilgi geldi inde bu resmi haber formatı ile ilgili birimi uyarırdık, onlar da aynı ekilde bizim il merkezinde bir sıkıntı olursa onlara intikal eden, onlar da aynı haber formatı yazıyla ilimiz meydanında TAYAD'lı gruplar u tarihte öyle basın açıklaması yapacak ekinde bize yazarlardı

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Yazarlardı, peki Yasin Hayal Trabzon l Emniyeti Terörle Mücadele übe Müdürlü ünün de hakkında çalı ma yaptı ı, çalı ma hedefi olarak belirledi i bir isim miydi?

SANIK FARUK SARI: Çok onu bilmiyorum, ama bombalama hadisesinden sonra onu Trabzon'da çok ola an bir ey, çok ola anüstü bir ey yani Yasin Hayal'in bombalama olayı yapması, ilgili görevliler stanbul'a giderek zaten ahsı yakalamı lardır, bir haber elemanı kayna ı ile, görü meleri ne düzeydeydi, nasıl bir hedef yapmı lardı, onu bilemiyorum, fakat dosyaya intikal eden bilgiler çerçevesinde Müdüriyete geldi i, görü tü ü, Yasin Hayal'in ifadesinde yerini buldu, ama onu kamu görevlileri do ruladı do rulamadı onu bilemiyorum

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki, Yasin Hayal cezaevinden 13 Eylül 2005 tarihinde çıkıyor, hani sonrası dönem ve yine sizin, tabi siz daha geç tarihte göreve ba lıyorsunuz ama göreve ba ladı ınız tarihte hiç TEM'in Hayal'e dönük bir çalı ması oldu una dair bilginiz var mı?

SANIK FARUK SARI: Yok

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Somut olarak

SANIK FARUK SARI: Yok, olsa da haberimiz olmazdı yani, Adli birimdir, Savcılıkla irtibat halindedir, istihbarat birimi oldu umuz için bizi bilgilendirmezler, bizim öyle haberimiz olabilir, bir bilgiye ula amadıklarında, bir kayna a ula amadıklarında veya i te telefon irtibat ili kileri oldu unda veya i te ba ka bir ili ilgilendiren bir sorun oldu unda bizim çok hızlı haberle me muhabere kanalımız oldu undan bize intikal etti inde haberimiz olur, ama onun dı nda olmaz

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: imdi Tuncay Uzundal 21 Nisan 2008 tarihinde Ba bakanlık Tefti Kurulu üyelerine verdi i ifadesinde, benim mahalleimde devriye gezen Jandarmalarla arkada lı ım vardı, ama bir tek benim de il mahalde pek çok ki i tanırdı onları, Erhan da benimle tanı madan önce o arkada la da tanı lı ı vardı, Erhan'ın benim tanıdı ım ba ka Jandarmadan arkada ları da vardı ekinde bir beyanı var

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Sizin Savcılık ifadenize baktım, siz de bu konuda net bir bilgim bulunmamaktadır, ancak HTS kayıtlarına göre Erhan Tuncel bizim görevlilerimizden daha çok l Jandarma Komutanlı ı görevlileri ile görü me yapmı tır ekinde beyanda bulunmu sunuz, Satılmı ahin'i hepimiz biliyoruz

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Tuncay Uzundal'ın beyanında daha fazla irtibattan bahsediliyor, sizin ifadenizde Komutan l Jandarma Komutanlı ı görevlileri gibi ço ul bir ifade var, yalnızca Satılmı ahin miydi Erhan Tuncel'in ili kisi ba lantısı, yoksa ba ka ba lantısına rastlamı mıydınız?

SANIK FARUK SARI: Yani o Satılmı 'ın yanında biri daha oluyordu, Satılmı çok yalnız oluyordu yani, ben öyle hatırlıyorum

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki ama o şahsın ismini hatırlıyor musunuz

SANIK FARUK SARI: Bilmiyorum, öyle yani teknik kayıtlara yansıması, a a ıdayız, imdi Satılmı arıyor, a a ıdayız gel, ço ul ifade kullanıyor, yalnız olmadı ı de erlendiriliyor, hani bizim bulma malara nasıl tek ki i göndermiyorsak, e er bu bulma gibi de erlendiriliyorsa tek oldu unu dü ünüyoruz

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: imdi Co kun ci 5 Mart 2008 tarihinde Ba bakanlık Müfetti lerine verdi i ifadesinde u ekilde beyanda bulunmu , demi ki Yasin bana Hrant Dink isimli gazeteciye öldürece ini söyledi, ben Hrant Dink'i nereden tanıdı mı kim oldu unu sordum, Yasin, ki iye ait adres vs bilgilerini arkadaş larından, internette temin ettim dedi. Hatta elinde Hrant Dink'e ait gözlüklü vesikalık siyah beyaz bir A4 ka ıdı 1/4'i büyüklü ünde bir fotokopi benzeri resim de vardı, ayrıca Hrant Dink'in çalı tı ı Agos Gazetesinin i li'deki konumunu, adresi dikkate alınarak kroki benzeri bilgileri içeren bir A4 ka ıdının yarısı büyüklü ünde bir ka ıt çıkarttı, bunun üzerine Hrant Dink'in ne taraftan hangi sokaktan hangi yoldan gelece ini izah ederek ne ekilde vurulaca mı anlattı, dolayısıyla biz bu ifadede çok açık olarak Yasin Hayal'in stanbul'a geldi ini, kroki çıkarttı nı, ke if yaptı nı anlamaktayız, yine Yasin Hayal 2006 A ustos ayında stanbul'a gelmi , yanında bir kaç ki i oldu u halde stanbul Büyükçekmece'de Ayı ı ı Konutları adla in aatta çalı an ve daha önceki tarihte Trabzon'da bir adam bıçaklayan Ça atay Ergün isimli ki i ile görü mü ve aynı gün ak am yalnız bir ekilde Ça atay Ergün ile bulmu tur, Ça atay Ergün 8 ubat 2007 tarihli ifadesinde bu konuda unları beyan etti, ben Ayı ı ı Konutları'nda çalı tı m 2006 A ustos ayı ba ında bir gün Yasin Hayal yanında iki-üç ki i ile çalı tı m in aatta geldi, Yasin ile o ak am Mimaroba'da bulunan Alem restaurantın önünden buldu tuk, Yasin Hayal, Türkiye'de adımızın duyulması için bir ey yapmak lazım, sen mesela Mehmet Ali A ca'yı örnek alabilirsin, ben mesela sürekli o ki iyi örnek alırım veya Alaattin Çakıcı, bunlar Türkiye'de bir eyler yapmı önde gelen insanlar, mesela sen de o özellik var, sen gözünü kırpmadan teti i çekebilirsin, senden git u adamı öldür desem, gözünü kırpmadan yapabilirsin dedi, daha sonra Orhan Pamuk'tan bahsetti, bu ve bunun gibi adamların öldürülmesi gerekti ini söyledi, kendisine Türkiye'de adını duyurmak için bir eylem yapmak istedi ini söyledi demi tir, imdi anlıyoruz ki Yasin Hayal 2006 yılı Temmuz ayında veya Temmuz ayından önce stanbul'a gelmi , ke if yapmı , kroki çizmi ve yine 2006 yılı A ustos ayında stanbul'a gelmi , silah kullanacak cinayet i leyecek ki i arayı na girmi , maiyetinizde çalı an personelden Yasin Hayal'in stanbul'a gelmesine ili kin size aktarılan herhangi bir bilgi oldu mu?

SANIK FARUK SARI: Yok olmadı, bilmiyorum o konuyu tabi tam da ifadelere yansıdı ı kadarıyla Yasin Hayal, Ogün Samast'ı gönderirken internet kafeden adres ve foto raf istiyor, e er bu bilgilere önceden sahip olmu olsaydı, Yasin Hayal internet kafeden yani kimi istiyordu, urayı çıkar getir diyordum, o bilgileri çıkarıp kendisi verirdi diye dü ünüyoruz

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Yasin Hayal'e ili kin bu bilgileri aslında Co kun ci sonrasında Jandarma görevlilerine aktarıyor, ili kide oldu u istihbarat

SANIK FARUK SARI: Evet

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Jandarma görevlilerine, bir kaç kez görü me gerçeikle tiriyor, silah temini için Co kun ci'ye para veriyor ve Co kun ci'de bu görü meler sonrası defalarca Trabzon l Jandarma Komutanlı ı istihbarat görevlileri ile görü üyor, personeliniz tarafından Co ku ci Yasin Hayal görü mesi ve Co kun ci Trabzon l Jandarma Komutanlı ı personeli arasındaki görü melere ili kin size aktarılan bir bilgi oldu mu tüm dönem boyunca?

SANIK FARUK SARI: Co kun ci cinayetten sonraki safahatta stanbul Emniyet

Müdürlü ünün Trabzon'da çalı an görevlilerinden temin edip stanbul'a göndermesini istedi i stanbul'daki ahıs olarak ö rendik, uça a binme korkusu vardı, üç dört tane araç temin edildi, gönderildi, o zaman bile biz kime gönderdi imizi bilmiyorduk, sonradan medyaya yansıyan bilgilerden ö rendik,

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki Yasin Hayal'in faaliyetleri ve ili kileri ve yine Yasin Hayal'in Hrant Dink'e yönelik eylem tasarısı ile ilgili Trabzon 1 Jandarma Komutanlı ndan herhangi bir bilgi talep ettiniz mi görev yaptı nız dönemde?

SANIK FARUK SARI: Hayır, çünkü bu konuyla alakalı olarak bize bilgi intikal etmedi inden dolayı Jandarmayla'da böyle bir temasımız olmadı, benim görev yaptı m süre içerisinde.

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Çünkü hani siz evet ben bu bilgiyi edinmedim dediniz, ben sizin savunma hattınızı ve beyanlarınızı dikkate alarak bu türden bir soru yönelttim, yani siz

SANIK FARUK SARI: u, araya girersek, mesela Egin Ba kan geçen gün bir konu söyledi, çok enteresandı, gizlili i oldu u için söyleyemiyoruz dedi, ama süre içerisinde sizin takip etti niniz konuyu ba kaları takip edip size engel oluyorsa, sizin dedi bu cinayet tasarısı ve gerçeğe mesinde yapabilece niniz eyler çok sınırlıdır, çok konu mak istemiyorum dedi, yani ben bunu önemli buluyorum yani

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki sizin Engin Dinç'in bu beyanlarına dönek somut bir bilginiz var mı?

SANIK FARUK SARI: Yani yeni ö reniyorum, Engin Dinç'in ifadesinden dolayı, bir de medyada yansıyan olaylar vardır, Hrant Dink'in evinde Jandarma görevlilerin çakma hatlarla ke if istihbaratı yaptıkları, evine gidip maske ile kimlik tespitlerinde buldukları, aynı baz istasyonundan sel verdikleri ve ve i yeri konusuyla alakalı olarak intikal eden esas sayılı dosyadan bu bilgileri ö renmi oldum yani yakın dönemde

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Siz herhangi bir eylem konusunda bilgi edinemedi inizi beyan ettiniz, peki Trabzon M T ve Trabzon TEM ube Müdürlü ü'nde ayrıca ba ka bir bilgi olabilir mi olası ı üzerinden ben sizin beyanınızı genel olarak soruyorum, bir bilgi talebinde bulundunuz mu?

SANIK FARUK SARI: M T'in bu konuda bilgi sahibi olup olmadı nı bilemem, M T Ba bakanlık Müste arlı na ba lı olarak faaliyet yürüttü ünden ildeki muhataplarına o konu ile alakalı yani biz bilgi sormayız, o da ihtiyaç görürse verir, teröre bilgi intikal ettiyse o da adli safahattır, Savcı ile payla ır bizimle de il

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Yani siz bir bilgi talebinde bulunmadınız M T'ten ve Trabzon TEM'den?

SANIK FARUK SARI: Yok

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Erhan Tuncel'in dinlenmesine dair Engin Dinç döneminde alınan bir karar var, alınma gerekçesi neydi veya siz bu konuda hangi bilgiye sahipsiniz?

SANIK FARUK SARI: Yansıdı ı kadarıyla radikal grubu görü ü sahipleri ile hareket edece i, devletin genel güvenli i ile ilgili konu

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Yani Erhan Tuncel o tarih itibariyle Trabzon 1 Emniyetinde aynı zamanda hedef ahıs kapsamına alındı ı birisi miydi?

SANIK FARUK SARI: Hedefteften ziyade faaliyetlerinin kontrol altına alınması ile alakalı olarak bilgi edinmek üzere tek tek faaliyet yürütülen ahıstı

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Dolayısı ile faaliyetleri konusunda bir üphe vardı Trabzon Emniyetinde Erhan Tuncel'in faaliyetlerine dair

SANIK FARUK SARI: Yani üphe Nisan'dan beri var yani Engin Dinç'in döneminden beri devam eden bir süreç

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: İmdi Erhan Tuncel, Yasin Hayal ile aynı ideolojik angajmana sahip birisi, güvenilirli i sizin açınızdan oldukça sorgulanan birisi, peki Erhan Tuncel bu nitelikte birisi oldu u halde Erhan Tuncel'den ba ımsız bir çalı ma yürütülmesi gerekti i konusunda bir de erlendirmeniz oldu mu Trabzon stihbarat ube Müdürlü ü görevlileri olarak

SANIK FARUK SARI: Tabiki arkada larımız sahada bununla alakalı olarak alternatif eleman aray ılarında bulunmu lardır, ama kendi beyanları bunu temin edemedik eklindedir yani, çünkü eleman konusu çok ciddidir, herkesin yapabilece i, yana abilece i bir konu de ildir yani, beraber bulundu unuz arkadaş larımızın suç ve suç i leme saiki ile kamu görevlilerine ihbar ediyorsunuz ve o suçun orta ısınız yani çok zor,

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Erhan Tuncel'in görevine son verildi inde yeniden Hrant Dink cinayeti eylemini, tasarısını bir ekilde gündeminize almı olmanız gerekti ini dü ünüyorum ben, bir de erlendirme yaptınız mı, yani çünkü en nihayetinde Yasin Hayal'in Hrant Dink'e dönük eylem yapmayı tasarladı ı bilgisi Erhan Tuncel'den gelmi ti, yani Erhan Tuncel'in görevine son verilmesi gündeme alındı ı anda bu cinayetin veya eylemin de bir ekilde konu ulmu olması lazım, bu konuda bir de erlendirme yaptınız mı?

SANIK FARUK SARI: O Erhan Tuncel'in görevine son verilmeden önce de de erlendirilen bir konuydu, çünkü Erhan Tuncel ile de ya anan problemler o güne ait sorunlar de ildi, Nisan ayından devam eden 9-10 aylık 11 aylık sürece yayılan bir dönemdir, tabi bunu ilgili arkadaş larımız de erlendirdiler.

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki nasıl bir sonuca vardınız, hani Hrant Dink'e dönük eylem meselesinde çalı ma yapalım gibi bir fikir olu tu mu sizde?

SANIK FARUK SARI: Eylem meselesinde Yasin var zaten, u an arkadaş larımızın ifadelerine yansıyan, evraklara yansıyan, onun d ında ikinci bir ahıstan ve gruptan bahsedilmiyor, dolayısı ile bu çalı mayı yürüten arkadaş larımız bu Yasin Hayal üzerinden faaliyet yürüttüler, dönem dönem daha önce de arz etti im ifadelerimde arkadaş ların bana yansıttı ı kadarıyla normal hayatını idame ettirdi i, aile kuraca ı, i ini kuraca ı, hayatını devam ettirece i eklindeydi yani, bunu cinayetin hazırlık a aması, eleman temini, silah temini, icrai hareketlerin ba laması, ke if istihbarat çalı maları ile alakalı olarak herhangi bilgi, bulgu, benim çalı an personelim tarafından temin edilemedi inden dolayı vaki olay meydana gelmi tir

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki Trabzon'da Ermenilere yönelik saldırı tasarlayan ki i veya ki iler var mıydı Yasin Hayal d ında, yani size somut olarak gelen hani Yasin Hayal d ında Ermenilere dönük eylem yapmayı tasarlayan ki i veya ki iler var mıydı

SANIK FARUK SARI: Yok, bize intikal eden öyle bir bilgi yok

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Yani bunu ununla ba lantılı olarak sordum, 12 Ekim 2006 tarihinde stihbarat Daire Ba kanlı ı tarafından Fransa Parlamentosunda Ermeni soykırımı iddiaları ile ilgili Yasa tasarısı görü üldü ü zaman bir tamim gönderilmi ve denmi ki bu durum ülkede hassasiyet yaratmaktadır, bu hassasiyet provakatif eylemlere uygun bir ortam olu turmaktadır, bu geli meden etkilenebilecek ahsın Ermenilere de yönelik tepkisel eylem gerçekle tirebilece i de erlendirilmi tir, olası provakatif giri imler konusu müteyakkuz bulunması ve a ır ı tepki gösterecek grupların yakinen izlenmesine dönük istihbari çalı malara a ırlık kazandırılarak geli melerden bilgi verilmesi

SANIK FARUK SARI: Bu yazı ma konsepti genel olarak elinizde bulunan Ermeni vatanda larımıza ait kurum, kurulu , ibadet yeri, ahıs i yeri a ırlıklı olarak tedbir alınmasını isteyen bir yazıydı, o süre içerisinde bizim elimizde bu mihvalde Ermeni vatanda larımıza ait

ibadet yeri yok, i yeri, irket kayıtlarımızda böyle bir ey yoktu, ama biz bunu yine de ilgili personelimize o dönemde okuttuk, tebli ettik yani

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki Ermeni Hrant Dink'e dönük eylem tasarlayan Yasin Hayal var ve elinizdeki tek somut bilgi de aslında bu, bu tamim geldi i zaman, ba ka ki i veya grupta yoktu diyorsunuz, bu türden bir eylem tasarısı olan

SANIK FARUK SARI: Bizim elimizde, evet

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Sorumu bitireyim, hani böyle bir bilgi var ve bu türden bir tamim geliyor, a ırı tepki gösterebilecek en hafif deyimiyle ki i Yasin Hayal Trabzon'da, bunun bir eylem tasarısı var, bu tamim bir kez daha olsa bir kez daha, yani bu meseleye bir kez daha bakma ihtiyacı, de erlendirmesini sizdeyarattı mı

SANIK FARUK SARI: Bu konu ile alakalı zaten somut bir veri bilgi yok, bu tamim çerçevesinde illerinde Ermeni vatanda larımız olan kurum, kurulu , ibadet yeri olanların hassasiyet gösterece i bir yazıdır, bu konu ile alakalı olarak biz ilimizde gerekli hassasiyeti de gösterdik, ama Yasin Hayal'in bu cinayet tasarısı ile alakalı olarak bize intikal eden hazırlık faaliyetleri ile ilgili bir bilgi intikal etmedi yani, hele çevresi ile alakalı

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Anladım, ben unu merak ettim, ya bir kez bir bilgi geldi ama, tek somut bilgi bu ve bu konuya bir daha bir bakalım gibi dü ündünüz mü

SANIK FARUK SARI: Tek somut bilgi aradan 10 ay geçmi , içini dolduracak bir bilgi havuzuna ula amamı sınız yani

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Ben di er sanıklara da sormu tum, Yasin Hayal 16 Ekim 2006 tarihinden sonra aslında bu tamimin gelmesinden de dört gün sonra telefonu kullanmayı da bırakıyor, bu sizde bir üpheye yol açmadı mı

SANIK FARUK SARI: Telefon kullanmayı bıraktı ını dü ünmüyoruz, bilmiyoruz, yani Yasin Hayal'in ifadesine yansdı ı kadarıyla da telefonun arızalandı ını, kırıldı ını, maliyetinin yüksek oldu unu yaptıramadı mı söylüyor, yani telefon kullanma yani ben telefonuma bir evrak koyayım, oradan sel versin bilgi versin gibi bir faaliyet de il yani kendi ifadesine de yansdı , muhtemelen teknik faaliyetlere de telefonum kırıldı ı, dü tü ü, bozuldu u yansdı ını dü ünüyorum,

KATILANLAR VEK L AV.BAHR BAYRAM BELEN SÖZ ALDI: Yani sonuç olarak görü meler kesildi, yani saiki bozulma olabilir

SANIK FARUK SARI: Evet

MAHKEME BA KANI: Konu malarınız mikrofona olmayınca, bo a gidiyor, yazamıyorlar yani, onu söyleyelim de

KATILANLAR VEK L AV.BAHR BAYRAM BELEN: Pardon, yani telefonu kullanmama sebebi Yasin Hayal'in açıklamalarına göre bozulma, arıza yapma olabilir

SANIK FARUK SARI: Tamam

KATILANLAR VEK L AV.BAHR BAYRAM BELEN: Veyahutta artık izlenmemek için telefonu kasten bir yere bırakabilir, siz bunları bilemezsiniz, ama somut olarak telefon ileti imi kesildi inde bununla ilgili bir tedbir alma gereksinimi duymadınız mı

SANIK FARUK SARI: stihbarat olarak tedbirlerimiz belirli, teknik faaliyet yürütürsünüz, alanda ahıs olarak fiziki göz temasını yaparsınız, bunlardan zaten o dönemdeki görevlilerimiz yapmı tır

KATILANLAR VEK L AV.BAHR BAYRAM BELEN: Sayın Sarı tüm mesele bu zaten, bunları teknik takip yaparsınız yapmazsınız, ama hiç biri yapılmamı ve bunların yapılması konusunda Trabzon Emniyetindeki en üst sorumlu sizsiniz, mesele burada

SANIK FARUK SARI: Bu söylediklerinizin hepsini burada savunmasını yapan kamu personelleri yaptıklarını ifade etmi lerdir, ben onların bana intikal ettirdikleri bilgiler çerçevesinde sizin sorunuza yanıt veriyorum

KATILANLAR VEK L AV.BAHR BAYRAM BELEN: Tamam peki

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Hrant Dink cinayeti sonrası saat 16:17 ve 16:26'da Yahya Öztürk, o tarihte Afyon'da olan Engin Dinç'i aramı ,

SANIK FARUK SARI: Hı hı

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Ve 16:37'de sizi, siz saat 19:37'de Yahya Öztürk'ü aramı sınız, yine aynı gün saat 20:36 ve 20:37'de kar ılıklı telefon görü mesi görünüyor Yahya Öztürk ile yapt ınız, Yahya Öztürk cinayettin çok kısa bir zaman sonra sizi neden aradı?

SANIK FARUK SARI: Hatırlamıyorum

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Çünkü önce Engin Dinç ile bir görü mesi var 16:17'de Engin Dinç aramamı Yahya Öztürk aramı ve sonrasında da 16:37'de sizi aramı , Ay egül Genç'in beyanlarını ben soracaktım ama Ba kan sordu, bir tek sizin beyanlarınızda öyle bir ifade vardı, demi siz ki Emniyet Genel Müdürlü ü stihbarat Daire Ba kanlı ı Bilgi lem Ünitesi ubemiz bünyesinde faaliyet gösteren Bilgi lem ünitesi aramı olabilir, bilgi i lem ünitesi görevlisi ya da sorumlu Amiri stihbarat Daire Ba kanlı ında kullandı ımız bilgisayar sistemine saldırı oldu u bilgisini geldi ini beyan etti, Daire Ba kanlı ı görevlileri mi siber saldırı oldu unu söylediler size

SANIK FARUK SARI: Yeni teknolojik gelimler 11 ında 1 Emniyet Müdürlüklerindeki bilgisayarların siber saldırılara açık oldu unu, bununla ili kin olarak yeni bir cihaz takılaca ı hususunda merkezi düzeyde ben mi aradı, istihbarat ünitesi mi aradı bilmiyorum ama o süreç içerisinde i te " Y BEKÇ " diye tanımlanan yerli üretim bu istihbarat saldırıları koruyucu bir cihaz merkezden e itim alınarak getirilip bize takılmı tı

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Yani o zaman stihbarat Daire Ba kanlı ı tarafından

SANIK FARUK SARI: Muhtemelen çünkü o cihazın planlamasını ve da ıtımını onlar yapıyorlar

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Arayan ki inin kim oldu u konusunda bir bilginiz var mı?

SANIK FARUK SARI: Benim bilgim yok, bana intikal ettiren Bilgi lem görevlimiz olmu tur yani ya da o sorumlu Amir

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Son bir kaç soru daha soraca ım, sonra bitirece im, cinayet sonrası M T ve Jandarma görevlileri vardı dediniz

SANIK FARUK SARI: Emniyet Müdürümüzün makamında

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Kimler vardı M T ve Jandarmadan cinayetten sonra

SANIK FARUK SARI: Onu bilemiyorum, isimlerini bilemiyorum, yani Ba kan mı vardı, Daire Ba kanı mıydı, ube Müdürü müydü

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki cinayet sonrası M T ve Jandarma yetkilileri tarafından Trabzon Emniyetine aktarılan herhangi bir bilgi oldu mu?

SANIK FARUK SARI: Hayır, Ogün Samast'ın babasının verdi i bilgiler çerçevesinde Savcının talimatı, Emniyet Müdürünün de gerekli adli ekipleri tefrik etmesi ile beraber ahısların ev aramaları, i yeri aramaları, internet kafe aramaları yapıldı, bu konu ile alakalı olarak Jandarma'dan, M T'ten destekleyici herhangi bir bilgi intikal etmedi

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Elaz ılı Erhan ifadesi geçti inde Adem Sa lam mı

SANIK FARUK SARI: Muhmetemelen o Adem Komiser olabilir evet, çünkü daha önce Erhan Tuncel'in ev aramasını yapmı Müdüriyete getirmi , onunla ili kin olarak tutanakları tutan onu tanıyan onunla mülhakat yapan ahıs

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki Adem Sa lam, Erhan Tuncel'in ismi geçti inde ba ka herhangi bir beyanda bulundu mu, herhangi bir ey söyledi mi?

SANIK FARUK SARI: O konuyla ilgili biz, bizim için kapalı, stanbul'da gerçekte iyor bu olay zaten, Adem Sa lam, Yasin Hayal ve ekibi ile beraber Dink cinayetinin maddi olgularının tespit edilmesi ve faillerinin ve olası uzantılarının yakalanması adına ekiple beraber stanbul'a gidiyor

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Peki Adem Sa lam'ın Elazı lı Erhan dendi inden Erhan Tuncel'dir gibi bir öngöründe bulunması sizin oldu unuz ortamda mı gerçekte ti?

SANIK FARUK SARI: Hayır ben stanbul'da de ilim, stanbul'da onlar, stanbul Terörle Mücadele ube Müdürü sorgusundalar

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Siz bunu

SANIK FARUK SARI: Ben Trabzon'dayım o zaman

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Trabzon'dasınız, peki tamam, Engin Dinç'in Hikmet Yıldız ile görü tü ünü beyan ettiniz, o sordu umuz sorularda bahsetti imiz görü meler mi?

SANIK FARUK SARI: Evvelki gün gündeme geldi HTS kayıtlarında cinayetten önce cinayetten saatlerinde iki defa görü mesi oldu unu, ben burada ö rendim

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Evet, yok cinayetten önceki görü meleri var, ama hani siz sabahki ifadenizde sanki cinayetten sonra bir görü me varmı gibi bir beyanda bulundunuz ve ben de somut bir bilginiz var mı diye merak ettim

SANIK FARUK SARI: Yok

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: O sebeple sordum

SANIK FARUK SARI: Ben de burada ö rendim, çünkü HTS kayıtlarını bizim görme, ula ma imkanımız yok, dosya münderecatında ancak bilebilir veya arkadaşlarımızın ifadelerinden

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Son olarak eyi soraca ım, Ali Fuat Yılmaz, Erhan Tuncel ile ilgili sizinle yaptı ı görü mede ne beyan etti

SANIK FARUK SARI: Erhan Tuncel ile alakalı olarak Erhan Tuncel'in mevcut durumunu ben anlattım ona, i te 9 aydan beri bilgi vermedi ini, yalan söyleme eyleminde oldu unu, Engin Dinç tarafından ikaz edildi ini, çalı tıran görevlilerinin de i tirildi ini, Temmuz ayı itibariyle teknik faaliyetlerin yürütüldü ünü, cinayet a masasından sonra ahsa ula ıldı ını, Yasin Hayal'e ili kin olarak bilgi vermedi ini, bunların karı madı ını ifade etti ini, Ogün Samast'ın kimli inin tespit edilmi oldu u halde Ogün Samast'ı tanımadı ını ifade etti ini, ben Ali Fuat Yılmaz'e o dönemde anlattım, onun eski elemanı oldu unu, stanbul'a bu cinayet vakası ile alakalı olarak isminin geçti ini, gönderilece ini ifade ettim, o da cinayete alakalı olarak Erhan Tuncel gerçekten bu bilgilere vakıfta bize vermiyorsa, bunun hesabı dedi Adliyeye verecektir dedi, bunlar dedi bunun eski eleman oldu unu ifade ederek stanbul'da buna pozitif ayrımcılık yapmaktan ziyade bunun cinayet faaliyetleri ö renildikten sonraki 9-10 aylık süre içerisindeki irtibat ili kilerinin ve ba lantılarının ortaya çıkarılması konusunda stanbul'un ciddi çalı ma yapması gerekti i hususunda fikir beyan etti, ben de bu bilgileri zaten stanbul Güvenlik ube Müdürümüz Ahmet lhan Güler ile payla mı tım

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Son sorumdu ama size uradan bir kaç ey soracaktım, bir de onları soraca ım, sonra bitirece im

SANIK FARUK SARI: Buyurun

KATILANLAR VEK L AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Cinayet günü saat 16:47 ve 19:55'te Ramazan Akyürek ile yaptı ınız iki tane telefon görü mesi var, bu görü melerde neler konu uldu?

SANIK FARUK SARI: Bu görü mede yani tam hatırlamamakla beraber bu 19'unda bizim kamu görevlilerimizin Erhan Tuncel ile yaptıkları bulu manın sonucunu aktardım herhalde ki Yasin Hayal'in cinayete irtibat ve ili kisinin olmadı ını, hayatımı kurmaya devam etti i, bu tasarıdan vazgeçti i, ben Erhan Tuncel'in memurlarımıza verdi i ve rapora yansıyan

bilgi notu olarak da çevirilip Bakanlık'a gönderilen notla alakalı ön bilgi verdim,

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Dursun Usta kim Dursun Usta, saat 23:11'de bir telefon görüşmesi yaptınız mı?

SANIK FARUK SARI: Hatırlamıyorum, bilmiyorum

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Abdullah Öztürk kim?

SANIK FARUK SARI: Abdullah bizim idari bürocumuz

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Trabzon Emniyetinin görevli Polislerinden biri?

SANIK FARUK SARI: Trabzon Emniyetinde idari Büro'da polis memuru

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Veysel Atasu

SANIK FARUK SARI: Benim oförüm, polis memuru

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Turan Tüysüz, bir kaç görüşme meniz olmuştur, 13:47'de, 23:10'da, Turan Tüysüz'ün diğer görevlilerin bir kısmı ile yaptığınız görüşmeler var aynı zamanda?

SANIK FARUK SARI: Turan Tüysüz'ü hiç hatırlamadım

KATILANLAR VEKİL AV.HAKAN BAKIRCIO LU: Hatırlamadınız, peki benim sorum bu kadardı

MAHKEME BAŞKANI: Katılan taraftan başka soru yoksa evet, Sabri Uzun'un bir şeyi var herhalde, soruları vardı, yarın gelmeyeceğini söylemiş evet

SANIK SABR UZUN SÖZ ALDI: Sayın Başkanım ilk girişte soracağım soruların belki buradaki çapraz sorguyla ilgisi yokmu gibi görünebilir, sonrasında bu ilgiyi ortaya koyacağım efendim, birincisi, Trabzon'da siz göreve başladığınızda kaç tane arabanız vardı, otomobil olabilir, Obzervasyon olabilir, makam arabası olabilir?

MAHKEME BAŞKANI: Mikrofona konu ursanız, yani ondan sonra çeviride biraz sıkıntı oluyor

SANIK SABR UZUN: Tamam,

SANIK FARUK SARI: Çok azdı aracımız, 4 tane belki 5 tane yani sanıyorum onların modelleri çok eskiydi, yani yürütümlerde ciddi sıkıntı yaşıyorduk

SANIK SABR UZUN: Modelini de il ben sayıyı sordum size, peki Obzervasyon aracı da var mıydı bunların içerisinde?

SANIK FARUK SARI: Bir tane Obzere dönüştürülmüş minibüs vardı evet

SANIK SABR UZUN: Evet, peki kaç tane kameranız vardı, video kamera çekimi için kaç kameranız vardı, büyük, küçük, önemli de il sayısı

SANIK FARUK SARI: Üç, A,B,C,R dört tane herhalde, her büroda bir tane vardı

SANIK SABR UZUN: Dört tane kameranız vardı, peki kaç tane fotoğraf makineniz vardı

SANIK FARUK SARI: Fotoğraf makinesi daha azdı, iki tane olabilir, veya bir tane vardı

SANIK SABR UZUN: Peki

SANIK FARUK SARI: Onları o dönemde kamera yaygındı, fotoğraf makineleri daha sonra kameralar azaldı, fotoğraf makineleri çoğaldı

SANIK SABR UZUN: Peki gizli çekim yapan araba anahtarı gibi başka küçük görüntü kaydedici cihazlarınız kaç adetti?

SANIK FARUK SARI: Bir tane çanta kamera vardı

SANIK SABR UZUN: Çanta kamera vardı, peki bunlar gördüğümüz kadarıyla 7-8 tane bu tür aletler var, bunları da kullanmanız gerekiyor, öncelikle 23 Kasım 19 Ocak arasında 2007 arasında bunları kaç defa kullandınız takribi?

SANIK FARUK SARI: Ben konuyla ilgisi olduğunu düşünmüyorum ama hatırlamıyorum, bu soruya vereceğim bir soru yok

SANIK SABR UZUN: Hatırlamıyorsunuz, şimdi oraya geleceğim, efendim bizdeki

bir uygulama vardır, biz hedef ahısla ilgili bugün ba lar Oğün Samast olarak bir ki i pardon Yasin Hayal olarak yarın onun yanındaki ikinci ki i, öbür gün onun yanında üçüncü, dördüncü, bunlar birbirine zincirleme gider, bu zincirleme giden ki ilerden ki bu ahıs bir adam öldürecek veya adam öldürmek için adam temin edecek, bunun dört tane unsuru eksik bu adam öldürmenin, bir, kiralık adam arıyor, iki, ona para arıyor, üç, ona silah arıyor, dört, bu eyleme yapmaya gitti inde köyde saklanacaklar ve baz istasyonundan kurtulacaklar, bu dört unsuru tamamlayabilmek için ba kalarıyla i birli i yapması lazım, bu i birli ini tespit edilebilmesi için elemandan haber gelmemeye ba ladı 23 Kasımdan itibaren, ben bunu sokak takibiyle götürmek zorundayım, bu konuda neden sokak takibi yapmadınız, devletin tahsis etti i Obzervasyon aracını, dört tane kamerayı, bir tane çanta kamerayı gibi aletleri kullanmadınız

SANIK FARUK SARI: Sayın Ba kanım ben bu soruya öyle cevap vereyim, bu haber alındı ı zaman ubat ayındaki çalı ma yapan yürüten arkadaşlarımız

SANIK SABR UZUN: Ben ubat'ı sormuyorum

SANIK FARUK SARI: Eylül ayına kadar, lütfen

SANIK SABR UZUN: Buyurun

SANIK FARUK SARI: Eylül ayına kadarki yaptı ı çalı malarda bu saydı ınız unsurların hiç bir tanesi yok

SANIK SABR UZUN: Tamam

SANIK FARUK SARI: Ve bu süreç o dönemde çok sıcak oldu u halde böyle bir çalı ma ve faaliyet yürütülmemi , bu haber faaliyetlerinin gev edi i, Yasin Hayal'in normal hayatına devam etti i süreçte, arkadaşlarımızın yaptı ı fiziki takiplerde Yasin Hayal'in mahallede arkadaşlarıyla oturdu u görülmü , bu gün sizin söyledi iniz gibi cinayete karı an insanlarda Yasin Hayal'in mahalle arkadaşları, organizasyon içerisinde ildi ina gidip bulma yaptıkları, faaliyet yürüttükleri insanlar de il, yani sizin tespit etti iniz kamera görüntülerinde nasıl bir açılım yapabilirdi o günkü kamu görevlileri

SANIK SABR UZUN: Çok güzel, efendim biz bunlara Yargıcın önüne gidecek veya Savcıya yazacağız, efendim u tarihli takip raporu arkasından 8-10 tane 50 tane foto raf koyulur, bir sonraki günkü takip raporu denilir, foto rafları konulur ve altına da bunu tamamlayıcı bilgisi yazılır, üç gün önce bunlar urada bulmu tu bu gün burada bulmu tu gibi bilgiler yazılır, Yargıç, Savcının önüne ondan yakalama, tutuklama talebinde bulunulaca ı zaman, pardon arama talebinde bulunulaca ı zaman, efendim elimizdeki dosyadaki bilgiler bunlar denilir, Erhan Tuncel'den 17 ubat 2006'da alınan bilgi buraya açık olarak yazılmaz, eleman gizlenir, ama bu dosyadaki bilgiler Savcılık Makamında yazılması lazım bir, ikincisi, sorgu yapacak olan polisin bir tanesi bunun sorgusunu yapacak, efendim dedi, bana dedi, bunun hakkında bu örgüt hakkındaki bilgileri verin dedi, ben sorgu yapacağım, soru soracağım dedi, onun eline verilecek bu eldeki bilgiler, imdi elde herhangi bir dosya olu turulmamı ki

SANIK FARUK SARI: Olu turulmamı zaten

SANIK SABR UZUN: Sorgu yapacak polisin eline verilsin, imdi 17 Kasım ey 23 Kasım'a kadar eleman vasıtası ile ben bunu kontrol ettim diyebilirsiniz, fakat 23 Kasım'dan 17-19 Ocak'a kadar bu olay hiç yok, bu olmayınca adli aya ı i in bo bırakılmı , bir ey daha söyleyece im

SANIK FARUK SARI: Öncesinde de yoktu problem o yani, öncesinde de yok

MAHKEME BA KANI: Neyse soruyu tamamlasın bakalım

SANIK FARUK SARI: Tamam

MAHKEME BA KANI: Ondan sonra siz bir cevap verirsiniz evet

SANIK SABR UZUN: imdi bu hazır olmadı ı müddetçe adli polislik görevini yapan Terörle Mücadele Polisi görev yapamaz, ikincisi adli karar verecek olan Savcılık Makamı da bunu veremez, imdi o gün cinayet oldu u gün Emniyet Müdürünün Makamına

Savcı da gelmi herhalde, Savcı'ya bu dosya yok, önceden intikal eden istihbarat bilgilerinden hangileri verildi efendim, sorum bu efendim?

SANIK FARUK SARI: Öncelikle Yasin Hayal'in ve grubunun takip edilmesi faaliyetlerinde sadece Yasin Hayal vardır, örgütte bir suç faaliyeti yoktur, sizin anlattığınız örnekler içerisinde PKK'nın DHKP-C'nin, TKP/ML'nin örgütsel faaliyeti içerisinde il sorumlusu, bölge sorumlusu, bunların alt düzeydeki irtibat ve ili kiyle alakalı olarak planlı istihbarat operasyon dosyasına konu olacak bilgiler, belgeler aynı arz etti iniz gibi toplanır de erlenir, bu adli birime icra yapmak üzere iletilir, ancak u an Yasin Hayal bir örgüt de il, faaliyetleri sadece ubat ayında alınan bilgiye dayalı kalmı , bunun ötesinde yapılan i ve i lemlerde herhangi bilgiye, bulguya, belgeye ula ılamamı , böyle bir çalı maya nasıl planlı istihbarat operasyonuna döndürüp Savcıya bilgi verilebilir, verilemez

SANIK SABR UZUN: Eksik bilgi de olsa

SANIK FARUK SARI: Elde bilgi yok

SANIK SABR UZUN: Eksik bilgi de olsa Savcılık makamına bize böyle bir bilgi intikal etti diye bilgi verildi mi

SANIK FARUK SARI: Elimizde bilgi yok, yani Savcıya verebilece imiz Yasin Hayal'in faaliyeti ile alakalı herhangi bir bilgi yok, bilgi olmu olsaydı zaten bu sizin deminki bahsetti iniz gibi operasyon dosyasına döner, Adli birimlere gönderilir, Adli birim, Terör ubesi bunu Savcı ile payla ır, gerekli görürse yakalama yapar, gerekli görmezse farklı i ve i lemleri icraat eder

SANIK SABR UZUN: Peki ben di er sorulara devam edece im müsaade ederseniz, Muhittin Zenit'in 18 konu masından 17 tanesinin elde olmadığı , bir tanesinin dosyada oldu unu biliyorum, yanlı bilebilirim, di er 17 tane konu manın akıbeti konusunda herhangi bir bilginiz var mı efendim

SANIK FARUK SARI: İlgili Cumhuriyet Ba savcılı ının talebi do rultusunda DVD ve ses kayıtlarının tamamı stanbul'a gönderildi, Savcılı ın takdiri ile yani ne yapıldı ını ya da kaç tanesinin tape yapıldı ını bilmiyorum, yani stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ının ilgili birimine sorulması lazım

MAHKEME BA KANI: fadenizde belirtti inizi söylüyorsunuz herhalde, hani o imha edilecek falan

SANIK FARUK SARI: Evet onları topladık bir DVD ortamında stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ına gönderdik

MAHKEME BA KANI: Yedekleme yapmadan gönderdik dediniz herhalde

SANIK FARUK SARI: Tabi, yasal mevzuat çerçevesinde 10 gün içerisinde imha edilmesi gerekiyor

MAHKEME BA KANI: Yok anla ılsın diye ben soruyorum

SANIK FARUK SARI: Hı hı evet yani

SANIK SABR UZUN: Erhan Tuncel'in konu malarından tamamını kaydedip tape edip stanbul'a göndermi miydiniz?

SANIK FARUK SARI: Tamamı de il sanırım bir kısmı tape edildi herhalde ama görü melerin tamamı, çünkü bizim içerisinden bilgi alma çekme, çıkartma, de i tirme, müdahale etmek yetkimiz yok, çünkü tamamen teknik izleme birimi T B'in hazırlamı oldu u özel bir yazılım programı

SANIK SABR UZUN: Peki bu sizin tape etmedi iniz kayıtların, aynı zamanda stihbarat Daire Ba kanlı ı ses kayıt sisteminde de kaydı var mıydı?

SANIK FARUK SARI: stihbarat Daire Ba kanlı ı'nda ses kayıtları tutulmaz, ilgili ilin serverlerinde tutulur

SANIK SABR UZUN: Ama stihbarat Daire Ba kanlı ı istedi i zaman oraya ula ıp çekebilir do ru mu

SANIK FARUK SARI: Bilmiyorum teknik bir konu

SANIK SABR UZUN: Peki silebilir mi onları

MAHKEME BA KANI: stihbarat Daire Ba kanlı ı sizin bilgisayarın serverine yani müdahale edebilir mi

SANIK FARUK SARI: T Z makinesine müdahale edebilece ini dü ünmiyorum, çünkü biz kendimiz yapıyorduk onları, T Z makinesi direk eye ba lıydı T B'e ba lıydı, Ba kanlı a ba lı de ildi

SANIK SABR UZUN: Peki bu arıza yapan cihazlarla buradaki ses kayıtlarının bir ba lantısı var mıdır acaba, arıza yapan bilgisayarlarla?

SANIK FARUK SARI: Hayır yok

SANIK SABR UZUN: Peki Eylül 2006'da ubat 2006'da karar verilen Hrant Dink'in öldürülme olayından eylemin yapılmayaca ını ö rendi inizde

SANIK FARUK SARI: Evet Eylül ayı gibi Erhan Tuncel ile yapılan o 11-12 bulu malarda, bu hususla ilgili olarak çalı anlarımın bana verdi i bilgidir

SANIK SABR UZUN: Evet, peki urada bulunan sanıklardan benim, Re at Altay'ın, Muhittin Zenit'in, Ercan Demir'in telefonlarımız dinlenmi , sizin de telefonunuz dinlendi mi?

SANIK FARUK SARI: Bilmiyorum Sayın Heyet onu sordu, önümüzdeki dönemde cevap gelecektir, ama o süreç içerisinde adli olarak dinlendi ini biliyorum

SANIK SABR UZUN: Ba ka bir konuya gelece im, bunlardan Re at Altay sizin Müdürünüz, Ercan Demir sizin altınızdaki birinci ki i, Muhittin Zenit'te bu olayda birinci derecede görev almı ki i, arada bir tek siz yoksunuz, benim bildi ime göre dosya kayıtlarına göre telefonun dinlenmemesi, burada özel bir sebep var mı acaba, ne olabilir?

SANIK FARUK SARI: Sanırım olaya sonradan dahil olup, son dört ayına vakıf oldu umdan dolayı olabilir, bir de bu dinleme kayıtları 2009-2010 yıllarını içeriyor, cinayet tasarısının hayata geçmesi 2007'nin ba ı, olaydan yakla ık 2 sene 2,5 sene sonra oluyor, tabi bu konunun sizinle ve di er arkada larla ne gibi ba lantısı vardır, o hususla ilgili bilgim yoktur

SANIK SABR UZUN: Ben de bu i in içinde telefon dinlenen ve ma dur olanlardan bir tanesiyim o anlamda sordum, ba ka bir yere gelece im, siz hizmetinden istifade edemedi iniz için disiplinsiz oldu u için Erhan Tuncel'i görevden aldı ımızı söylüyorsunuz, tamam, görevden alınacak elemanın bütün dosyasında ne bilgi varsa sayfa sayfa karı tırılır, tek tek hepsine bakılır, ondan sonra bunun görevden alınmasına karar verilir, bunun birinci derecede Büro Amiri, ikinci derecede ube Müdürü bunu okumak zorundadır, özellikle bunu Heyetin dikkatine sunuyorum efendim

SANIK FARUK SARI: Bu sizin görüşünüz Sayın Ba kanım

SANIK SABR UZUN: Tabi

SANIK SABR UZUN: kincisi Daire Ba kanlı ında bu görevden çıkartılaca ı zaman Personel ube uhdesinde Personel Bürosu vardır, eleman kayıtları orada tutulur ve daha sonra da ıtılmı burası, buradaki gelen bilgiler de teker teker okunur, Daire Ba kanı ondan sonra imzalar bunu, benim anladı ıma göre efendim ifadeden, buradaki eleman raporu okunmadan bu elemanın çıkartılmasına karar verilmi , bunun sebebi nedir acaba efendim

SANIK FARUK SARI: Bu konuya ili kin olarak o döneme vakıf olan arkadaşlarımızın verdi i bilgilerin sa lıklı ve yeterli oldu u, o zaman personelimizi niye çalı tıraca ız, bu çalı an personel 2004'ten beri konuya vakıf, en az 20-22 yıllık kamu görevlileri

SANIK SABR UZUN: Trabzon'un bir elemanı var, onun da elemanlık görevine son veriyoruz ve dosyasını okumadan buna karar veriyoruz, olabilir o takdir sizlere aittir, imdi ben ba ka bir

SANIK ERCAN DEMİR MÜDAF AV. SMA L EMRE TELC SÖZ ALDI: Dosyasını sadece, özür diliyorum, kusura bakmayın

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK ERCAN DEMİR MÜDAFİ AV. SMAIL EMRE TELCİ : Dosyası sadece Faruk Bey mi okuyor, diğer personeli de kastediyor mu, onu da sorabilir miyiz?

MAHKEME BAŞKANI: Yok kendisini kastediyor herhalde, yok yani soru sorduunuz ki iyi kastediyorsunuz

SANIK SABR UZUN: Evet

SANIK FARUK SARI: Büro Amirinin okuması lazım, Müdür okuması lazım diyor, Bakanlık görevlileri sırayla okuması lazım diyor, Sayın Bakanımız bu şekilde herkesin okumasını söylüyor

SANIK SABR UZUN: Evet, evet, herkes okuyacak

MAHKEME BAŞKANI: Ama soruyu size soruyor yani bey olarak

SANIK SABR UZUN: Evet size sordum yani

MAHKEME BAŞKANI: Okudunuz mu diye anlamında

SANIK SABR UZUN: Siz okudunuz mu diye evet

MAHKEME BAŞKANI: Diğerlerinin de okuması lazım diye evet

SANIK SABR UZUN: Emniyet Müdürü okumayabilir, hiç bir Emniyet Müdürü de stihbaratçı olamaz, bir de dosya okuyamaz Emniyet Müdürü, ama Şube Müdürü ve alt personelin ve alt personelin hepsi okuması lazım, ben başka bir yere geleceğim efendim, Erhan Tuncel disiplinsiz olduğu için başka zaafı olduğu için elemanlıktan çıkartılmış, siz de kendinizin emekli olduğunuzu söylediniz, ancak heyetin dikkatine getirmek istediğim u var, doğru mu değil mi bunu ben de öğrenmek istiyorum, Emniyet Genel Müdürlüğü veya İçişleri Bakanlığı sizi zorunlu mu emekli etti Erhan Tuncel gibi yoksa siz kendiniz mi emekli olmayı istediniz

SANIK FARUK SARI: Emniyet Genel Müdürlüğü'nün bize gönderdiği yazıda kadro fazlalığından dolayı mevcut 1.Sınıf Emniyet Müdürlüğü'nü istihdam edecek yeterli kadro bulunmadığından dolayı Reşat Altay Müdürüm gibi beni de emekli etti

SANIK SABR UZUN: Efendim son bir şey söyleyeceğim veya de erlendirme anlamını taşıyor, 1986 yılından sonra Emniyet te kilitinde özel sınıf adı altında özel kilitler alındı, bu pardon, zorunlu emekli edilenlerin %98'i de bu özel sınıf olarak alınanların içerisinde, %2'si de Polis Kolejinden yetkililer içerisinde, sizler özel sınıf olarak alınanlardan mısınız, yoksa Polis Kolejinden gelenlerden misiniz

SANIK FARUK SARI: Yok özel sınıf olarak alınanlardanım

SANIK SABR UZUN: Te şekkür ederim efendim, benim sorularım bu kadar

MAHKEME BAŞKANI: Evet, şimdi sanıklar evet, siz de sorun evet

SANIK ERHAN TUNCEL: Öncelikle Eylül ayından sonra size Alper **??? 52:46 (Kelime anlamı anlamadı)** Hrant Dink cinayeti tasarısının devam etmediği yönünde bir bilgi verdiğini söylediniz, ancak bizim yaptığımız görüşmelerde farklı şeyler vardı, bu size yansıdığını mı yansımadığını sadece size böyle bir tasarının olmadığını

SANIK FARUK SARI: Ben konuyla alakalı olarak bana intikal eden bilgileri söyledim

SANIK ERHAN TUNCEL: Peki 20/01/2007 tarihli görüşme 20/01/2007 tarihli görüşme

SANIK FARUK SARI: Evet

SANIK ERHAN TUNCEL: Ogün Samast'ın ismi geçtiği size iletildi mi

SANIK FARUK SARI: 20 o, burada telefon görüşme mem var, orada isterseniz

SANIK ERHAN TUNCEL: Hayır 20/01/2007'de

SANIK FARUK SARI: 01/2007

SANIK ERHAN TUNCEL: Ki tarih 19/01 değil 20/01 yani bir gün sonra Cuma günü Cumartesi günü Şube'ye gelmeden önceki

SANIK FARUK SARI: Onunla ilgili de tutanağım var, Ogün Samast'ın kimliği tespit olduğu zaman seninle görüşme yaptıklar, tanımadığını bilmediğini ifade etmişsin, 4-5 tane

SANIK ERHAN TUNCEL: Farklı bir ey

SANIK FARUK SARI: Kamu görevlisinin imzası var

SANIK ERHAN TUNCEL: Tamam yok ey de il, imdi biz geçen celselerde burada bir 6-7 tane ifade okuduk, tekrar etmemek için ey yapmadım, okuduklarımızdan biri bilmiyorum hatırlamıyorum herhalde Necati Ekici diye bir Emniyet Amiriydi ve Ogün Samast'ın ailesinin tüm ifadelerini okuduk, siz de mülhakatta oldu unuzu söylediniz, istihbaratçı oldu unuz için hani bir müdahale ansınız da yok ve bu ifadelerde Yasin'in ismi hiç geçmiyor

SANIK FARUK SARI: Yok geçiyor, burada evrakı var, ben heyete arz edebilirim, sana da gösterebilirim

SANIK ERHAN TUNCEL: Tamam resmi ifadeye geçmedi

SANIK FARUK SARI: mzalı

SANIK ERHAN TUNCEL: Ama tutanaklardaki resmi

SANIK FARUK SARI: Tutanaklarda da var, sen demek ki fark etmedin atladın

SANIK ERHAN TUNCEL: Ama ey de yok bak babasının yok babasının ifadesinde

SANIK FARUK SARI: Babasının zaten babasının

SANIK OGÜN SAMAST: Sayın Ba kanım

SANIK FARUK SARI: Göstereyim, müsaitsen gel, bir saniye unları çıkarayım da gösterece im dur

SANIK OGÜN SAMAST: Sayın Ba kanım, sesim geliyor mu

MAHKEME BA KANI: Evet geliyor,

SANIK OGÜN SAMAST: Sayın Ba kanım bu konuyla alakalı söz verirsiniz ben de konu mak istiyorum

SANIK FARUK SARI: u u u gördün mü?

MAHKEME BA KANI: Tamam sana daha sonra söz verece iz tamam, biraz sabret

SANIK OGÜN SAMAST: Sayın Ba kanım babamın Yasin Hayal'in ismini veyahutta Ersin Yolcu'nun Erhan Tuncel'in ismini söylüyor da ben bunu ona elli kere sordum, babam, ben hiç bir isim vermedi ini söylüyor, yani hiç kimsenin ismini vermeme , ne Yasin'i ne Erhan'ı ne Ersin'i ne Ahmet'i ne Zeynel'i hiç birini vermeme

MAHKEME BA KANI: Evet.

SANIK OGÜN SAMAST: Yani oradaki ifadede nasıl geçiyor onu da bilmi de ilim

MAHKEME BA KANI: sim vermedi diyor benim babam Ersin'in falan i te Yasin'in

SANIK OGÜN SAMAST: Hayır imdi gelecek Sayın Ba kanım tekrar yine soraca ım ben konuyu, e er sizin mahkemede varsa bu evraklar onun verdi i ifadeler, bana gönderilirse ben kesin soraca ım tekrardan

MAHKEME BA KANI: Tamam birazdan sana söz hakkı verince sorarsın tamam, az bekle

SANIK OGÜN SAMAST: Tamam Sayın Ba kanım.

MAHKEME BA KANI: Evet soruya devam edebilirsiniz

SANIK ERHAN TUNCEL: Efendim zaten soru buna paraleldi sadece eyden, imdi 29/01 elimde evrak getirmedi, 29/01/2007 tarihli dönemin Savcılarının soru turmayı yürütürken Trabzon stihbarat ube Müdürüydünüz herhalde 29/01/2007 tarihinde, sizi muhatap alan bir yazısı var, yazının içeri i de öyle, Erhan Tuncel'in yardımcı istihbarat elemanı olup olmadığı yönünde sizden bir bilgi isteniyor 29/01/2007 tarihli, o yazıyı hatırlıyor musunuz?

SANIK FARUK SARI: Hatırlamıyorum

SANIK ERHAN TUNCEL: Çünkü 10 gün falan, o yazıyı, peki son görü me, yani Kasım ayından görü me, tarihi hatırlamıyorum tam olarak

SANIK FARUK SARI: 12 numaralı hı hı

SANIK ERHAN TUNCEL: imdi burada o tarihte bana isim soruldu, gruptan

kimden faydalanabiliriz, benim verdi im bir isim vardı, hani bu ki i ile görü ün, daha önceden Tuncay vardı onunla görü ün diye demi tim, size bu isim lansedildi mi, bu isim üzerinden bir çalı ma yapıldı mı?

SANIK FARUK SARI: Yok benim bilgim yok bu konu ile ilgili

SANIK ERHAN TUNCEL: Peki ili ki kesildikten sonra, efendim imdi ben küçük, onları sonradan getirece im, kendi savunmamda kullanaca ım da, yalnız u hususu belirtmek isterim, 24/03/2007 tarihli öyle yani dinlemelerin size geldi i yönünde beyanlarınız oldu, hani Jandarmayla iltisakımdan oldu undan dolayı, kendi ifadenizde dediniz yani, dinleme kayıtları size rapor

SANIK FARUK SARI: HTS kayıtları var zaten senin görü tü ün

SANIK ERHAN TUNCEL: HTS kaydı olarak mı geliyordu, yoksa ey olarak mı, hayır eyden bahsediyorum 19 Ocaktan önce, 19 Ocak 2007 tarihinden önce alt personeliniz size hani HTS kaydı olarak getirmiyor, yalnız öyle öyle görü meleri var diye

SANIK FARUK SARI: Tabi

SANIK ERHAN TUNCEL: Onlar size sunum yapıyordu tamam

SANIK FARUK SARI: Tabi onlar sunum yapıyordu

SANIK ERHAN TUNCEL: Efendim çok kısa bir ey okuyaca ım, 24 Mart 2007, bu konuda zaten baya ı da bir ey var ve bu hani me hur görü me varya Muhittin Zenit ile yapılan, Muhittin Zenit ile yapılan görü me ikinci celsede gönderildi, ikinci celse gönderilmeden önceki telefon görü mesinin kısa bir haberini yapıyorum, 11 zanlının tutuklanmasının ardından tıkanan soru turmanın son olarak cinayetten aylar önceden yardımcı istihbarat elemanlı ından çıkarılan, atıldı ı belirtilen Erhan Tuncel'in saldırı gününde dahi bir Polis memuru ile görü tü ü ileri sürüldü, Radikal Gazetesine göre yalanlanmayan bu iddia Tuncel'in Emniyet ile ba lantısını hiç kesmedi inin ku kusunu arttı, bu arada arkada Tuncay cinayet öncesinde Tuncel'e gönderdi i mesajların da stihbarat Daire Ba kanlı ı'nca stanbul'a eksik iletildi i ortaya çıktı, Dink ailesi avukatları polisin cinayet ile sonuçlanan ihmalleri suikast sonrasında delil karartı ına ili kin verileri ceza soru turmasının resmi görevlileri de kapsamadı ını talep ediyor, 7,65 mermiler kayboldu, Polisin Hrant Dink'i ölüme götüren ihmaller zincirinin son halkası yeni ortaya çıktı, ilk olarak Hürriyet Gazetesi Muhabiri Toygun Atilla önceki gün dile getirdi i yalanlanmayan yani yeni iddialar Dink suikastında Erhan Tuncel'in cinayetten aylar önce Emniyet ile ili kisini kesilmedi i yönünde açıklamaları çürüttü, çünkü yeni ortaya çıkan verilere göre Tuncel cinayet görevini burayı Bartın diye geçmi , Bartın'da görevli olarak istihbaratçı bir polis memuruyla görü mü tü, Trabzon Emniyet Müdürlü ünden 6 ay önce Bartın'a tayin edilen stihbarat ube Müdürlü ünde göre MZ'nin Tuncel ile Dink'in öldürüldü ü 19 Ocak'ta yaptıkları konu mada, bu tarihte efendim dosyada yoktu, cinayeti sizinkiler mi i ledi, o hani teslim olacaktı, bana anlattı ımız gibi mi oldu, her eyi Yasin mi yaptı eklinde sorular sordu u, ikilinin bu konu ma dı ında da 24 kez görü tü ü ileri sürüldü, bu iddianın devamında Tuncel'in o güne kadar aktif görevde oldu u, i te oda arkada ı Tuncay'ın stihbarat Daire Ba kanlı ı'nca stanbul'a eksik bilgi belirlendi, Uzundal Emniyetteki ifadesinde cinayetten bir süre önce Tuncel'e bir mesaj çekerek 7,65 mermiler geldi mi üzerine kendisine kızdı ını, telefonların izlendi ini belirterek uyardı ını anlatmı tı, imdi biz bunu tarafları da kabul etti, bu eyi, herhalde ya ikinci ya üçüncü celsede üç sanıkta kabul etti, mesaj bana çekildi i için ben biliyorum bunu, size Yasin Hayal mesajın içeri ini de daha önceden açıkladık, Yasin Hayal mermi aray ına girdi, teknik takipte biz bunu yakaladık diye bir sunum yaptı mı kimse?

SANIK FARUK SARI: Bu konuya ili kin olarak Trabzon Cumhuriyet Ba savcılı ının yürüttü ü soru turmada Erhan Tuncel'in ifadesi alınmı , ifade incelendi inde 7,65 mermi ile ilgili herhangi yazı ma olmamı tır diyor, yine bununla ili kin olarak Tuncay Uzundal'ın ifadesinde, ben mesaj çekmedim, telefonumu Yasin Hayal'e verdim, onun da ne çakti ini bilmiyorum hususunda yazılı ifadeleri mevcuttur, gerekirse bunun Trabzon

Cumhuriyet Ba savcılı ından talep edilebilir, hem Tuncay Uzundal'ın ifadesi var hem Erhan Tuncel'in ifadesi var

SANIK ERHAN TUNCEL: İmdi Faruk bey ben ba ka bir soru sordum, benim ifadem Terörle Mücadele Müdürlü ü ayrı yazdı, o konuya biz ayrı girece iz ben kendi savunmamda, altında imzam yok, çünkü ora her türlü de i tirilebilir, her türlü yazılabilir

SANIK FARUK SARI: Hayır cezaevinde verdi in yazılı ifade var

SANIK ERHAN TUNCEL: Cezaevinde verdi im yazılı, ben cezaevinde hiç bir zaman yazılı ifade vermedim

SANIK FARUK SARI: Tekirda Cezaevinden Trabzon Cumhuriyet Ba savcılı ına yazı yazmı sın, yani bu evrak istenilebilir, benim u an üzerimde yok, temin edebilirim

SANIK ERHAN TUNCEL: Hayır ben sadece hatırlamıyorum dedim de her neyse benim sorum o de il, size böyle bir mesaj bilgisi yani size altınız veriyor, demin önce dediniz verildi mi verilmedi mi?

SANIK FARUK SARI: Ben de söylüyorum senin kendi ifadende böyle bir mesaj olmadı ını ifade ediyorsun, senin yazmadı ın mesajı ya da sana gelmeyen mesajı benim kamu görevlim bana nasıl ula tırsın

SANIK ERHAN TUNCEL: Hayır sen burada, ben sadece evet ya da hayır ula tırmadı, ula tırmadı yani sorumuzun yanıtı hayır mı?

MAHKEME BA KANI: Sorunun cevabı alındı, böyle bir bilgi gelmemi diyor sonuçta böyle evet, di er soruya geçelim evet

SANIK ERHAN TUNCEL: Ben ba ka bir, siz ey de 2013 yılında Trabzon'da aktif görevde miydiniz?

SANIK FARUK SARI: 2011 yılında stihbarat ube Müdürlü ünden ayrıldım

SANIK ERHAN TUNCEL: 2011 yılında stihbarat ube Müdürlü ünden ayrıldınız, ayrıca u cinayetten sonra mesela öyle bir ey var, kendi ifadenizde dediniz dediniz ki Savcılı ın mülhakatında yanındaydım Yasin'in, Yasin böyle bir ey yapmadı ını söyledi ve bu gün yani 10 yıl geçmesine ra men stanbul Emniyet Müdürlükleri defalarca Trabzon Emniyetinin olaydan sonra kendilerine benim hakkımda bilgi vermedi imi söyledi, peki elinizde bir tane rapor var F4 raporu, sonuçta bir istihbarat raporu, bu hangi mahkemeye giderse gitsin, mahkeme bunu hani delil olarak nitelendirebilir, yani önemli bilgi, bir soru turma tahkikatı yürüyor, siz biraz önce kendi ifadenizde dediniz, dediniz ki biz Savcının yanında Yasin bize dedi ki, ben yapmadım

SANIK FARUK SARI: Evet Savcıya dedi evet

SANIK ERHAN TUNCEL: Savcıya dedi, peki bu kadar kritik bilgi var, Yasin'in bunu azmettirdi ine dair bir tane daha done var, siz bunu stanbul Emniyetine gönderelim de hani deliller güçlensin biz bir soru turma makamınız diye bir kanı olu up gönderdiniz mi

SANIK FARUK SARI: O süreç içerisinde Ogün Samast yakalanmamı tı, sadece Savcının talimatı, Emniyet Müdürümüzün öngörüsü ile ilgili ahıslar ve çevresindeki 18-20 civarında mülhakat altına alındı, bu mülhakatlar sonucunda bir kanaat olu tu, yoksa bir bilgi sahibi olmadı ımızdan dolayı kimseye bilgi vermedik

SANIK ERHAN TUNCEL: Peki Ogün Samast yakalandıktan sonra da bu bilgi gelmedi, hani Yasin alındıktan sonra

SANIK FARUK SARI: Ogün Samast yakalandıktan sonra zaten cinayeti tek ba ına i ledi ini ifade etti, bununla alakalı olarak Samsun Emniyet Müdürlü ünde alınan ifadesi dosya içinde vardır

SANIK ERHAN TUNCEL: Ama mesela sizin elinizde Yasin'in azmettirdi ine veya Yasin'in i leyece ine dair bir bilgi var, i leyece ine dair

SANIK FARUK SARI: Bakın sizin i leyece ine dair bilgi var diyorsunuz, Savcı mülhakat yapıyor, benim haberim yok, bilgim yok diyor, 23-24 Ogün Samast yakalanıyor, sabaha kar ı ifadesi alınıyor, ben tek ba ına yaptım deniyor, bununla alakalı olarak bunu

do rulayacak ba ka bilgi yok ki

SANIK ERHAN TUNCEL: Göndermediniz yani böyle bir bilgi stanbul'a

SANIK FARUK SARI: Yani bunu do rulayacak bilgi yok ki

SANIK ERHAN TUNCEL: Peki ili ki kesildikten sonra imdi öyle bir yol izliyor yani o dönem imdi Ramazan bey dün açıklamasında söyledi, dedi ki yani ben bu cinayet ihbarını biliyordum, hatta çok heyecanlandık, siz de duru madaydınız

SANIK FARUK SARI: Evet onun haber notu olarak ilgili birimlere da ıtılmasında teklif etmi o dönemin Müdürüne

SANIK ERHAN TUNCEL: Yani cinayeti ve dü ümden de haberi var altında da parafı var, bilmiyorum yani onu eyden de il, siz o dönem içerisinde Ramazan Akyürek ile herhangi bir görü meniz falan

SANIK FARUK SARI: Ben Ramazan Bey'i tanımıyorum, görü memiz olmamı tır

SANIK ERHAN TUNCEL: Peki Ramazan Bey'in size dönüp de ya arkada lar ben buradan ayrıldım da ayrıldıktan sonra bu cinayet tasarısı oldu, Ramazan Bey'in gitmesi Nisan-Mayıs ayında, stihbarat Daire Ba kanlı ının size bir dönü ü oldu mu bu cinayet hakkında herhangi bir

SANIK FARUK SARI: Yok bir geri dönü olmadı

SANIK ERHAN TUNCEL: Tamam efendim sorularım bundan ibaret, ayrıca bir ey de diyeyim, efendim biz burada savunma yapmadı ımız için çok yükleniyorlar, yok güvenilir müvenilir de, ahsi bir ey söylemedim, DDK, A HM, Ba bakanlık Tefti Kurulu, Meclis Ara tırma Komisyonu ve Mahkeme benim güvenilir olup sizin güvenilir olmadı ınız konusunda görü bildiriyor, bunu da takdirinize sunarım

SANIK FARUK SARI: Senin cinayet öncesi sonrası arkada larınla yaptı ın görü melerin içeri ine ili kin olarak

SANIK ERHAN TUNCEL: Görü meler gelirse o zaman tam konu uruz, görü melerin size ait olan kısmını mahkemeye göndermi siniz, di erlerini göndermemi siniz, öyle bir seçenek tamam

MAHKEME BA KANI: Evet, imdi arkadan bir ey vardı herhalde, sorusu olan Re at Altay var mıydı sorunuz, burada ey yapın da evet, sırayla oradan söz hakkı verelim

SANIK RE AT ALTAY: öyle bir konuyu izah etmek istiyorum, zannediyorum Ogün Samast'ın sorusuna da cevap olacak bu, Ogün Samast'ın babasının benim Makamımda cinayeti i leyen ahsın görüntüsünün kendi o luna ait oldu unu ifade etmesinden sonra stanbul ve Bakanlı ı bilgilendirmemizden sonra, senin o lunun kimlerle dü üp kalktı ı veya arkada ları kimdir sorumuza, Yasin Hayal cevabını verdi, Yasin Hayal cevabını verince ben de o zaman odada bulunan daha henüz Ba savcı bey veya di er kurum temsilcileri gelmemi ti, ilgili ube Müdürleri, Terör Müdürü, Asayı Müdürü, Organize Müdürü, stihbarat Müdürü, kim varsa tanıyor musunuz diye sordu umda, Terör Müdürü evet bu adamı biz tanıyoruz, biliyoruz, McDonalds'ı bombalayan adam diye cevap verdi, cevap vermeleri üzerine gidin kim varsa yanında toparlayın getirin talimatını verdim ve o talimat üzerine yapılan çalı mada o bahsi geçen Ersin vs gibi adamlar yakalanarak Emniyet Müdürlü üne getirdiler, zaten bunlar 5-6 ki i, tam sayısını hatırlayamıyorum, bir aradaymı lar, yakalanıp Emniyet Müdürlü üne getirildiler, bir di er konuya gelece im, eyin anlattı ı, Emniyet Müdürlü üne getirildikten sonra onlarla ilgili mülhakatlar yapılırken Ersin üst rütbeliyle Emniyet Müdürüyle görü mek istedi ini beyan etmi , bana geldi bu talebi ilettiler, ben de çıktım görü mek istedi i konuyu ö renmek için, kendimi de tanıttım, efendim dedi bu cinayeti Yasin Hayal yaptırdı, bunun üzerine biz konuyla ilgili tekrar a a ıda inip o zaman Vali bey veya ilgili kurum temsilcileri vardı, de erlendirme yaptık, gerekli bilgileri de sürekli stanbulla payla ıyorduk, o esnada stanbul'dan Cumhuriyet Ba savcılı ının talimatı bize iletildi, Cumhuriyet Ba savcılı ı, stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ı vermi oldu u talimatta bu konuyla ilgili kimsenin sorgusunu yapmasınlar, sadece bu ana kadar tespit ettikleri,

mülhakat notları, üst arama tutanakları, ev veya iş yeri arama tutanaklarını derdest edip en uygun ve en kısa zamandaki araçla mevcutlu olarak bu şahısları İstanbul'a yollasınlar talimatını vermeleri üzerine biz de o saatten sonra sorguyla ilgili hiç bir çalı ma yapmadık, Savcılı ın emretti iş evrakları arkadaşlarımız tekamül ettiler, sabah da ilk uçakla mevcutlu olarak şahısları İstanbul'a yolladık

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK RE AT ALTAY: Yani iş in bu bölümü bu şekilde cereyan etti, do ru bilinmesi açısından izah etme ihtiyacı duydum

MAHKEME BA KANI: Tamam tekkür ederiz evet

SANIK RE AT ALTAY: Sa olun efendim

MAHKEME BA KANI: Evet Celalettin Bey mi soracaktı, tamam buyurun Ramazan Bey siz sorularınız varsa

SANIK RAMAZAN AKYÜREK SÖZ ALDI: Biraz geç kaldım için ifade sırasında ifade edilmi olabilir arkadaşımız, ifade etmi olabilir, ama iddianamedeki Faruk Sarı ile ilgili kilerim açısından iddia edilen bir iki husus vardı, onlarla ilgili sormu olacağım, cinayet sonrasında benim sizinle gerek telefonla görüşmemde 1-2 görüşüyor, sabitten de görüştüyseniz, Bakanlıkta da gönderdi inizi ifade etti iz o bilgi notu dı nda bir görüşmemiz oldu mu, hani verdi iniz bilgi o çerçevede?

SANIK FARUK SARI: Bilgi notu onu içeriyor

MAHKEME BA KANI: Mikrofona konu ursak hani sorulan eylere

SANIK FARUK SARI: Bilgi notu dı nda bir görüşmemiz olmamı tır

SANIK RAMAZAN AKYÜREK: Yani 19 Ocak saat 19:00 tarihli ve saatli bilgi notunun dı nda bana bilgi gelmedi, o bilgi notu da dosyada mevcut, geçen fotokopisi çekilip dağıtılmı tı Sayın Bakanım, Erhan Tuncel'in cinayet sonrası istihbarat Trabzon istihbarat übe'den alınmaması, orada bazı F5 ve diğer evrakların yok edilmesi iddiası ile ilgili olarak Erhan Tuncel'in übe personeline niçin arandı ı, übe'ye getirildi iş, önceki ifadelerde belirtilmi ti, Tuncel'in aranması, übe'ye getirilmesi, tekrar evine götürülmesi, evrakların imhası veya bu şekilde olumsuz değerlendirilen herhangi bir talimatım oldu mu size?

SANIK FARUK SARI: Yok hayır

SANIK RAMAZAN AKYÜREK: Erhan Tuncel ve eylem faili hakkında sorumluluğun İstanbul'da kalması için bilgi vermemeniz talimatı verdi imiz dair bir iddia var, benim böyle de bir talimatım oldu mu size?

SANIK FARUK SARI: Olmadı, sizinle sadece bilgi notu çerçevesinde görüşmemiz oldu

SANIK RAMAZAN AKYÜREK: Bana bir soru yoksa Bakanım, bu kadar benimki

MAHKEME BA KANI: Tamam, buyurun evet, Erhan söz hakkı verdik zaten, bakan farklı bir şey mi söyleyeceksin, e sor hadi bir tane sor

SANIK ERHAN TUNCEL: Faruk Bey, biz sizinle daha önceden Trabzon Terörle Mücadele Müdürlü ünde gözaltına alındı ımda görüştük, siz oradaydınız değil mi?

SANIK FARUK SARI: Terörle Mücadele übe Müdürlü üne getirildi inde ben oradaydım, ama sizinle görüşmemiz olmadı, sizin getirildi inizi, üst aramanın ve kimlik tespitinin yapıldı ını gördüm,

SANIK ERHAN TUNCEL: Ben sizi gördüm mü?

SANIK FARUK SARI: Bilemiyorum

SANIK ERHAN TUNCEL: eyden çünkü

MAHKEME BA KANI: Onu sen kendin daha iyi bilmez misin?

SANIK ERHAN TUNCEL: Hayır efendim, çünkü kendim te his ettim de, hayır orada mülhakat u soruyu sordunuz mu sizin bunlarla ne iş iniz var.

SANIK FARUK SARI: Yok benim sizinle görüşmem olmadı

SANIK ERHAN TUNCEL: Bilemiyorum da oldu görüşme

SANIK FARUK SARI: Terörle Mücadele übe Müdürlü ü açık ofistir, 8-10 tane masa vardır, Daireye giren herkes birbirini görebilir, sadece übe Müdürünün odası müstakildir, o da açık ofistir, camdır

MAHKEME BA KANI: Evet, sorusu olan var mı ba ka eylerden, size dönce iz, tamam buyurun Avukat Bey evet

SANIK RE AT ALTAY MÜDAF AV.YAVUZ SEL M BAYDAR SÖZ ALDI: Sayın Sarı, bu stihbarat übe Müdürlü ünde kullanmı oldu unuz sunucu, terminal, bilgisayar, adı her neyse

SANIK FARUK SARI: Evet

SANIK RE AT ALTAY MÜDAF AV.YAVUZ SEL M BAYDAR: Bunların herhangi bir nedenle bakım, onarım, arıza, de i iklik veya bu cihazlara apart takılması, bunların stihbarat Daire Ba kanlı ndan talep edilmesi veya sizin bir ihtiyaç nedeniyle Ankara'ya, stihbarat Daire Ba kanlı na gönderip göndermedi inizden 1 Emniyet Müdürü Re at Altay'ın bilgisi oldu mu?

SANIK FARUK SARI: O dönemde Re at Altay Müdürüm döneminde herhangi bir cihaz göndermedik, göndermi olsaydık da yani 1 Emniyet Müdürünün haberi olmaz, stihbarat Daire Ba kanlı nın merkez koordinesinde yürütülür

SANIK RE AT ALTAY MÜDAF AV.YAVUZ SEL M BAYDAR: Ba ka sorum yok sayın Ba kan

MAHKEME BA KANI: Evet

SANIK RE AT ALTAY MÜDAF AV.YAVUZ SEL M BAYDAR: Te ekkür ederim

MAHKEME BA KANI: Sorusu olup, sizin müvekkiliniz zaten, var mı söyleyece iniz bir ey

SANIK FARUK SARI MÜDAF AV. MUSTAFA GÖKMEN SÖZ ALDI: Sadece bir kısa bir açıklama getireyim

MAHKEME BA KANI: Buyurun

SANIK FARUK SARI MÜDAF AV. MUSTAFA GÖKMEN SÖZ ALDI: Sayın Sabri Uzun'un eyine, müvekkilimizi yani daha do rusu açıklamalarında öyle bir ey sizin elde etti iniz bilgiler veya yapmanız gereken dosyaları veya tapeleri Cumhuriyet Savcılı na iletmeniz gerekmiyor muydu diye bir hem soru hem de yorum yaptı da, imdi önleyici dinlemeler veya stihbarati dinlemeler çalı maların, hiçbir Savcının bilgisinde olmayaca ı, yani bunun sunulamayaca ı açıktır, o konuya bir açıklık getireyim istedim, yani müvekkilimizin istihbarati nitelikteki bir dinleme veya çalı malarını Cumhuriyet Savcılı na delil olarak veya bilgi olarak sunması bence Ceza Kanunu veya Ceza Usul Yasasında suç te kil eder, onu açıklayayım dedim sadece

MAHKEME BA KANI: Cevap gibi mi yaptınız, neydi,

SANIK FARUK SARI MÜDAF AV. MUSTAFA GÖKMEN SÖZ ALDI: Müvekkilim o konuda

MAHKEME BA KANI: Sabri Uzun'a cevap gibi bir ey söylüyorsunuz

SANIK FARUK SARI MÜDAF AV. MUSTAFA GÖKMEN SÖZ ALDI: Evet yani onun yorumu oldu, sorusu da olmadı da, yani böyle bir

MAHKEME BA KANI: Evet buyurun

SANIK SABR UZUN SÖZ ALDI : Efendim benim sorumun içeri inde devletin bütün teknik aletleri, yani sokak takibi yapılabilmesi için obzervasyon aracı, 7-8 tane kamera, tahsis etmi olmasına ra men, ba ka da istihbarat alacak kaynak kalmamasına ra men, bu bilgileri neden yapmadınız sorusunu sormak istedim, ikincisi, evet istihbarat çalı ması Savcılı a gitmez, ama istihbaratın delil mahiyetinde getirdi i ki iler arasındaki görüntü, sokak görüntüleri, istihbarat görüntüsü, sokak görüntüleri dosyaları, bu dosyalar sorgu yapacak polis memuruna verilir, daha sonra Terörle Mücadele ubesi tarafından adli

delil olarak adli bir olay olmu sa iddia makamına sunulur efendim, arz ederim

MAHKEME BA KANI: Evet, buyurun evet

SANIK AHMET LHAN GÜLER SÖZ ALDI: Faruk bey öncelikle F4'lerin stanbul, F4 konusu geçince tabi daha sonra ben ifademde, savunmamda bunlardan detaylı bahsedece im, F4 konusu eyi geçince, stanbul'da sorabilir diye bir ey bir cümle geçti

SANIK FARUK SARI: Onu öyle ifade edebilirim, Hrant Dink dosyası açıldı nda Y E'den alınan bilgiler çerçevesinde eylem yapılaca ı ekinde bir bilgi özet notu vardı bu dosya içeri inde, ben ona atıfta bulunmak için söylemi tim bunu

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Tabi efendim F4 konusu malumunuz 2,5 sene falan F4 gizlenmi , öyle anla ılıyor yani iddianameden öyle anla ılıyor, yani ükrü Yıldız'ın yapmı oldu u soru turmalarda siz de uzun uzun izah ettiniz, size F4 sormamı veya da siz dosyayı vermi siniz klasörü, o F4'ü görmemi , ondan sonra bilirki iler, tabi o arada bir bilirki i grubu daha var, onlar unutuldu, yani Levet Yarımel ve Durmu Demirba 'tan önce Bölge dare Mahkemesine benim yaptım itirazda bu i in bilirki i marifetiyle anla ılması gerekti ini, daha teknik bir i oldu unu istihbaratın söylemi tim, Bölge dare Mahkemesi de onu bozmu tu, bilirki i tayin edilsin demi ti, oraya iki tane bilirki i tayin edildi, onlardan birisi bu dosyanın sanı ı, Yunus Yazar, u an firari sanık ve pek çok eyden de suçtan da aranan birisi, di eri de Lokman Kırçılı, o da bir çok konudan aranan firardı, 15 Temmuz gecesi yakalandı stihbarat Dairesinde, biz tabi itirazımız onlara da itiraz ettik, yani dedik ki bu ki iler birlikte, yani Lokman Kırçılı C ube Müdürü, yani Ali Fuat Yılmaz'ın sonraki C ube Müdürü, dolayısı ile ey olabilir, yani nerede çalı tı nı bilmiyoruz, yani bu soru turmanın bir tarafı olabilir, bu do ru bir bilirki ilik tayini de il, neyse C ube Müdürü, yani oradaki bu eyleri geçmi lere de hakim olan birisi, di er Yunus Yazar da TEKOP dedi imiz, teknik birimin, izlemenin ba ı, dolayısı ile bu da bu soru turmanın herhangi bir yerinde bu i in muhatabı olabilir, tarafı olabilir, di er bir husus da yapmı oldukları bilirki ilik bir nevi adli bilirki ilik, yani 4483 üzerine yapılan bilirki ilik, 1 Emniyet Müdürü Celalettin Cerrah dahil, tabi mahkeme bu bilirki ili i stanbul ile ilgili yapın diye önermedi, yani bu konu soru turulsun bu konunun genelinde bilirki ilik yapılsın denildi ama, en azından stanbul Emniyet Müdürü, ben, onların amiriyiz, üstü, dolayısı ile astın üste bilirki ilik yapması do ru olmaz dedi imiz için bu ey olmu tu, fakat daha sonra itirazımız kabul oldu, zaten bilirki ilik yaptıkları ey de bilirki ilik özelli ine, tekni ine, artlarına uygun bir bilirki ilik olmadı, oturdukları yerde bir ey yazmı lar, hatta çok garip bir ifadeyle bitiriyordu, stanbul'da polis memurundan 1 Emniyet Müdürüne kadar herkes suçludur diye bitirdi i bir ey vardı, ona da itiraz edildi, tekrar bilirki i talep edildi, o bilirki ilerinde Levet Yarımel ve Durmu Demirba 'ın konusu daha sonra detaylı eyler, onları da F4'e **??? 01:19:15 (Ses kesildi kelime anla ılamadı)**, yani sizin Trabzon ar ivinde bulunan ve onların stihbarat Dairesine vermi oldukları dilekçede bunu istiyor, çünkü u var efendim daha sonra izah edece im, konuyla, soruyla alakalı oldu u için soruyorum, ükrü Yıldız ilk ifade almaya geldi inde ben önce bir izah etmek istedim, yani imdi bir ifade vereceksiniz, hiç konu maya fırsat bırakmadı, mütemadiyen sen yandın Müdür Bey, sen yandın Müdür Bey, ben de ben niye yandım diyorum ya, sen yandın Müdür bey diye bir eyle, ben zaten psikolojik olarak etkileniyor, yani bir Müfetti ilk cümlesi sen yandın Müdür bey olunca yani insan öyle veya böyle hakları, hukuku noktasında da bir ey ihlal olaca mı dü ünüyor, ben de dedim ki bakın hani bir ey bu konu ile ilgili kısmını söylüyorum, bakın bu yazı buraya gelmi ne diyor, eleman, yardımcı istihbarat elemanı, ne diyor telefonunu izliyoruz, yani telefonu dinlenen yardımcı istihbarat olan bir konuda fiziki takip de vardır, imdi Sabri Ba kanın dedi i gibi fiziki takip demek iki ki i arabaya binelim gidelim u kahvenin önünden geçelim diye bir fiziki takip olmaz, fiziki takipte, kamera, Obzervasyon aracı dedi imiz, yani minübüs, stihbarat ubesinde minübüs olmaz, yani bunların amacı onların Obzervasyon yani ingilizce, obzerv etme ile ba lantılı, görünmeden obzervasyon yapmak için özel nitelikli yapılmı

araçlardır, kameralar, foto raf makineleri, çantanın, kravatın, onun bunun içerisindeki kamera gizlenmi kameralar gibi pek çok eyle yapılan fiziki ve teknik takiptir, yani fiziki takip demek 2 ki i 3 ki i hadi yürüyelim, uraya bakalım, u adam ne yapıyor ona bakalım, bunların hiç birisi takip de il, fiziki takip teknik imkanlarla yapılan fiziki takiptir, imdi Avukat beyin dedi i gibi istihbaratın yapımı oldu u fiziki takip sonucunu Savcıya vermesin diye bir ey yok, zaten olay olmu , olay olduktan sonra senin yapımı oldu un ey kurallı mıydı kuralı mıydı, tabiki adli polis bir operasyon hazırlı ı yaparken bu yapaca ı her türlü fiziki takip ile ilgili teknik takiple ilgili karar almak zorundadır, telefon dinleme ne ise fiziki izleme de aynıdır kanun kar ısında, 135 ve devamı maddeler var, ama kamuoyuna açık yerlerde istihbarat amaçlı yaptı ınız takiplerde siz bunu izin almadan da yapabilirsiniz, bunu da Savcıya vermekte mahsur yoktur, parantez olarak söyledim, imdi efendim gelece im nokta ben uzatmak istemiyorum, bu F4 raporu bu bilirki ilerden de gizlenmi ve cevap bile verilmemi , yani iki tane bilirki i sıfatı ile Polis Ba müfetti i Daireye gidiyor, Daire Ba kanına dilekçe veriyor, hani iddianamenin içerisinde detaylı var, iki gün sonra ça ırılıyorlar, diyorlar ki bizi yakar bu, siz F4 soruyorsunuz, F4'ü nasıl sorulur, bizi yakar diyor, yani imdi F4 çok kıymetli bir ey, tabi biz dünkü, önceki günkü stihbarat Daire Ba kanı Engin Bey'in, Faruk Bey'in pek çok Trabzon görevlilerinin özellikle vermi oldu u ifadelerde unu gördük, F4 ile o stanbul'a yazılan yazı arasında fark var, yani farkın de erlendirmesi, tartı ması sonra yapılır, fakat bu F4 ne hikmetse yazan yazdı nı inkar ediyor, birisi ben yazmadım o de i tirdi diyor, öbürü ben de i tirmedim o getirdi diyor, öbürü F4 bizi yakar diyor, öbürü F4'ü gizliyor, Müfetti üstüne vazife mi bilmiyorum, tabi u an Müfetti Bey de bu FETÖ davasından tutuklu ve bu dosyada da sanık, imdi Müfetti Bey'de F4'ü gizlemek için özel bir çaba harcıyor, ben bu gün Faruk beyi dinlerken de biraz endi eye kapıldım, yani Müfetti e bütün klasörleri veriyor, Müfetti soru soruyor, cevabı alırken de cevabı da kendisi yazdırıyor, yani Faruk beye yanlı anlamadıysam cevabı da Müfetti yazdırıyor, fakat bu Müfetti çok akıllı birisi, daha ilk geldi i gün, ilk yazdı ı yazısında stanbul'a gelen o 17/02/2006 tarihli yazının nokta, somut, ba arılı, müthi bir istihbarat oldu unu yazıyor, taa A HM'e kadar bütün raporlarda bütün kararlarda bu çok ba arılı, u an sanık tutuklu ba ka bir suçtan olan Müfetti 'in bu zekice, dehaca yapımı oldu u tespit her tarafta do ru kabul ediliyor, yani ifadeler verilirken de bu çok do ru kabul ediliyor, yani somut, ba arılı, nokta, imdi e er bu istihbarat nokta ise demek ki di er eyler, virgülü yok bunun yani, ya bir tane duymu sunuz, bir tane bir ey duymu sunuz, ondan sonra, Faruk Bey'i suçlama için söylemiyorum, yani o yapmamı , bu yapmamı , o bilmiyor, o hatırlamıyor, o hiç bir ey bilmiyor, öbürü bilmiyor ama bir tane ey çok somut, bunu görebiliyorsunuz müfetti olarak, fakat F4'ü görmemek için ısrarlı bir çaba sarf ediyorsunuz, yani soru soruyorsunuz, cevabını da ube Müdürüne kendiniz yazdırıyorsunuz, buraya öyle bir cevap verdiriyorsunuz F4'ü görmüyoruz, Sabri Uzun Bey'in Salı günüydü yanlı bilmiyorsam, o da söyledi ben dedi daha sonraki müfetti ler, yani bu ükrü Bey veya Mehmet Ali Bey de il, burada sanık olanlar de il, imdi onlar da FETÖ'den tutuklu iki Müfetti var, onların hikayesi de uzun bir ey efendim, o Müfetti ler Sabri Bey'in ifadesini alıyor ve ifadesini alırken F4'ten onlar da bahsetmiyor, 2009 senesi, Sabri Bey de F4'ten haberi olmadan bir ifade veriyor, sonra F4 diye bir ey olabilece ini dü ünüyor, bir de tekrar ifade vermeye gidiyor, ha önce arıyor, çok mutlu oluyor Sabri Bey tekrar ifadeye geliyor diye ki aynı mutlulu u Re at Altay Müdürün de ya adı ı onlarla, yani çok mutlu bir ekilde onun ifadesini almaya geldiler, sonra ifadesini almamı lar, o da ayrı bir konu efendim, bu ayrıca konu uruz, imdi **??? 01:25:20 (konu ma anında mikrofonu öksürü e benzer hı ırtılı ses geldi inden kelime anla ılamadı)** ikinci götürdü ü ifade de kayıp, o da ayrı bir dava konusu oldu

MAHKEME BA KANI: imdi bakın bu dediklerinizi savunmanızda zaten söylersiniz de

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Söyleyece im efendim, ben onun için

söylüyorum bu F4

MAHKEME BA KANI: Tamamlayarak soruya geçerse

SANIK AHMET LHAN GÜLER: O zaman tamamlayayım, imdi ükrü Yıldız da F4'ü bilmiyor, imdi siz dediniz ki F4 hani stanbul'a sorabilir de, yani stanbul 2,5 sene sonra ortaya çıkan F4'ü sorma imkanı var mıydı

SANIK FARUK SARI: Ben F4 ile ilgili de il, yardımcı istihbarat elemanına ili kin olarak daha detaylı bilgi sorulabilir demi tim, yanlı anla ılmı m onu düzeltelim

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Tamam efendim, imdi yardımcı istihbarat elemanı ile ilgili kısma gelelim, bu da tabi iddianamenin içerisinde bizim yardımcı istihbarat elemanı olan diyalogumuz söylendi, siz de kısmen kabul ettiniz, kısmen etmediniz, ben tekrar sormak istiyorum, imdi 19'unda cinayet oluyor, cinayetten sonra ertesini gün yani o le civarında ayın 20'sinde ç leri ve Adalet Bakanının da bulundu u bir yerde Emniyet Müdürümüzün ısrarı, benim ısrarım, yani bu foto rafı yayınlamamız gerekti ini, çünkü bu o anlatılan kısım detayları gelir ama u kısmı çok do ru, ilk akla gelen cinayetten 11 ay önce yazılan bu yazı, elimizde bu yazı var yani ba ka bir ey yok, akla kimi getiriyor, Yasin Hayal'i getiriyor, dolayısı ile ben ilk sorum u oldu ne var bu var, dedim ne yaptınız, Trabzon ile görüşünüz mü, evet görüşünüz, onlar de ilmi , muhtemelen Daireden aldıkları bilgi, zaten Daire Ba kanı da orada, yani Trabzon'daki Yasin Hayal'in olmadığını Trabzon ısrarla söylüyor, diyor ki Yasin Hayal burada, yani Yasin Hayal yapamaz, kim olursa olsun insanın aklına gelir, Yasin Hayal de il ise 81 ilden stanbul dahil, birisi gelip yapmı tır bunu, hatta yurtdı ndan bile akla gelir, ama sadece Trabzon'a odaklanmak mümkün de il, çünkü oradaki adam orada, yani Yasin Hayal'den ba ka ikinci bir isim geçmemi , hiç bir bilgi gelmemi , dolayısı ile biz foto raftan sonra i te babasının gelmesi ile vs, bu eyler Re at Müdürüm de anlattı, önce Yasin Hayal grubu toplandı, geldi, o Samsun'da da Ogün Samast yakalandı, onun yakalanmasında ben u anki ilin Emniyet Müdürü, o zamanki stihbarat Müdürü Fikri Yalman'ı aradım, dedim Fikri, Ogün diye birisi var, bu cinayetin sanı ı oldu unu de erlendiriyoruz, yani Ogün'ü biliyor da hani o oldu unu de erlendiriyoruz, Trabzon istikametine giden bir otobüse binmi , Ogün Bey diye not alınmı , bu adam u otobüsün u koltu unda oturuyor, bunu derhal dedim, hani anla ılan o ki buradan kalkı saatine bakarak, Samsun civarında olması lazım, yani dedi abi ey otogar Jandarma bölgesinde, dedim Fikri Jandarması mı var bu i in, yani derhal bu arabayı otogara girmeden durdurun, yani bunun ne anlama geldi i ileriki safhada daha iyi anla ılır, Re at Müdürümünde bazı bilgileri vardır, yani otogara girmeden anında nerede bulduysanız, tamam dediler, neticede otogara girerken durdurmu lar, Ogün Samast da yakalandı geldi, imdi bu arada tabi bizim elemandan haberimiz yok, eleman çıkmı mı çıkmamı mı, eleman Erhan Tuncel mi kim bilmiyoruz, efendim onu hemen ba layaca ım, Erhan Tuncel imdi Erhan Tuncel'den haberimiz yok, Yasin Hayal'de sorgulanırken Elazı lı Erhan, Karadeniz Teknik Üniversitesinde okuyan ö renci gibi bilgi geliyor, yani bu ne anlama geliyor, yani bu yakalananların dı nda bir tane daha adam var, bu da Elazılı Erhan, Karadeniz Teknik Üniversitesinde okuyor, ben Pazar ak amıydı, yani olay Cuma 19'nda oldu, 21'nde bunların sorgusundan bu bilgi gelince ben Faruk'u aradım, bunların hepsi telefonlara kayıtlara baktırılabılır, dedim Faruk bir de Elazı lı Erhan diye birisi varmı , Karadeniz Teknik Üniversitesinde ö renciyimi dedim, bunun bir foto rafını falan temin ederseniz bize gönderin soralım bu mu, tamam dedi, yanılmıyorsam aradan yarım saat bir saat geçti bir daha aradım, dedim Faruk bulabildiniz mi bu foto rafını bu ki iyi, dedi abi bakıyoruz dedi, yanılmıyorsam üçüncü kez aradım, bir saat sonra falan, yanılıyorsam ikinci kezdir, ama ikiden %100 eminim, üçüncü de olabilir, tekrar aradım, dedim ya buldunuz mu, abi bakıyoruz dedi, biz tabi önceki gün de yorgunduk, uyumamı ız, geç saat olmu tu, istirahatı çekildim, sabah erken saatte geldim, ilk sordu um dedim Elazı lı Erhan diye bir foto raf istemi tim ben Faruk'tan dedim, dediler efendim kendisi geldi, yani kendisi getirildi, imdi biz de mutlu olduk, bir ki i daha tespit edilmi

oldu u için, i te ertesi gün ak am üzeri Terörden Terör Müdürü ve yardım Emniyet Müdür Yardımcısı, dediler ki bakar mısın, baktık Elazı lı Erhan dedi imiz yardımcı istihbarat elemanımı , imdi efendim orada hemen kısaca ey yapaca ım, uzatmayayım, bu konuyu Bakan geldi, Vali geldi, Emniyet Müdürümüz ile beraber konu uldu edildi, onlar gidince Müdürümüz, Re at Bey'i aradı, dedi ki Re at Bey bu adam Erhan elemanımı , o da dediki abi ben de yeni ö rendim, stihbarat'a do ru geçiyorum siz de geçin konu alım, stihbarat'a geldik Sayın

MAHKEME BA KANI: Ya Ahmet lhan Bey imdi bakın öyle bir ey söyleyelim de siz u anda savunma gibi yani açıklamalarda, bunları zaten savunmanızda

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Kusura bakmayın benim

MAHKEME BA KANI: Size söz hakkı verildi inde bunları ey edersiniz de u anda net olarak kısa bir ekilde

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Sorumu soruyorum efendim

MAHKEME BA KANI: Sorunuzu sorun, o dediklerinizi tekrar açıklayın yani savunma kısmında

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Anla ıldı efendim, imdi oradan gelince imdi esas o cümleye gelmi tim, gelince Re at Bey geldi mi bilmedi im için ben Faruk Bey'i aradım, stihbaratta bir özel haberle me kanalı var, dedim Faruk, bu adam elemanımı , evet abi dedi, dedim Re at Bey'in Müdürünüzün haberi yok muydu, bu gün söyledik bana çok kızdı, hatta a ır konu tu gibi bir ey söyledi, peki dedim bize niye söylemedin, imdi biz Erhan'a soruyoruz, Erhan geliyor, sorguda anlıyoruz, dedi abi Ramazan Ba kan ve Ali Fuat söylemeyin dedi dedi, bakın Ramazan Ba kan söylemeyin dedi demedi kısmını ben bilmiyorum, ama muhatap oldu u kim ise Ali Fuat ise Ali Fuat, Ali Fuat nasıl söyler Ramazan Ba kan'a sorar da söyler veya o yorum, ama bana söyledi i cümle, bu gün gibi hatırlıyorum, Ramazan Ba kan ve Ali Fuat söylemeyin dedi dedi, dedim Faruk bunun gizlenecek neyi var, bu eleman ise eleman, yani bunu dedim niye bize söylemediniz yani böyle deyince, bu dedim yani hepimizi ilgilendiren bir ey, dedi ki o stanbul eyler stanbul bakar, bilir ya da stanbul'a kalır gibi bir ey söyledi, ben bunu tabi ifadede kalır kelimesine benzer bir ey söylemi te olabilir, ama ben o ekilde algıladım ve birazda bozuldum, dedim ki ya Faruk bu do ru de il, yanlı yapmı lar dedim, bunlar yanlı yapmı lar dedim, ondan sonra Re at Bey geldi bir 3-5 dakika sonra, telefonla görü üldü, imdi buradaki eyde birincisi, bu dedi imde bir do ru mu yanlı mı ben tekrarlamı oldum

SANIK FARUK SARI: O telefonla yaptı ımız görü mede Ramazan Bey'in böyle bir talimat verdi ini ben iletmedim, ancak Ali Fuat Yılmaz ile görü tü ümü, elemanın suç a karı ma ihtimalinin oldu unu, bunun eski eleman olmasının pozitif ayrımcılık olaca ını, suç ve suçlularla irtibat ve ili kisi varsa maddi gerçe in ortaya çıkarılması için bunun ayrı bir boyutu oldu unu, bunun stanbul'un de erlendirece ini görü mü tük, bunu da ben size o zaman telefonda söylemi tim

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Di er sorum da buydu zaten efendim, bunu Ali Fuat Bey ile böyle görü mü olabilirler, fakat orada bana bu detaylarıyla söyledin mi, yani bunun eleman oldu unu, bunun pozitif ayrımcılı a sebep olabilece ini bana

SANIK FARUK SARI: Evet, ben size bunu ayrıntıları ile o dönemde anlattım, hatta u ifadeyi kullandım, bunun son 9 ayını biz irtibat ve ili kili olarak çözededik sıkıntılarımız var, bu çok önemli, bu son 9 ayın üzerinde durursanız ciddi katkıları olur diye ben size söylemi tim özellikle

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Efendim ben e er hafızamı yitirmemi sem bu detaylar hiç konu ulmadı, çok kısa bir konu maydı, Sayın Emniyet Müdürümüz de yanımdaydı, öyle uzun uzun bir detay da olmadı, ben onu soracaktım, tekrarlamı oldunuz siz, bir sorum daha var efendim, bu tabi T Z bilgisayar vs onlar detaylı konu ulur tekrar, yani onun zaten tahlili yapılır, T B'e ba lı bir bilgisayar hiç oldu mu siz çalı ırken T B'e direk

ba lı bilgisayar?

SANIK FARUK SARI: Yani o T Z makinesinin direk T B'e ba lı oldu unu, T B'den bilgilerin aktı mı söyleniyor, teknik boyutunu bilmiyorum ben

SANIK AHMET LHAN GÜLER: T Z makinesi direk T B'e ba lı de il, T B'e hiç ba lı makinemiz de yoktu, bütün makineler stihbarat Dairesine ba lıdır

SANIK FARUK SARI: Olabilir bilmiyorum

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Evet, imdi sorum u efendim, cinayetten önce Yasin Hayal dinlenmi , Erhan Tuncel dinlenmi , ba kaları dinlenmi , kim dinlendi bilmiyorum, bize hiç bir TAPE gönderme ihtiyacı hissettiniz mi veya size daha önce çalı an arkada lar sizle siz geldikten sonra biz u tapeyi gönderdik dediler mi?

SANIK FARUK SARI: Bu konu ile alakalı olarak cinayetten sonra stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ının talebi do rultusunda görü melerin tamamı gönderildi

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Hayır cinayetten önce, yani sen

SANIK FARUK SARI: Cinayetten önce

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Temmuz'da veya A ustos'ta geldin

SANIK FARUK SARI: Evet cinayetten önce stanbul'u ilgilendiren bir tape benim önüme gelmedi

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Sizden önce bir tape geldi ine dair bir ey söyleyen oldu mu, yani biz stanbul'a hani bir yazı yazdık ya herkes çok iyi hatırlıyor o kısmı

SANIK FARUK SARI: Benden önceki süreci bilmiyorum

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Yani bir tape göndermediniz?

SANIK FARUK SARI: Yani benim bulundu um dönemde bana böyle bir ey intikal etmedi

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Yani bir ey de göndermediniz?

SANIK FARUK SARI: Zaten bununla alakalı

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Bir telefon görü mesi, bilgi falan da yoktu?

SANIK FARUK SARI: Bununla alakalı olarak stanbul Cumhuriyet Ba savcılı ı denetiminde ses kayıtları dosyalar incelendi, yani olayı aydınlatıcı bilgiler, belgeler nasıl oldu, bilemiyorum size intikal edip etmedi ini

MAHKEME BA KANI: Evet, ba ka var mı sorunuz?

SANIK AHMET LHAN GÜLER: imdi efendim bir ey daha söyleyeyim, ufak bir soru, bu stanbul'a yazıldı ı konusu, yani tek hatırlanan, di erleri hiç hatırlanmayan eyler gibi ama, orada öyle bir cümle de geçti, stanbul'a yazdıklarını, sizden siz ube Müdürü olduktan sonra Ercan Demir vs size söylüyorlar, bunları söylerlerken, stanbul'a yazdık derken, yani stanbul'a biz korunsun diye yazdık, u an korunuyordur veya da korunmuyordur veya koruma konusu ile ilgili yazdık gibi bir ey söylediler mi, yoksa sadece böyle stanbul'a yazdık mı geçti?

SANIK FARUK SARI: Sadece stanbul'a yazıldı ı konusu gündeme geldi

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Peki siz ya bunu stanbul korusa falan diye hiç dü ünmediniz mi, yani bu arada?

SANIK FARUK SARI: stanbul'un Dink'e ili kin olarak ne çalı ma yürüttü ünü bilmiyorum, ama Dink'in stanbul'da ya adı ı konjoktür de erlendirildi inde bunu stanbul stihbarat ube Müdürlü ünün daha iyi de erlendirece ini dü ünüyorum

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Yok yani korunma hiç dü ündünüz mü, aklınızdan geçirdiniz mi veya onu söylediniz mi arkada larınıza, yoksa dü ünebilirsiniz imdi hepsini?

SANIK FARUK SARI: Yani imdi Trabzon'da mukim olmayan birisinin ya adı ı atmosferi ben bilemem stanbul'da, yani bunu ilgili ube Müdürümüz de erlendirecek

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Hayır ben unu soruyorum, siz dü ünme olarak dahi olsa, kafanızdan geçirdiniz mi?

SANIK FARUK SARI: Bakın öyle söylersek, Trabzon linde olmu olsaydı evet dü ünürdüm, ama benim ilimde olmadı ndan dolayı bu konu ile alakalı olarak bilgi bilgilerin tamamı hatta daha fazlası stanbul stihbarat Müdürlü ünün elinde, Dink stanbul'da 301'den hakaretleniyor, yumurta atılıyor, tehdit ediliyor, evine maskeli ahıslar gidiyor, İç Emniyet Müdürlü ü kendisine koruma veriliyor, bir dönem Dink'in çalı tı ı mekanın önünde koruma bulunuyor, yani bunları de erlendirip bundan bir sonuç çıkaracak olan ilgili l'dir, yani ben imdi bir

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Faruk Bey

SANIK FARUK SARI: Trabzon'da oturup da bu bilgileri bilemem ki

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Faruk Bey, ben unun için sordum, bakın Ercan Bey'ler falan size gelip, yazdık demi lerya, siz sordunuz mu dedim, sormadık, onlar söyledi mi söylemediler korumayla ilgili?

SANIK FARUK SARI: Evet

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Hani siz de aklınızdan geçirdiniz mi onu sordum, yoksa o dü ünür öbürü dü ünmez, onlar sonra konu ulacak eyler?

SANIK FARUK SARI: Evet

SANIK AHMET LHAN GÜLER: Dü ünmediniz, te ekkür ederim efendim

MAHKEME BA KANI: Evet, SEGB S ile ba lananlardan sorusu olan var mı, yok herhalde, ba ka sorusu olan da yok herhalde, size ba ka sorusu olan olmadı na göre sizin savunmanız ve çapraz sorgunuz bu gün itibariyle bu an itibariyle bitmi oluyor, yarından itibaren de Hasan Durmu o lu idi, ondan devam edece iz, saat 10:00 itibariyle evet.

SEGB S kaydına saat 18:20 itibariyle son verildi.

GERE DÜ ÜNÜLDÜ STEMG B :

1-Duru manın 30/09/2016 tarihli ara karar gere ince 14/10/2016 günü saat 10:30'a bırakılmasına oy birli iyle karar verildi.13/10/2016

Ba kan 39902

 **e-imzalıdır**

Üye 43103

 **e-imzalıdır**

Üye 101212

 **e-imzalıdır**

Katip 142193

 **e-imzalıdır**